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Kedves Olvasóink!

Ebben a hónapban eredetileg a precíziót terveztük 
górcső alá venni, gondolván, van még mit tanul-
nunk ebben a még fiatal témakörben. Körbejártuk 
a szerzőkkel, érleltük a gondolatot, kinek mit je-
lent. Közben egyre tágult a téma, és olyan mély 
gondolatok, valójában sokkal nagyobb feladatok 
is a felszínre kerültek, amik mellett nem mehe-
tünk el. Köszönet a szerzőinknek, elég átfogó ké-
pet kaptunk ahhoz, hogy a precízió szóról ne csak 
az automata kormányzás jusson az eszünkbe.
A kályhától elindulva: „A precíziós gazdálkodás 
lényege végső soron az, hogy minél több és sok-
félébb adatot szerezzen, ebből információt állítson 
elő, és ezzel a lehető legideálisabb körülményeket 
teremtse a lehető legkisebb felbontási aránnyal 
a termőföldön vagy egy állatállományban.” Így is 
fogalmazható.
De végül mi is a célunk minden esetben? Magunk-
nak megélhetést, a társadalomnak pedig élelmi-
szert biztosítani. És lássuk be, ebben a feladatban 
számtalan buktató van, és ezek közül van, amit ma-
gunknak állítunk fel. Idézet egyik aktuális cikkünk-
ből: „Az eperfa lombját légkondicionálóra cserélő, 
mesterséges terekben élő, mesterséges anyagokat, 
gyógyszereket, táplálkozás-kiegészítőket habzsolva 
fogyasztó európai népesség kíván zöldmegoldásokat 
a vidék életében és a mezőgazdaságban. Közben a 
bekapcsolt elektromos készülékek szívják a legke-
vésbé sem zöld energiát, és ontják a környezeti (és 
mentális) szennyezést. A zöldjövőért mindenkinek 
áldozatot kell hozni. Az első és legfontosabb feladat 
ebben a folyamatban, hogy a társadalom felkészül-
jön arra, hogy az olcsó-sok-egészséges élelmiszer-
ből egyszerre csak két tulajdonságot választhat – az 
egyelőre csupán elképzelt – jövőben.
A zöldmegoldások a korábbi évek, esetleg évtize-
dek termelési gyakorlata után gyakorlatilag hatás-
talanok. Az átgondolatlan zöldülés hatására vagy 
a parasztnak „térdesedik ki a nadrágja”, vagy a 
polgárnak „kopik fel az álla”. A jó megoldások ke-
resése nagyon fontos lesz…

Nos, kerestünk egy csomó megoldást, amihez 
hasznos olvasást és továbbgondolást kívánok!

Sándor Ildikó
főszerkesztő
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Kukorica
Lassan a második feléhez ér a Föld 
északi féltekéjén a kukorica beta-
karítása, ennek megfelelően jön-
nek is a várva várt eredmények 
a hozamokról. Amerikában az ok-
tóber 13-i jelentés szerint az ál-
lomány nincs olyan jó állapotban, 
mint tavaly ilyenkor. A termés 
11%-át várják kiváló minőségű-
nek (tavaly ez 21% volt), 44%-át 
jónak (tavaly ez 47% volt), 30%-
át pedig közepes minőségűnek 
(tavaly ez 20% volt). Ez akár rossz
hír is lehetne, azonban az ország 
termésbecslésén még nem vál-
toztattak, hiszen ezek az adatok 
összhangban állnak a korábbi vá-
rakozással. A termény a későbbi 
vetés következtében 1-2 hetes 
csúszásban van az éréssel, ennek 
megfelelően a betakarítás is ké-
sőbb kezdődött el. Jelenleg csak a 
terület 22%-át aratták le, míg ez 
a szám tavaly ilyenkor 38% volt. 
Az igazi kukoricaövi államokban 
(Minnesota, Illinois, Iowa, Neb-

raska) épphogy csak elkezdték a 
betakarítást, ezért mértékadó ter-
mésbecsléssel még várnunk kell a 
tengerentúlról. 
Ami a Kína-USA kereskedelmi 
háborút illeti, még nem született 
érdemi és jelentős döntés a két 
ország között. Szójában ugyan 
egy jelentősebb kontingensre be-
jelentkezett a világ legnépesebb 
országa, kukoricában nincs elmoz-

dulás. Azonban a nagy kérdés, 
hogy a Kínában komoly károkat 
okozó sertéspestis elterjedése 
miatt valójában mennyivel keve-
sebb takarmány-alapanyagra lesz 
szükségük, azaz, hogy az amerikai 
szójára és kukoricára van-e való-
di kereslet. Nem hivatalos számok 
szerint a kínai sertésállomány har-
madát, azaz kb. 100 millió sertést 
kellett eddig levágni a betegség 
terjedése miatt. Ez pedig még a kí-
nai kukoricatermelőknek is komoly 
fejfájást okoz, hiszen a piacok 
ilyen gyors változására nem lehet 
gyorsan reagálni termelői oldalon. 
Feltételezhető, hogy a megtermelt 
áru növelni fogja a kínai kukori-
cakészleteket. A lassan beinduló 
kínai etanolprogram jó megoldást 
jelenthet a keresleti hiányra.
Az Európai Unióban változó a 
helyzet. Franciaországban kicsit 
gyengébb eredményt várnak, de 
a hiány nem mutatkozik egyelőre. 
Szerbia és Románia termésbecs-

Agrárgazdasági elemzések
A búzák a magtárakban, a kukorica pedig az aratás felénél. Vegyes kép rajzolódik ki mind meny-
nyiség, mind minőség tekintetében itthon és a nagyvilágban egyaránt. Abban ugyan egyetértés 
van, hogy a mennyiség jobb, mint tavaly ilyenkor az öreg kontinensen. Mindkét fő termény te-
kintetében jelentős döntés, hogy egyre több országban vezetik be az E10 nevű üzemanyagot, 
amely olyan motorbenzin, ami 10%-ban tartalmaz bioetanolt, amit búzából vagy kukoricából 
készítenek. Ez fontos piac a hazai termelőknek is.

MATIF novemberi jegyzése – Kukorica

Chicagói tőzsdén jegyzett decemberi ár - Kukorica
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lése változatlan, 7,1 millió illetve 
11,5 millió tonna termést várnak 
a két országban. Ukrajna tovább-
ra is 36 millió tonna kukoricára 
számít, Oroszország pedig – ami-
re a következő 5 évben figyelni 
kell, hiszen hasonló ugrás előtt 
áll, mint 10 éve Ukrajna – idén 
13,5 millió tonna tengerit remél 
levágni. 
Magyarországon is túl vagyunk a 
betakarítás felén, az utolsó hiva-

talos adat két héttel ezelőtt ér-
kezett, akkor a terület 31%-án 
végezték el a munkát, az orszá-
gos átlag addig 7,9 tonna/hek-
tár volt. Ez a 982 ezer hektáros 
vetésterületen 7,75 millió ton-
nát jelenthet. Szerencsére az idő 
kedvez a munkához, vigyázni kell 
azonban arra, hogy a gyorsan le-
száradó növényt ajánlatos leszá-
rítani és tisztítani, nem érdemes 
kockáztatni, ha 14-16% körüli 

eredményekkel vágunk. A nem 
szakszerűen tisztított és szárított 
termény később, a magtárakba 
kerülve komoly minőségi problé-
mákat okozhat a tulajdonosnak, 
ami értékesítési problémákat is 
jelenthet. 
Lapzártánkkor a MATIF novembe-
ri jegyzése 165,25 euró, a januári 
jegyzése pedig 170 euró volt. A fe-
kete tengeri árak, melyek szintén 
fontosak számunkra, novemberre 
150 euró, januárra pedig 155 euró 
október 21-én.

Búza
A búza ára, miután a magtárakba 
került, lassú növekedésnek indult 
az elmúlt napokban, hetekben. 
Ennek oka a nem túl jó minőség, 
vagy más szóval a kiváló minő-
ség hiánya. A búza–kukorica-olló 
elkezdett nyílni, ami hamarosan 
döntésre készteti a takarmány-
gyártókat: melyik növényt vagy 
az abból készült mellékterméket 
használják föl receptúrákhoz.
Másik ok az áremelkedésre, hogy 
az őszi vetésekkel is gondok van-
nak: sok helyen késnek, ami kriti-
kus a várható terméshozam szem-
pontjából. Míg a kukorica oldalazó 
mozgást végzett a tőzsdéken az 
elmúlt hetekben (gyakorlatilag 1-2 
euró emelkedés volt tapasztalható 
az egy hónappal ezelőtti elemzé-
sem óta), addig a MATIF decem-
beri jegyzésű búzáért a múlt havi 
171,5 euróról már 180,75 eurót 
kérnek.

Reng Zoltán
Hungrana-vezérigazgató

MATIF decemberi jegyzés – Búza

Chicagói tőzsdén jegyzett decemberi ár – Búza (téli)
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A piackutatást végző szak-
emberek a már megszokott 
időpontban, október közepén 
mutatták be az eredményeket 
a sajtó, a szakmai érdekkép-
viseleti szervezetek és az ag-
ráriumban érdekelt vállalatok 
képviselőinek. A konferencia 
résztvevői első kézből tájé-
kozódhattak a frissen publi-
kált kutatási jelentésről és a 
kiadványban szereplő adatok 
mellett idősoros, valamint ge-
nerációs bontásban is megis-
merhették az eredményeket. 

Az érdeklődők az előadások 
után feltehették kérdéseiket, 

melyekre helyben választ is 
kaptak az előadóktól. Az ese-
mény egyben alkalmat adott az 
AgroStratéga márka tíz évvel 
ezelőtti alapításának megün-
neplésére és a résztvevők kö-
zötti kapcsolatépítésre is. 

Az országos felmérés célja a 
kezdetektől változatlan, az 
agráriumban dolgozók, a me-
zőgazdasági termelésből élők 
igényeinek, problémáinak 
feltárása, ezzel is hozzájá-
rulva azok megoldásához. A 
kutatók a kapott eredmények 
nagy részét évek óta ingye-
nesen megosztják az ágaza-
ti szereplőkkel, hozzáférést 
biztosítva az érintettek szé-
les köre számára, elősegít-
ve ezzel az információcserét, 
ami az ágazat továbbfejlődé-
sének egyik fontos feltétele. 

Mint minden évben, most is 
szolgált újdonságokkal a ku-
tatási jelentés. A szakem-
berek a gazdaságfejlesztési, 
beruházási szándék mellett 
idén górcső alá vették a pre-
cíziós gazdálkodás eszköztá-
rából alkalmazott eljárásokat, 
technológiákat is. A média-
fogyasztási adatok pedig ki-
egészültek a televíziós agrár- 
műsorok nézettségi adatai-
val, gyakorlatilag teljes képet 
adva az ágazati döntéshozók 

szakmai információszerzé-
séről és infokommunikációs 
eszközhasználatáról, az álta-
luk preferált tematikáról és az 
igénybe vett kommunikációs 
csatornákról. 

A piackutatás 81–87%-ban 
az alapanyag-, gép- és alkat-
részbeszerzésben, továbbá az 
értékesítésben és pénzügyek-
ben döntéshozó; valamint 
11–14%-ban a döntést befo-
lyásoló személyeket érte el. 
A mintában kizárólag a hiva-
tásszerűen, azaz árutermelés 
céljából gazdálkodók jelennek 

Információszerzés és döntéstámogatás az agráriumban
Friss piackutatási adatok
Az AgroStratéga 2019-ben már nyolcadik alkalommal végezte el azt az or-
szágos felmérést, melynek kérdőíve az árutermelő egyéni gazdálkodók és 
a mezőgazdasági tevékenységet folytató társas vállalkozások döntésho-
zóinak szakmai információszerzési szokásaival, preferenciáival, valamint 
jövőképével kapcsolatos kérdéseket tartalmaz. 

Pólya Árpád társalapító, 
AgroStratéga

Varanka Mariann társalapító, 
AgroStratéga
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meg, mivel ők a kutatás cél-
csoportja. Így a minta nem a 
teljes agráriumról ad képet, 
hanem a mezőgazdaságilag 
hasznosított terület döntő há-
nyadát művelő és egységes 
agrártámogatási kérelmet 
benyújtó gazdaságokat rep-
rezentálja. A minta nagysága 
1400 fő. A piackutatás orszá-
gosan reprezentatív.

A vezető vállalkozások túl-
nyomó többsége már most 
az információkat tartja a 
legértékesebb erőforrásnak.

A hiánypótló felmérés ered-
ményeit az ágazaton belül 
több területen is felhasznál-
ják, az egyetemi oktatóktól 
az ágazat beszállítóinak és 
vevőinek döntéshozóin ke-
resztül a szakpolitikusokig. 
A kutatás megállapításai-
ból rendszeresen születnek 

szakcikkek és szakértői hoz-
zászólások, melyek a vezető 
mezőgazdasági szaklapok-
ban és szakportálokon, vala-
mint az AgroStratéga szak-
mai blogján jelennek meg. 
Az eredmények hivatkozás-
ként bekerülnek szakdolgo-
zatokba, doktori disszertá-
ciókba, hazai és nemzetközi 
kiadványokba, magyarul és 
idegen nyelven egyaránt.

Az országos felmérésnek eb-
ben az évben is szakmai part-
nere az AGRYA (Fiatal Gazdák 
Magyarországi Szövetsége), 
a GOSZ (Gabonatermesztők 
Országos Szövetsége) és a 
MÁSZ (Magyar Állattenyész-
tők Szövetsége). Idén új 
partnerként csatlakozott a 
FRUITVEB (Magyar Zöld-
ség-Gyümölcs Szakmaközi 
Szervezet és Terméktanács). 
E négy szakmai szervezet 

mellett az EUROCHEM, a HAR-
DI, a NUFARM, a RAPOOL és a 
SAATEN-UNION is támogatja 
a kezdeményezést.

Az országos felmérés 
eredményeit bemutató ki-
advány ingyenesen letölt-
hető az alábbi linkről:
https://
agrostratega.hu/letoltesek.
html

A sajtó, a szakmai érdekképviseleti szervezetek és az agráriumban érdekelt vállalatok képviselői az 
AgroStratéga idei prezentációján
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– Az Év Agrárembere kitüntető díjat 
idén immár hatodik alkalommal írjuk 
ki. A címre tíz kategóriában – agrár- 
gépészet, agrárinnováció, állatte-
nyésztés, feldolgozó-élelmiszeripar, 
fenntartható gazdálkodás, fiatal 
gazda, jövő agrárszakembere, ker-
tészet, növénytermesztés, növény-
védelem – lehetett jelöltséget sze-
rezni. A díjat az Agrotrend Csoport 
zászlóshajójaként 2014-ben ala-
pítottuk azzal a szándékkal, hogy 
felhívjuk a társadalom figyelmét 
azokra a mezőgazdaságban tevé-
kenykedő gazdálkodókra, gazdá-
szokra, termelőkre, szolgáltatókra, 
fiatal gazdákra és kertészekre, akik 
önzetlenül támogatják környezetü-
ket, azaz társadalmi szerepvállalá-
suk jelentős, kiemelkedő szakmai 
munkájuk mellett a közjóért is so-
kat tesznek. A hat év alatt talán már 
egyértelmű lett mindenkinek, hogy 
mit is jelent ez a társadalmi szerep-
vállalás: olyan cselekedet, amit va-
laki nem saját vagy érdekcsoportja 
hasznáért, nem ellenszolgáltatás fe-
jében tesz, a közjó elősegítése érde-
kében. Örömmel mondhatom, hogy 
a jelöltek egyre jobban ki tudják 
domborítani, mit jelent a társadal-
mi szerepvállalás, és figyelnek is rá. 
Akad olyan gazdálkodó, aki már tu-
datosan készül a megmérettetésre, 
és ez nagy büszkeség számunkra. 

Kevés ilyen kezdeményezés-
sel találkozunk az agráriumon 
belül… Miért érzik fontosnak, 
hogy a mezőgazdaság szerepét 
ilyen módon hangsúlyozzák?

– Ma Magyarországon biztosan az 
egyik legjobb módját találtuk meg, 
hogy a hazai mezőgazdaságnak hí-
rét vigyük, értékét növeljük, presz-
tízsét emeljük. Kifejezetten nagy 
öröm, hogy a magyar agrártársa-

dalom legjobb szereplői vannak 
velünk. Fővédnökünk Dr. Nagy Ist-
ván agrárminiszter, védnökünk – a 
projekt legelejétől kezdve – Prof. 
Dr. Gyuricza Csaba, aki a zsűri el-
nöke, de a zsűriben a legfontosabb 
társadalmi szervezetek is képvisel-
tetik magukat. Támogatóink a má-
sik főszereplő csoport, akik nélkül 
a díjkiírás nem jöhetett volna létre. 
Ők tetemes anyagi hozzájárulással, 
a jelöltek felkutatásával, és zsűri-
zéssel segítik munkájukat. Ötleteik, 
kéréseik segítenek a díjkiírás szín-
vonalát emelni. Az Év Agrárembere 
díj segít megmutatni ország-világ 
számára, hogy milyen kiváló embe-
rek, szakemberek vannak köztünk. 
Meggyőződésem, hogy ilyen kollé-
gák adják a vidék erejét, megtar-
tóerejét. Védnökeink, támogatóink, 
zsűritagjaink és nem utolsó sorban 
jelöltjeink az elmúlt öt évben is 
kiváló hírvivői nemcsak a projek-
tünknek, hanem az agrártársada-
lom szerepének, szereplőinek, és 
a vidék értékeinek is. Reményeink 
szerint ez a legnagyobb társadal-
mi ismertséggel és elismeréssel 

bíró kitüntető díj, még sok évig 
tudja hirdetni a gazdák értékeit, 
hazánkban és határainkon túl is! 

Kanyarodjunk vissza a kiindu-
lóponthoz, vagyis a hatodik ki-
íráshoz! Változik valamiben a 
menetrend?

– Számottevő változásra nem kell 
számítani. Továbbra is azok jelent-
kezését várjuk, akiket a fenti vá-
laszaimban már teljes mértékben 
megjelöltem. Tartjuk magunkat ez 
alkalommal is ahhoz az rendhez, 
hogy a jelöltállítás és a döntősök ki-
választása is komoly, transzparens 
művelet, melyet a mintegy nyolc-
vanfős szakmai zsűri garantál. To-
vábbra sem lehet más célunk, mint 
megtalálni és később díjazni azokat 
az alkalmas jelölteket, akik az előző 
kiírásokhoz hasonlóan magas szín-
vonalat képviselnek szakterületü-
kön, és példaként állíthatók akár a 
gazdálkodással foglalkozók, akár az 
egész magyar társadalom elé.

 
Sándor Ildikó

Ki lesz Az Év Agrárembere 2019-ben? Elindult a jelölés!
Idén is tíz kategóriában keresi az Agrotrend Csoport által életre hívott Az Év Agrárember díj 
a köz számára értékeset alkotó, a szakma fejlődése és nívója mellett a társadalom javát is 
szolgáló agrárszakembereket. Az elismerésre bármely ágazati szereplő jelölhető november 15-
ig szakmai bemutatkozás és fotó feltöltésével a www.azevagrarembere.hu oldalon. Mátrai 
Zoltán főszervező az idén hatodik alkalommal kiírt díjról beszélt lapunknak.

A 2018. évi Az Év Agrárembere kitüntető díj győztese: Ledó Ferenc, a FruitVeb 
Zöldség-gyümölcs Szakmaközi Szervezet elnöke
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Másfelől lehet olyan folyamatok 
bonyolódása a mindennapok hát-
terében, amelyeket még nem ész-
lel vagy nem vesz róluk tudomást 
és elmulasztja a lehetőséget a 
felkészülésre. Biztosan hosszasan 
sorolhatnám a jövőbeni kihíváso-
kat, de én is csak azokat tudom 
reflektorfénybe helyezni, amelye-
ket én is érzékelek. A korlátok te-
hát egyetemesek… 
A sötét múlt és a szép „zöld jövő”. 
Ma pénz- és politikai hatalmak 
csapnak össze és használnak fel 
népeket, társadalmi csoportokat 
és generációkat hatalmi érdekeik 
pozicionálása miatt. Ennek a zöld-
forradalomnak az egyik célpontja 
a mezőgazdaság, benne a gazdál-
kodó. A casus belli (háborús ok) a 
gazdálkodás és a hozzákapcsolódó 
megbomlott ökológiai és energe-
tikai rendszer problémája termé-
szetesen ismert, még ha nem is 
közismert. Kétségtelenül vannak 
a kialakult rendszernek hibái, ezt 
tagadni most már késő lenne. Azt 
azonban meg kell jegyezni, hogy 

a változást soha nem a paraszt 
akarta, hanem vagy így, vagy úgy, 
de nyakába erőltették. Szemtanú-
ja voltam például a „kemizáló pa-
raszt” ébredésének az ezredfordu-
lón, vagy a történelem könyvekből 
és nagyszüleink elbeszéléseiből 
ismerhetjük az erőszakos kollek-
tivizálás folyamatát vagy a tanya-
si gazdálkodás felszámolását. Ez 
utóbbival kapcsolatban megjegy-
zem, hogy „nulla” energia mérlegű 
és helyben forgó szenet tartalma-
zó rendszert cseréltünk le 50-60 
éve, most meg valami hasonlót 
próbálnak elérni a politikai progra-
mozók, csak a fundametumokat, 
akkor romba döntötték. 
Az áldozatot a parasztság mindig 
meghozta, de voltak a kialakult 
(régi-új) rendszernek kétségtelen 
társadalmi előnyei. Elsősorban az 
olcsó, nagy tömegben előállított 
élelmiszer, ami lehetővé tette, hogy 
az emberiségnek ne csak a min-
dennapi betevőért kelljen dolgozni. 
Ezt a „vívmányt” már elfelejtettük 
és brutális mennyiségű élelmiszer 

kerül a szemétbe, mialatt konti-
nensnyi ember tengődik az éhín-
ség határán. Jutott, juthatott más-
ra. Szórakozásra, utazásra, autóra, 
„telóra”. A termelés nagyobb és 
hatékonyabb lett, de nem lett tisz-
tább, - ez tény. A helyzet az elmúlt 
években, akár évtizedekben folya-
matosan javult. Magyarország már 
jóval az uniós csatlakozás előtt, sőt 
a rendszerváltás előtt kivonta, vagy 
csökkentette olyan növényvédő-
szer hatóanyagok felhasználását, 
amelyeket a világ egyes részein 
még ma is használnak. Azt gondo-
lom, hogy a helyzet napjainkig je-
lentősen letisztult, de elérkezett az 
a helyzet, amikor a nagy jóakarás-
ban most már „magunkra gyújtjuk 
a házat”.  A hatékony, de kritizált 
megoldások a háttérbe szorulnak, 
a zöldmegoldások pedig nem képe-
sek pótolni az elmaradó előnyt. Az 
emberiség önmaga ellensége lesz.
Halból, sóból és paprikából meg-
főztük a „halászlevet”, és úgy lá-
tom vannak erők, amelyek úgy 
gondolják, hogy ezt visszafelé is 
tudjuk. Jelentem, a tudomány pil-
lanatnyi állása szerint ez még le-
hetetlen. Tehát idő és türelem kell 
a visszaút megtalálásához. Nyil-
vánvaló, hogy a „tiszta út” újra fel-
fedezéséhez nem csak a mezőgaz-
daság hátán keresztül vezet az út. 
Az „elektromos autó képmutatá-
sa” mindenhol általános. Az „eper-
falombját” légkondicionálóra cse-
rélő, mesterséges terekben élő, 
mesterséges anyagokat, gyógy-
szereket, táplálkozás-kiegészítő-
ket habzsolva fogyasztó európai 
népesség kíván zöldmegoldásokat 
a vidék életében és a mezőgaz-
daságban. Közben a bekapcsolt 

Mi vár ránk?
A  gazdálkodókat – leegyszerűsítve – kétféle kihívás foglalkoztatja, egyfelől a problémacsoport, 
amely  már fennáll, így prevenció már nem lehetséges. Csak „követő üzemmódban” lehet a 
problémát kezelni. Ezt a gazdálkodó érzékeli és lehetőségeihez mérten válaszol. 

No-till: válasz a zöldforradalom élharcosai számára
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elektromos készülékek szívják a 
legkevésbé sem zöld energiát, és 
ontják a környezeti (és mentális) 
szennyezést. A zöldjövőért min-
denkinek áldozatot kell hozni. Az 
első és legfontosabb feladat ebben 
a folyamatban, hogy a társada-
lom felkészüljön arra, hogy az ol-
csó-sok-egészséges élelmiszerből 
egyszerre csak két tulajdonságot 
választhat – az egyelőre csupán 
elképzelt – jövőben. Felhívnám a 
figyelmet, hogy a szintetikus élel-
miszer sem tömeges, sem zöld, 
sem egészséges megoldás nem 
lesz.
Ha valós és gyors megoldásokat 
akarunk a talajvédelem érdeké-
ben, az a glifozát – illetve annak 
helyettesítése – nélkül pillanatnyi-
lag utópia.  Márpedig talajműve-
lési szokásaink jelentős reformja 
nélkül gyakorlatilag nem létezik az 
a szintű talajvédelem, amit a zöld-
forradalom elvár.
 A zöldmegoldások a korábbi évek, 
esetleg évtizedek termelési gya-
korlata után gyakorlatilag hatás-
talanok. Az átgondolatlan zöldü-
lés hatására vagy a parasztnak 
„térdesedik ki a nadrágja”, vagy 
a polgárnak „kopik fel az álla”. A 

jó megoldások keresése nagyon 
fontos lesz. Etikátlannak tartom 
(tartanám) azt is, hogy nem tisz-
ta (GMO-os, „ős-vegyszeres”) ter-
melési rendszerekből származó 
import terménnyel kellene verse-
nyeznünk a saját piacunkon.
A támogatásokat és így a zöldítést 
a piac minden szintje régen beá-
razta. Már nincs. Meg kell figyelni 
a termőföld, az inputok, és a gé-
pek árának változását az elmúlt 
két évtizedben.  Ráadásul az emlí-
tett időszak alatt a termelési tech-
nológiák jelentős mértékben fel-
töltődtek haszontalan „vattameg-
oldásokkal”. A támogatási „lufi” 
nélkül a rendszer összeomlana. 
Ráadásul a támogatási rendszer 
fennmaradása feltételezi azt, hogy 
Európában minden stabil marad. 
Nincs válság, nincs háború. Stabil 
marad? Minden reményünk benne 
van….

A zöldforradalom realitás, ké-
szülni kell rá. Igazodni kell a 
szemléletnek. Keresni kell a 
HASZNOS és VALÓDI zöld (és 
„halványzöld”) megoldásokat, 
azokat adaptálni és alkalmazni 
kell.

Másik jövőbeni kihívás a termény-
piaci verseny, terményárak. Ha a 
támogatás mellett ezek is elolvad-
nak, a helyzet nagyon nehezen 
lesz kezelhető. A jelenlegi forint 
gabonaárakat átszámolva külön-
böző történelmi euro-kurzusoknál, 
nem, hogy beleérünk a hármassal 
kezdődő ársávba, de még a ket-
tes is „felfvillanhat”. Ez azt jelen-
ti, hogy nem baj lesz, hanem baj 
van. Erre már nem lehet/szabad 
virtuális válaszokat adni.
A digitalizáció felfoghatatlan se-
bességgel érkezik, és formálja át 
világunkat. Látom, amint nálam 
fiatalabb szakemberek is milyen 
nehezen veszik fel a fordulatot, és 
képtelnek követni a változásokat. 
Lassan ki lehet jelenteni, hogy ez 
már nem is feltétlen generációs 
probléma, hanem értelmi képesség 
kérdése kezd lenni. Egy ilyen rend-
szer befogadására és üzemelteté-
sére már nem mindenki lesz képes. 
Az is elképzelhető, hogy ez a világ 
egy szűk elit világa marad. Hogy 
mi lesz a „maradékkal”? Arra egye-
lőre nincsenek publikus válaszok.
Rövidtávú, gyors megoldások nin-
csenek, vagy fájdalmasak. Ez in-
kább a válságkezelés kategóriája. 

A növényfajták fajtajellegeit jól mutatja egy összehasonlító kísérlet. Az optimalizálás a termesztéstechnológia fajtaszin-
ten való kezelését teszi szükségessé
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Ezt is csak jól érdemes csinálni, de 
inkább ne kelljen. Egy csatár min-
dig odaérkezik, ahová a labda tart, 
ez feltételezi, hogy figyeli, „olvas-
sa” a játékot. Kell tudnunk változni 
és változtatni egy változó világban. 
A zöldjövő – ha nem pusztulunk 
bele – realitás. Akkor lépni kell eb-
be az irányba. Aki később kezdi, 
annak kapkodva kell hirtelen dön-
téseket hoznia a jövőben. Mivel 
helyzetünket a zöldforradalom és a 
piaci szorítás kettős prése jellem-
zi, lépéseinket csak az effektivitás, 
a hatékonyság határozhatja meg. 
Nem fogunk tudni versenyezni 
olyan versenytársakkal, akik ha-
tékonyabban termelnek, mint mi. 
Az számít: mennyi hasznot terme-
lünk? Tudunk-e egyáltalán hasznot 
termelni a jövőben? Ezek azok a 
kulcskérdések, amelyekre lehető-
leg zöldválaszt kell adnunk.
A talajvédelem, a talajművelés re-
formjának kérdése jelentős prob-
lémafelvetés lesz a jövőben. Nem 
feltétlenül a jövedelmezőség fo-
kozásában, hanem környezet- és 
talajvédelmi értelemben. Ide kap-
csolódik a víztakarékos öntözés 
kérdése is, ami már jövedelmi kér-

déssé is teheti a talaj művelésének 
„lenni, vagy nem lenni” kérdését. 
Fontos lépés tehát a hatástalan, 
felesleges és/vagy drága techno-
lógiai elemek kigyomlálása a ter-
mesztési gyakorlatból. Helyettük a 
hatékony megoldások pozíciójának 
megerősítése, illetve új, hatékony, 
esetleg zöld technológiai elemek 
bevezetése a gyakorlatban.
Kiemelkedik a digitalizáció hasznos-
sá, haszontermelővé tétele. Nem 
lehet, hogy egy drága technológiát 
csak „adult” farm szimulátorkét ke-
zeljünk. Ebben – ha komolyan vesz-

szük – rengeteg tartalék lehet. Időt 
nyerhetünk. Kiviteli oldalon a „mu-
zsik” szintnél lényegesen beljebb va-
gyunk. Ha ebbe a humán és digitális 
erőforrásrendszerbe valós, hasznot 
termelő adatokat engedünk bele, 
akkor a piaci versenyben szert te-
hetünk előnyökre, különösen abban 
az esetben, ha a nagy versenytár-
sak felcsatlakoznak a virtuális való-
ság „tőgymeleg keblére”. Ez utóbbi 
az, amit feltétlenül el kell kerülni a  
digitalizációban.
A 2020 AgroFIELD Akadémia Kon-
ferencia sorozat, így az Agrofil is, 

A hígtrágya lehet erőforrás, és lehet komoly problémák okozója is

Agrofil kórtani kert. A gabonafajták betegségfogékonysága változó tulajdonság, így a kémiai védelem szükségessége is 
eltérő megítélésű lehet
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ebből a három irányból próbál ki-
hívásokat kezelni: zöldforradalom, 
terménypiaci kilátások, verseny-
képesség-digitalizáció.
Ezekre a kihívásokra adható vá-
laszok helyezkednek el az Agrofil 
terveinek fókuszpontjában is. 
Természetesen tisztán agronómi-
ai oldalról keressük a megoldá-
sokat a fent említett változatos 
problémákra.  Így a Konferenci-
án is, a válaszok a talajművelés, 
kiemelten a nem művelés, vagy 
no-till és a hasznos agronómiai 
megoldások irányából érkeznek 
majd. Külföldi előadónk érkezik 
az Egyesült Államokból, akinek 
harminc éves termelői-tanács-
adói-oktatói tapasztalata van 
no-till kérdésekben. Sokkal több 
vizsgálatunkról beszélünk, mint 
korábban, illetve digitalizáció-
ban jártas hazai kollégák osztják 
meg hétköznapi, praktikus meg-
oldásaikat, tanácsaikat a digitá-
lis ínyenceknek. Tovább szerve-

ződik és fejlődik az AgroFIELD 
Termelői Club, mely – többek 
között – jó alapokat ad a közös 
adathasználat (SMALL DATA) irá-
nyába megtett lépéseknek is. Ke-
vesebb külföldi, több hazai adat 
és eredmény, több gyakorlatköze-

li élmény és hasznos információ, 
és természetesen egy jó közösség 
vár mindenkit. Most már két hely-
színen és időpontban, Siófokon és 
Kecskeméten 2020. február 4-én 
és 6-án.

Lajos Mihály

Juttassuk ki a kemikáliákat helyspecifikusan!
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Az elmúlt 10 esztendőben a ha-
zai értékesítésünk is igazolta azt 
a gyors, a piaci igényekhez iga-
zodó hibridváltást, mely minden 
tekintetben a termelői munka 
eredményességét, hatékonyságát, 
biztonságát célozta. Így kerültek 
bevezetésre a cikloxidim-herbi-
cidrezisztens, az alaphibridek ho-
zamszintjén teljesítő kukoricák 
a PINCKI Duo a PINCKI CS és 
a TRILOGI Duo a TRILOGI CS
párjaként. E hibridekkel oldódik 
meg a kukorica termesztésére 
szinte alkalmatlan gyomborított-
ságú területek hasznosítása és 
egyben, ahogy mondani szoktuk, 
a termőföld gyomoktól való nagy-
takarítása is. A kiváló beltartalmú 
árualapot biztosító kettős haszno-
síthatóságú KAMPONI CS (FAO 
310), LOUBAZI CS (FAO 350)
és a GASTI CS (FAO 450) a 
késztermény-értékesítés több al-
ternatíváját nyújtják segítségként. 
Az elmúlt esztendőben a magyar 
piacon eddig egyedülálló 2 hibrid-
ből álló, kiegyensúlyozott beltar-
talmi értékű DUO 610 siló mel-
lé felzárkózó, a két hibrid erejét 
összpontosító HI CORN szemes 
kombinációk a termékenyülés, 
termésképzés maximális biztonsá-
gát szolgálják.
A másik nagy kapásnövényünk, a 
napraforgó fejlesztése is a magas 
technológiai szintű hibridek felé ha-
ladt. Ma már a CAUSSADE napra-
forgó-kínálata a speciális termőhelyi 
igényt kielégítő TOSCANA HO ki-

vételével valamely speciális gyomir-
tási technológiához – FUSHIA CL,
EUROPA CLP, CSF 18903 SU – iga-
zodik. A KALEDONIA HO CL ORO,
KLARIKA HO CL magasolajsa-
vas, de több hibridnél szádorre-
zisztens jelleggel felruházott, ki-
emelkedő betegségtoleranciával 
rendelkező hibridjeink hozama 
még a kitettebb termőterületeken 
is jövedelmező, biztonságos ter-
mesztést tesz lehetővé.
Változó éghajlatú körülményeink kö-
zött azonban mind a biotikus, mind 
az abiotikus ráhatásokkal szemben 
fel kell vérteznünk a hibridjeinket. És 
ebben áll a CAUSSADE SEMENCES
GROUP legújabb innovációja, mely 
már a következő vetési időszakban 
rendelkezésre áll.

Mi is ez az innováció?
A precíziós gazdálkodásban hasz-
nált komoly költségű munka- és 
művelőeszköz-háttér és az egyre 
finomodó technológia elvárása, 
hogy a legkisebb veszteséggel, 
legjobb minőségben kerüljenek a 
magok a földbe. Ott a legintenzí-
vebb módon fejlődve, maximális 
genetikai termőképességük tá-
ródjon fel. Ezt segítik a kalibrált, 
legnagyobb energia tartalom-
mal bíró, osztályozott Caus-
sade vetőmagok, melyeket 3 
muskétás véd. I.: hatékony fun-
gicides kezelés. II.: A csíranövény 
fejlődését stimuláló N, P, K bór, 
molibdén, vas és réz tápanyagok 
támogatják a kezdeti fejlődést. A 
kezelt vetőmagok teljes hozam-
potenciáljának eléréséhez minde-
zek, és a III. muskétás a magra 
felvitt a gyökeresedést serkentő, 
biotikus, abiotikus stresszel szem-
beni ellenálló-képességet növelő 
biostimulátor anyag 30%-kal járul 
hozzá. Ez a SunPower-techno-
lógia. Ez az a plusz erő, amivel a 
CAUSSADE hibridek jobban bírják 
a tempót az Agrár Maratonban!

Fehér Gyöngyi
fejlesztési felelős

Agrár Maraton
Talajelőkészítés, vetés, műtrágyázás, növényvédelem, betakarítás, tisztítás, értékesítés… – és 
közben valamikor újra talaj-előkészítés, és így tovább, a többi halaszthatatlan, ismétlődő, vé-
get nem érő munka. Ez az Agrár Maraton, amit hosszú éveken keresztül, csak kellő alázattal és 
erővel lehet gyakorolni. Ehhez az erőhöz járulunk hozzá. Vetőmagjaink genetikájához, a vető-
maggal adott innovatív, hozzáadott értékkel lehetőséget teremtünk a hibridjeink teljes kapaci-
tásának, teljesítőképességének, a bennük meglévő energia maximális mobilizálhatóságára. Az 
angol ezt egy szóval fejezi ki: POWER.

Illusztráció: www.pixabay.com

by
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Évek óta feloldhatatlan vita fo-
lyik arról, jól tesszük-e, hogy egy-
re inkább a takarmánybúza-ter- 
mesztés felé orientálódunk ahelyett, 
hogy a felső minőségi szegmenst 
céloznánk meg. A gazdák mintha 
nem látnák, hogy megtérül a be-
fektetett pénz, energia. Mit gondol 
erről, és hogyan tud a SAATEN- 
UNION jelen lenni ebben a vitában?
– Amióta részt veszek a vető-
mag-nemesítésben és -forgalma-
zásban, azóta létezik ez a dilem-
ma. Általánosságban, úgy érzem, 
itt elsősorban a vágyak, vágyál-
mok ütköznek a racionalitással, a 
piaci, gazdasági valósággal.
– Mire gondol konkrétan?
– Sokat beszéltünk az elmúlt 
években a minőségibúza-termesz-
tésről. Volt célprogram is, ami ezt 
a szegmenst szándékozott erősíte-
ni – nem átütő sikerrel. Nem le-
het érzelmi alapon megközelíteni 
az üzleti kérdéseket. Ha a termelő 

nem azt tapasztalja, hogy a minő-
ségi búza stabilabban és jelentős 
mértékben jövedelmezőbb, vagy 
úgy érzi, hogy nem térül meg a 
befektetett többlet-odafigyelés, 
akkor nem fogja termeszteni. És 
akkor ágazati szinten sem lesz 
előrelépés, mert a piac és a fel-
dolgozóipar nyilván egyaránt nagy 
mennyiségekkel szeret dolgozni. 
Szerintem ilyen egységes nagy pi-
ac most nincs.
És ha offenzívebb magatartást 
venne fel az ágazat? Ha erősebben 
törnénk a javító és malmi minőség 
piacai felé?
– Van piaca ennek a szegmensnek, 
de nem látom, hogy lenne akkora 
növekedés, ami megfelelő plusz 
mennyiséggel várná a termelőket. 
Nem vagyok annyira jártas a fel-
dolgozóiparban, de annyit látunk, 
hogy a technológia változásával, 
fejlődésével a malomipar igényei 
is változnak. Ma már az átlagos 

felső vagy felső középkategóriás 
alapanyagokkal is tudnak dolgozni 
a malmok, a sütőipar.
A SAATEN-UNION politikája, fej-
lesztési stratégiája hogyan veszi 
figyelembe ezt a trendet?
– Minden szegmensre megvan a 
kínálatunk, a megfelelő fajtánk, 
akár takarmány-, akár minőségi 
búzát tervez valaki termeszteni. 
Az, hogy egy-két vagy három-öt 
fajtával, hibriddel vagyunk-e jelen, 
attól függ, mekkora a szegmens 
igénye. A SAATEN-UNION célja 
nem az, hogy a kínálat feltétlenül 
nagy legyen, sok fajtából álljon, 
hanem hogy az a néhány fajta, 
ami a hazai kínálatunkba bekerül, 
stabilan, eredményesen produkál-
jon Záhonytól Somogyig. Úgyhogy 
a portfóliónk jövőre számszerűleg 
talán szűkülni is fog, de az igények 
kielégítése szempontjából hatéko-
nyabb lesz.
Mondjuk is sokszor, hogy túl sok fajta 
van a piacon. Áramvonalasítanak?
– Igen, bár nemesítőként és for-
galmazóként kicsit máshogy látom 
ezt: a mai szeszélyes időjárási,  
piaci viszonyok között fontos, hogy 
legyen fajtaválaszték – kockázatos 
csak néhány fajtára alapozni egy 
régió vagy az egész ország vető-
magellátását. A SAATEN-UNION 
nem véletlenül van jelen erős  
hazai fejlesztésekkel, a Nébih őszi-
búza-fajtajelöltjeinek harmada a 
mi nemesítőinktől érkezik. 
Ugyanakkor ezt a minőség versus 
mennyiség vitát tovább árnyalja a 

Mindig ugyanoda lyukadunk ki
Nagy ugrás előtt áll a SAATEN-UNION fajta- és hibridkínálata

Bár nagyok a kihívások, mégis hatalmas tartalékok rejlenek a hazai kalászostermesztésben – 
utal Blum Zoltán a klímaválság, a hatóanyag-kivonások és a piaci konkurencia jelentette fenye-
getésekre. A SAATEN-UNION hazai leányvállalatának ügyvezetője szerint már a közeljövőtől 
döntő lesz, hogy a növénytermesztő gazdaságok mennyire fegyelmezetten követik a hatékony 
technológiai előírásokat.

Megmutatni, hogy lehetséges. Blum Zoltán a SAATEN-UNION és a RAPOOL 
szántóföldi bemutatóján tart előadást 2019 nyarán



www.agraragazat.hu • 2019. november • AGRÁRÁGAZAT • 23

keleti „isztán”-államok és Ukrajna, 
meg az oroszok erősödő előretö-
rése a takarmánybúza-szegmens-
ben. Ez sem ok, hogy új irányok 
után nézzünk?
– Konkurencia mindig lesz, s tény, 
hogy erősödik a nyomás kelet fe-
lől. Azt viszont nem gondolom, 
hogy erre az lenne a jó válasz, 
ha megpróbálnánk csak egy szűk 
szegmensben valami kiemelkedőt 
alkotni… Nagyon sok tartalékunk 
van a kalászosok termesztésében, 
sok házi feladat vár ránk: elegen-
dő lenne első körben, ha ezekkel 
foglalkoznánk.
Mire gondol?
– Arra például, hogy hosszú távon 
nem fog menni, hogy októbertől 
karácsonyig vetjük a búzát. A má-
sik: nem szabad belenyugodnunk 
a 4-6 tonnás termésekbe. Ami 
megfelelő technológia volt 20-30 
évig, az ma már lehet, hogy nem 
elegendő, mert változtak az idő-
járási és piaci viszonyok, az elvá-
rások. Főként a termesztési tech-
nológiák szigorúbb betartásában 
vannak jelentős tartalékaink.
Fura ez, mert például a szójánál, 
a repcénél elfogadott, hogy „ko-
molyan kell venni”. Mi az akadálya 
ennek a kalászosoknál? Fejlesztési 
pénz, szaktudás?
– Biztos, hogy nem a pénz. A fesze-
sebb technológiai fegyelem, vagyis 
az odafigyelés nem feltétlenül kerül 
pénzbe. Valóban, csak azt a szem-
léletet kell átültetni a gyakorlatba, 

amit például a repcénél már meg-
szoktunk és követünk.
A SAATEN-UNION az első volt a 
hibrid búza kifejlesztésében. Mi 
motiválta az elsőséget?
– Pár évtizede több – köztük né-
hány nagy – nemesítő is nekifogott 
a búza hibridizációjának, de aztán 
a folyamat lelassult, elakadt, mert 
nem volt előre látható, hogy mikor 
válik jövedelmezővé, megtérülővé 
a kutatás. A SAATEN-UNION azon-
ban mindig is erős kalászosneme-
sítő volt; mi előre tudtuk, hogy 
hosszú út lesz, sokára lesz jövedel-
mező, de eltökéltek voltunk, lát-
tuk azokat az előnyöket, amik ma 
olyan fontosak a termesztőknek – 
egyszóval hittünk benne. Nem volt 
könnyű, de sikerült, és látjuk, hogy 
beválik, megérte.
És tényleg megérte? Szakmailag, 
morálisan biztosan, de anyagilag…?
– Szerintem igen, hiszen ma már 
nagy cégek is újra nekiindulnak 
ennek az iránynak. Még sok mun-
kára van szükség, mert a búzahib-
ridizáció nehéz műfaj, de már egy-
általán nem kérdés, hogy szüksé-
ges és jó irány-e. Ezt a tűrőképes-
ség, a termésstabilitás bizonyítja, 
úgyhogy a feladatunk immár az, 
hogy kialakítsuk az üzemi, nagy-
táblás körülmények között is a 
működőképes és eredményes ve-
tőmag-előállítást.
Ezek voltak a kitűzött célok és a fő 
előnyök, amiket említett: stressz-
tűrés, stabilitás?

– Igen, betegség-ellenállóság, 
stressztűrés és persze a nagyobb 
teljesítmény. Nem kérdés, hogy 
ezekben a hibridek jól, jobban tel-
jesítenek, de hát ezt már a repce 
és a kukorica példáján rég tudjuk. 
Csakhogy a búza genomja komp-
likáltabb.
Igen, most már közismert, hogy 
egyszikű létére még az emberénél 
is ötször bonyolultabb a géntérképe.
– Egy kutató ismerősöm mondta 
nemrég, hogy a búza nem köny-
nyen adja magát… Szép megfogal-
mazás, de most már, meggyőző-
désem, csak idő kérdése, hogy a 
hibrid búza gyorsabban terjedjen, 
és több nemesítő is belépjen ebbe 
a szegmensbe.
A piac reagált már az előnyökre? 
Jönnek a vevők a hibridbúzára?
– Van egy határozott kör, amely 
már alkalmazza ezeket a hibride-
ket, és nemcsak elégedett; már 
nem is váltana másra. A követke-
ző lépés lesz azokat bevonni, akik 
még előítélettel vannak a hibrid 
iránt, akik még tartanak tőle.
Mitől?
– Félnek például attól, hogy nem 
érhető el piacos minőség, pedig a 
valóságban simán malmi minősé-
get produkálnak egyes hibridek. 
Aztán tartanak attól, hogy a tech-
nológia feszesebb, mint a hagyo-
mányos fajtáknál – ez már inkább 
jogos, de végső soron megint csak 
arról van szó, hogy csak ugyan-
azt kellene tenni, mint más nö-
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vények esetében: fegyelmezetten 
követni a megfelelően átgondolt, 
okszerű technológiai tanácsokat. 
Ilyen értelemben a hibrid egy jó 
eszköz arra, hogy az őszibúza-ter-
mesztésnek végre egy korszerűbb 
technológiája valósuljon meg.  Ez 
a lehetőség egyébként a rozsnál, 
az őszi árpánál is megvan. Tudom, 
mert miután a cégünknek most 
már ezen fajokban is van hibrid-
je, látjuk, hogy a rozsnál, az őszi 
árpánál is működik az odafigyelés, 
a feszesebb, okszerű technológia 
meghozza az eredményeket.
Hogyan illeszkedik ebbe a trend-
be a precíziós gazdálkodás? Azzal 
a célok nagyon hasonlók, mint a 
hibridizációval: versenyképesség, 
klímahatások ellensúlyozása…
– És ne felejtsük ki a hatóanyag-ki-
vonásokat sem mint kihívásokat!
Tehát hogyan kapcsolódik ehhez a 
SAATEN-UNION: követi vagy ori-
entálja a precíziós eljárásokat?
– Abban a kedvező helyzetben va-
gyunk, hogy a fejlesztőink nem 
csupán elméleti szakemberek, 
nemcsak irodai agrármérnökök, 
hanem technológusok is. Sokat te-
szünk azért, hogy ismerjék a kor-
szerű műszaki, digitális vívmányo-
kat és irányokat, tudjanak komplex 
megoldásokban gondolkozni. Pél-
dául ennek eredménye, hogy olyan 
kiemelt minőségi, méretkalibrált 
vetőmagot állítunk elő és hozunk 
forgalomba, amely a hatékony pre-
cíziós vetés egyik fő alapeleme. 
Szóval a fejlesztőinknek tudniuk 
kell – és tudják is –, hogy hogyan 
fognak a gyakorlatban működni, 
teljesíteni a fejlesztések. A cél az, 
hogy a minőség – stabilitás – ok-
szerű technológia – jövedelmező-
ség összefüggésrendszerébe he-
lyezzük a fejlesztői tevékenységet.

És mit tapasztalnak a talajkímélő, 
például takarónövényes techno-
lógiák terjedéséről? A SAATEN-
UNION-nak van ehhez illeszkedő 
vetőmagkeverék-kínálata, de mi-
lyen piaci igény van rá?
– A takarónövényes technológia 
Nyugat-Európában azért alakult 
ki, mert a gazdák belátták, hogy 
tudnak és kell is tenniük a talaja-
ik védelme, erősítése, javítása, a 
talajélet helyreállítása érdekében. 
Ez a fontos és jó cél bekerült az 
európai agrárpolitikai és -támoga-
tási rendszerbe, és így bekerült a 
hazai mezőgazdasági gyakorlatba 
is, ami szintén jó. Ami kevésbé 
örömteli, hogy sokan nem meg-
győződésből és fegyelmezett, át-
gondolt technológiával végzik ezt, 
hanem pusztán a támogatásért, az 
AKG-s előírások miatt. Így persze 
a hatékonyság sem ugyanaz, mint 
amikor valaki teljes odafigyeléssel 
és szemléleti alapon végzi ezt. Jól 
kell használni az új technológiát, 
de egyelőre sajnos kevéssé terjed.
Pedig hiteles sikersztorik szü-
letnek. Egy zalai gazdaság jut 
eszembe, ahol komolyan művelik 
a takarónövényes műfajt, és pél-
dául a tavalyi súlyos aszályt 30 
százalékkal jobb talajnedvesség-
gel úszták meg, mint a közvetlen 
táblaszomszéd, nem is szólva az 
erózió elleni védelemről…
– Mindig ugyanoda lyukadunk ki: 
a feszes, igényes technológia nem 
öncélú, nem felesleges! A jó mag-
ágy, az adott termőhelyre és a 
tervezett főnövényekhez igazított, 
megfelelően megválasztott mag-
keverék, az átgondolt talajműve-
lési technika döntő lehet, különö-
sen a nehezebb évjáratú években.
A Nébih repce-fajtavizsgálati jelenté-
seiből kitűnt, hogy a RAPOOL-hibridek 

4-6 tonnás átlagot hoztak Magyaror-
szágon. Elégedettek?
– Igen, azzal a megjegyzéssel, 
hogy azért a hazai átlaghozam 
még nem tart itt. Örömre az ad 
okot, hogy az említett hektárátla-
gok üzemi, nagytáblás körülmé-
nyek között is igazak. Szóval, nem 
kérkedni akarunk ezekkel az ered-
ményekkel, hanem megmutatni, 
hogy lehetséges. Lehetséges még 
a szeszélyessé váló időjárási viszo-
nyok közt is bizonyos szinten biz-
tosra menni.  A RAPOOL-nak a hib-
ridjeivel ez a célja. A biztosítások 
analógiájával úgy mondhatnám: 
sok minden múlik a technológián, 
az időjáráson, de egy stabil, ellen-
álló, minőségi teljesítményt nyújtó 
fajtával, hibriddel a gazdaság már 
bizonyos fokon biztosítva van a jó 
termést illetően. A repcénél külö-
nösen igazak a hibriddel szemben 
támasztott fokozódó elvárások, hi-
szen a csávázószerhatóanyag-kivo-
nások és a növény hosszú tenyész-
időszakában várható időjárási ki-
hívások erős kezdeti vigort, stabil, 
egészséges, stressztűrő növényt és 
jó betakaríthatóságot követelnek.
Nagyon az őszi növényekre fóku-
száltunk, pedig a SAATEN-UNION 
a tavasziak körében is erősít. Mi itt 
a fő cél?
– A nemesítési-fejlesztési elv és 
célkitűzés ugyanaz, mint az őszi 
kalászosoknál: stabil, ellenálló, 
jó termésteljesítményű vetőma-
gokat adni a termelőink kezébe: 
amit tudunk a kalászosok piacán, 
azt most átvisszük a tavasziak 
szegmensére is. A kukorica- és 
napraforgó-portfóliónkra nagy át-
alakulás vár. Erről hamarosan tá-
jékoztatjuk az agrárközvéleményt, 
mert nagy ugrás előtt állunk.

Kohout Zoltán
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Veszélyek és lehetőségek
Mindkét probléma jelentős felü-
leteket érint, viszont sok helyen 
a termelők nem is tudják sajnos, 
hogy milyen területeken gaz-
dálkodnak, és mi jelentheti nö-
vénytermesztés szempontjából a 
legnagyobb problémákat. A táp- 
anyag-gazdálkodás egy meglehe-
tősen összetett rendszer, melyben 
számos tényezőt figyelembe kell 
vennünk. Fontos ismerünk a ter-
melő szokásait és lehetőségeit, 
valamint fontos az is, hogy tisztá-
ban legyünk talajainak állapotáról 
mind fizikai, kémiai és biológiai ér-
telemben is. Úgy gondolom, hogy 
a szaktanácsadókra a jövőben 
egyre nagyobb szükség lesz, hogy 
ezeket a komplex összefüggéseket 
meg tudják állapítani, és felhívják 
a termelők figyelmét a termőföld-
jeikben rejlő veszélyekre és poten-

ciálokra egyaránt. Ennek megfele-
lően a tudatosság, a tápanyagok 
optimalizálása (mind időben és 
mennyiségben) kell, hogy előtérbe 
kerüljön. A tápanyag-gazdálkodás 
egy olyan, rendszerben való gon-
dolkodás, aminek szerves részét 
kell, hogy képezze a talajjavítás 
is úgy, ahogy az például Németor-
szágban is történik. Ahhoz, hogy 
felismerjük a talajainkban lévő le-
hetőségeket, először is meg kell 
ismerjük azokat. 

Lehatárolás(ok)
Gondolkodhatunk táblaszinten 
vagy sokkal kisebb kezelési egy-
ségekben. Ha táblaszinten sze-
retnénk mintát venni, akkor ál-
talában 5 hektáros egységekben 
mintázunk, és a részmintákat le-
átlagolva kaphatjuk meg az adott 
tábla eredményeit. Már ebben az 

esetben is fontos információkat 
kaphatunk talajaink állapotáról, 
igaz a megoldási javaslatban táb-
laszintű kezeléseket tudunk alkal-
mazni, ami miatt lesznek olyan 
részek, ahova túl sok vagy túl ke-
vés terméket juttatunk ki. Ha még 
pontosabb képet szeretnénk kap-
ni talajaink állapotáról akkor sok-
kal kisebb kezelési egységekben 
gondolkodva vehetünk mintákat 
és elemezhetjük ki azokat. Itt a 
mintázások alapját képező keze-
lési egységek kialakítására több 
módszer is elérhető. Gondolkod-
hatunk ebben az esetben is akár 
rácshálózatban (mondjuk 1 hek-
táros egységes négyzetes méret), 
amik átlóját lemintázva igen sok 
eredmény születhet. Amerikában 
ez egy bevett módszer, melynek 
a legnagyobb hátránya, hogy igen 
drága, hiszen minden egyes hek-
tárt külön le kell mintáznunk, va-
lamint minden egyes hektár után 
lesz laborköltségünk, amely igen 
megdrágítja az elemzéseket. Ha a 
területeket valamilyen eszköz se-
gítségével szeretnénk lehatárolni, 
akkor vannak talajjal érintkező és 
nem érintkező eszközök, melyek 
közvetlenül vagy közvetett módon 
a talaj fizikai féleségét próbálják 
meghatározni. Itt vagy rögtön a ta-
lajban lévő szemcsenagyságot ha-
tározza meg, vagy a talaj elektro- 
mos vezetőképességén keresztül a 
talaj fizikai féleségét. A lehatárolá-
sok harmadik csoportjába a külön-
böző spektrális lehatárolások tar-
toznak, amik alapján az adott táb-
lán ciklikusan visszatérő rajzolatok 
jelenhetnek meg, amik erősebb és 
gyengébb biomassza potenciálra 
utalnak. Ezeket a „rajzolatokat” 

A precíziós talajjavításban rejlő lehetőségek
A talajsavanyodás és a szikesedés megoldása

Magyarország a Kárpát-medencében fekszik, ennek megfelelően igen változatos talajtakarók 
alakultak ki. Vannak igen kedvező talajaink, de sok helyen szélsőséges víz- és tápanyag-gaz-
dálkodással rendelkező feltalajjal találkozhatunk. Magyarországon a szélsőséges víz mellett a 
különböző talajdegradációs folyamatok is nagy mennyiségben előfordulnak. Ilyenek például a 
talajok szervesanyag csökkenése, biodiverzitás csökkenése, talajszennyeződések, szerkezet 
leromlás, valamint a szikesedés és a talajsavanyodás is. A fenti főbb problémák közül 2 témát 
szeretnék érinteni: a talajsavanyodást és a talajok szikesedéseit.

1. ábra. Savanyú talajok jelenléte (kb. 2,2 millió hektár)
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külön lemintázhatjuk, és megnéz-
hetjük azt is, hogy talajtani és táp- 
anyag-gazdálkodási szempontból 
milyen megoldandó feladatokba 
ütközhetünk.

Ezért érdemes…!
A mintázásokat követően külön-
böző labor vizsgálatokat végezhe-
tünk el (szűkített, bővített, vagy 
akár teljes körű vizsgálatok) attól 
függően, hogy milyen talaj pa-
ramétereket szeretnénk megha-
tározni. Ha nincs információnk a 
talajainkról, akkor egy egyszerű 
szűkített vizsgálattal is kaphatunk 
információkat akár a talajjavítás-
sal kapcsolatban. Általában a talaj 
kémhatása, CaCO3-, Na-, Mg- és 
összessó-tartalma és fizikai féle-
sége lesz majd fontos információ 
egy kémiai talajjavításhoz (termé-
szetesen sok kiegészítő laborvizs-
gálat elérhető ezen felül). 
De nézzük meg, hogy miért is ér-
demes a talajjavítással foglalkoz-
ni! Magyarországon a savanyú ta-
lajok jelenlte kb. 2,2 millió hektár. 
A talaj savanyodása a talajok kém-
hatásának kedvezőtlen irányú csök-
kenése, melynek hatására ked-
vezőtlen irányba változnak a talaj 
fizikai, kémiai és biológiai tulajdon-
ságai. A savanyodás az egyik a leg-
kiterjedtebb degradációs folyamat 
hazánkban, a mezőgazdaságilag 
hasznosított területeink több mint 
25%-án savanyú talajokat találunk. 
Mindezek alapján az elsavanyodás 
elleni védekezés, illetve a savanyú 
talajok javítása kiemelt jelentőségű 
Magyarországon. A talajsavanyo-
dás során a talajképződés során 
keletkező lúgos és semleges mál-
lástermékek (Ca, Mg, Na, K) kilú-
gozódnak a talajszelvényből, és így 
a talajban a savtermelő folyamatok 
kerülnek túlsúlyba, melyek során 
a bázikus kationok savas karakte-
rű vegyületekkel helyettesítődnek 

(pl.: H+ ionokkal, oldható Al- és 
Fe-komplexekkel), a bázistelített-
ség csökken, és a talaj telítetlenné 
válik. A talajsavanyodás folyamata 
természetes tényezőkre és emberi 
tevékenységekre is visszavezethe-
tő. A természetes tényezők során 
az alábbiak folyamatok felelnek 
azért, hogy talajaink elsavanyod-
janak (forrás: Michéli Erika, Fuchs 
Márta, Gál Anita, Simon Barbara, 
Szegi Tamás (2011): Talajképző 
kőzet, Klíma, Domborzat, Biológiai 
tényezők, Savas légköri ülepedés, 
Öntözés, Műtrágyázás stb.) Minde-
zen folyamatok eredményeképp a 

talajokban savanyító hatású katio-
nok (pl.: H, Al, Fe) kerülnek túlsúly-
ba. A savanyú talajokat talajvizsgá-
latokkal ismerhetjük fel. Egy ered-
ményt az alábbi határértékekkel 
elemezhetünk ki:
Több mint 2 millió hektár nagysá-
gú területet érint a kedvezőtlenül 
alacsony kémhatás. Talajtípus-
tól függően a csapadék hatására 
évente 250-500 kg/ha kalci-
um mosódik le a felső termőré-
tegből a mélyebb zónákba, amely 
a növények számára nehezebben 
elérhető (laza, homoktalajon 
gyorsabban, kötöttebb talajon 
lassabban mozog a kalcium). A 
talajban élő szervezetek ugyan-
csak folyamatosan használják 
a talajban lévő kalciumot, így 
az a mennyiség a növények 
számára nem felvehető, kötött 

formában van. Az egészséges 
talajélet, a talajbaktériumok 
felszaporodásának egyik fel-
tétele a megfelelő kémhatás 
biztosítása. Savanyú talajok 
esetén tápanyag felvételi problé-
mák alakulhatnak ki, a talaj szer-
kezete szétesik, elporosodik.

Miért is lehet érdemes 
kisebb kezelési 
egységekben gondolkozni?
Ahogy a térképen is látható, egy 
43,4 ha nagyságú táblán, ha csak 
a bővített vizsgálatokból a talaj 
kémhatását szeretnénk ábrázolni, 
akkor lehet látni, hogy 26,52 hek-
tár esetén a kémhatás semleges, 
2,51 hektár esetén a kémhatás 
gyengén lúgos, emellett a talaj 
kalciumtartalma is kedvező, így 
ezeken a részeken nincs szükség 
kémiai talajjavításra. Viszont lát-
hatunk 14,41 hektár összefelüle-
tű zónát, ahol gyengén savanyú 
kémhatás kalciumhiánnyal is tár-
sult, így indokolttá vált a CaCO3 
tartalmú meszezőanyag kijuttatá-
sa. A hazai piacon már elérhetőek 
granulált CaCO3 tartalmú talajjaví-
tó termékek, mellyel a differenci-
ált kezeléseket pontosan és precí-
zen meg lehet valósítani.
Közel 600 ezer hektár termő-
föld érintett a kedvezőtlen össze-
tételű mélyben sós és közel 400 
ezer hektár termőföld érintett a 
felszínen is megjelenő kedvezőt-
len sókkal. A só megzavarja a nö-
vények növekedését azzal, hogy 
korlátozza a tápanyagfelvételt, 
és rontja a növény rendelkezésére 
álló víz minőségét. Hatással van 
a talajban található organizmu-
sok anyagcseréjére is, és a talaj 
termékenységének jelentős csök-
kenéséhez vezet. A talaj kiterjedt 
szikesedése a növények sorva-
dását idézi elő az ozmózisnyomás 
növekedése és a só mérgező ha-
tása miatt. A túlzott sómennyiség 
a talaj szerkezetének romlásá-
hoz vezet, a talaj az oxigénhiány 
miatt képtelen lesz fenntartani a 
növények növekedését vagy az ál-
lati életet.
A szikes területek ismérvei la-
bor vizsgálatokkal elemezhető ki. 
Azon belül is elsődlegesen a ta-
lajok összessó-koncentrációjának 
Na-, Mg-kationok mennyiségének 
elemzésével. A vizsgált nátrium 

2. ábra. Talaj savanyúságot bemutató térkép

Talaj kémhatás pH(H2O)

erősen savanyú < 4,5

savanyú 4,5 – 5,5

gyengén savanyú 5,5 – 6,8

semleges 6,8 – 7,2

gyengén lúgos 7,2 – 8,5

lúgos 8,5 – 9,0

erősen lúgos >9,0
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szint esetén <60 mg/kg alatt nincs 
probléma, 60,1-80 mg/kg között a 
talaj szikességre hajló, 80,1-150 
mg/kg között enyhén szikes, 150 
mg/kg felett pedig azt mondhat-
juk, hogy a talaj szikes.
A szikesedés mind természetes fo-
lyamatokra, illetve emberi hatásra 
válaszul is bekövetkezhetnek.
A területek felvételezése esetén 
ismételten gondolkodhatunk tábla-
szintű felmérésben, de precíziós ki-
sebb kezelési egységekre is feloszt-
hatjuk a táblákat. A talajvizsgálati 
elemzéseket elvégezve az is meg-
állapítható, hogy a területen szikes-
ségre utaló eredmények vannak-e. 
Emellett természetesen a tábla 
ismerete és helyszíni bejárása el-
kerülhetetlen. Fontos megállapíta-
nunk a talajvizek mélységét és azok 

minőségi paramétereit. A szikes ta-
lajok sokszor igen kedvezőtlen víz-
gazdálkodással bírnak, és sok eset-
ben közeli talajvíz (és annak kedve-
zőtlen kémiai tulajdonságai) okozza 
a szikesedést. Ennek megfelelően a 
szikes területek javítása történhet 
kémiai úton, de sok esetben fizikai 
beavatkozásra is szükség lehet. Sa-
vanyú kémhatású szikes területek 
esetén kémiai talajjavítás/vagy ta-
lajkondicionálás gyors és tartamha-
tással is rendelkező CaCO3 alapú 
talajjavító anyag kijuttatásával, 
míg lúgos kémhatású szikes terü-
letek esetén pedig CaSO4 alapú 
talajjavító anyag kijuttatásával 
valósítható meg, pontos szakta-
nácsadás alapján. Lúgos területek 
esetén a gipsz kijuttatása általában 
nehézkes szokott lenni, mert ez a 

termék is könnyen megköti a vizet, 
így összeállhat. Manapság viszont 
rendelkezésre áll a hazai piacon is 
granulált termék, ami olyan felü-
letkezeléssel van ellátva, ami mi-
att az anyag nem tapad össze, és 
műtrágyaszóróval is könnyen, akár 
precíziósan is kijuttatható. Ha a 
kémiai talajjavításon túl fizikai be-
avatkozásra is sor kell, hogy kerül-
jön, akkor először is fontos a terület 
részletes domborzati modelljének 
elkészítése. Ebből meg tudjuk álla-
pítani a terület legmélyebb és leg-
magasabb pontjait, valamint meg-
állapíthatjuk azt is, hogy hol alakul-
hatnak ki pangóvizes területrészek. 
Talajszelvények feltárásával további 
vizsgálatokkal meghatározhatjuk 
a talajok vízáteresztő- és vízveze-
tő-képességeit, valamint megnéz-
hetjük a talajvizek mélységét is. 
Ezen információk alapján tud úgy 
dönteni a talajvédelmi szakértő, 
hogy esetlegesen alagcsövezésre 
(drénezésre) is szükség lehet. Ez 
egy nagyobb jellegű beruházást 
eredményezhet a csak kémiai talaj-
javításhoz képest, de pár éven belül 
megtérülhet a befektetés.
A talajjavítás esetén fizikai, 
kémiai és biológiai módsze-
rek állhatnak a rendelkezésünkre. 
Minden beavatkozásnak a fő célja, 
hogy a talaj termékenységében 
pozitív irányú változást érjünk el, 
de ezeket a tápanyag-gazdálko-
dási tervezésből nem szabad ki-
ragadni, hanem annak szerves ré-
szét kell képeznie.

Bucsi Tamás 
talajvédelmi szakértő 

Agro Aim Hungária Kft.

3. ábra. Szikes területek jelenléte (1 millió hektár)

4. ábra 5. ábra. Alagcsövezés
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Visszaadni a borok becsületét
Dr. Péterfy Ferenc, a Diagnosticum 
Zrt. elnöke a Szerencsen rendezett 
projektzáró rendezvényen elmondta, 
hogy 2018 márciusában készült el ez 
az új NMR labor, amely megteremtette 
annak a lehetőségét, hogy elkészít-
hessék Magyarország eredetmintázati 
bortérképét. Ehhez az ország vala-
mennyi borvidékéről anonim módon, 
évjárat és fajták szerint összesen 30 
ezer bormintát gyűjtöttek be és anali-
záltak a készülékekkel.

A bor bizalmi termék
– Amit Jézus csinált, hogy a vizet bor-
rá változtatta, nekünk nem szabad

– fogalmazott szellemesen Dr. Kállay 
Miklós, a Szent István Egyetem Sző-
lészeti és Borászati Intézet emeritus 
professzora. – A fogyasztó megér-
demli, hogy azt kapja, amit vár.  A 
vásárláskor csak a címke alapján tud-
hatjuk, hogy mi van a palackban. A 
bortermelő és a vevő közötti bizalom 
megteremtéséhez a modern analitikai 
vizsgálat is hozzájárulhat – mondta a 
borok szakértője.

Tokaj kapujában
– Ennek a laboratóriumnak a létrejöt-
te itt, Szerencsen nemcsak a tokaji, 
de az egész magyarországi borászat 
szempontjából kiemelkedő jelentő-
ségű – nyilatkozta lapunknak Dr. Mol-
nár Péter, a Tokaji Borvidék Hegyköz-
ségi Tanácsa elnöke. –  Európa több 
országában már évek óta működik ez a 
mágneses rezonancián alapuló mérési 
technológia, aminek eredményekép-
pen nagyon magas biztonsággal lehet 
beazonosítani a szőlőfajtát, az évjára-
tot és a termőterületet. Mi a Hegyköz-
ségi rendszeren belül a szőlőtőkétől 
a lepalackozott borig egy folyamatot 

kvalifikálunk. Ha ehhez társítunk egy 
olyan rendszert, mint ennek a labor-
nak a technológiai háttere, akkor egy 
nagyon erős, komplex minőségbizto-
sítást tudunk adni a borainknak, ami 
a világon egyedülálló – hangsúlyozta 
Molnár Péter. 

A borok „ujjlenyomata” itt készül
– A ritkább fajtáknál a borrégió, a gya-
koribbaknál már a borvidék alapján is 
be tudjuk azonosítani a termőhelyet. 
Mivel minden évben 3500 új minta 
elemzését visszük be a rendszerbe, ez 
is egyre pontosabbá válik – mondta 
lapunknak Szaszák Péter. A Diagnosti-
cum Zrt. projekt igazgatója kiemelte, 
tagjai lettek az NMR Európai Adatbázis-
nak, ezért az országhatárainkon kívül-
ről származó bormintákat is be tudnak 
azonosítani. Az uniós pályázat nagyban 
hozzájárul a borpiac kifehérítéséhez, az 
önazonosság és a visszakövethetőség 
megteremtésével. – Az egyenként 160 
millió forintos két NMR gépünkkel újabb 
nagy feladatba vágtunk. Elkezdtük a To-
kaji aszú muzeális borok évjárat beazo-
nosítását és adatbázisba rögzítését. A 
20-150 évesig terjedő 12.500 borminta 
vizsgálatát ez év végére fogjuk befejez-
ni – tette hozzá Szaszák Péter.

Kristóf ImreFelvételeink: www.agraragazat.hu/galeriak

A laBORban az igazság! 
Elkészült Magyarország eredetmintázati bortérképe

A Diagnosticum Zrt. szerencsi borászati laboratóriumában – 30 ezer borminta NMR (Mágneses Mag-
rezonancia Spektroszkópia) vizsgálatával – olyan adatbázist hoztak létre, amellyel mostantól minden 
borminta beazonosítható származási hely (borrégió, borvidék), fajta és évjárat szerint. A 21. századi 
technológia létrehozása 1,7 milliárd Ft-ba került, melyhez az EU 879 milliós támogatást adott.

Dr. Péterfy Ferenc, a Diagnosticum 
Zrt. elnöke

Szaszák Péter, a Diagnosticum Zrt. 
projekt igazgatója
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A rendezvény ötletadója és házigazdája, 
Szabó Lajos ügyvezető köszöntő helyett a 
burgonyaágazat égető problémáit össze-
foglaló petíciót olvasott fel, és kérte a je-
lenlevőket, hogy aláírásukkal támogassák 
a kérvényben foglaltak megvalósulását.

Visszatekintés
A Bács Gazda-Coop ügyvezetője szerint 
idei éves forgalmazásuk jónak mondható: 
magas az étkezési burgonya ára, a terme-
lők is szívesebben és hamarabb áldoznak 
vetőburgonyára. A termelési tényezők kö-
zül kiemelte, hogy a rossz vetőburgonya 
tönkreteheti a jó technológiát is. A burgo-
nya olyan speciális növény, ami egyetlen 
év alatt képes leromlani olyan szintre, hogy 
a következő évi termés akár 40-60%-kal 
is csökkenhet. Alapvetően a vírusfertőzé-
seknek kiküszöbölése kapcsán idén a kft. 
közös szakmai együttműködésbe kezdett 
a Dr. Sárvári Agro Kft.-vel, bízva abban, 
hogy a fenti problémára megoldást kínál-
hatnak a multirezisztens fajták. 

Bevált és új fajták
A megfelelő burgonyát kiválasztani nem 
egyszerű. A rendezvényen rengeteg fajtát 
megszemlélhettek a gazdák. Sokan ke-
resik például a Red Scarlett-et „leváltó”, 

mutatós külsejű Cristinát, melynek ová-
lis, hosszúkás, sima felszínű, fényes gu-
mója kiváló étkezési minőséggel bír, rá-
adásul extrém hozamokra képes, így pi-
acozásra tökéletes választás. Jól mosható 
és csomagolható az „A” főzési típusú, ko-

rai érésű, nagyon jó étkezési minőségű, 
alacsony szárazanyag-tartalmú Celtiane. 
Főzés után nincs elszíneződése, míg sütés 
után szép színt mutat. Előnyei: A- és X-ví-

rus-, valamint fonálféreg- (Ro 1-4) rezisz-
tens. A szintén francia kínálatban talál-
ható exkluzív Lousiana sütésre, főzésre 
egyaránt alkalmas, ez is nagyon kedvelt a 
termelők körében.

A jövő reménye: a petíció
– Úgy gondoltam, eljött az idő, hogy ne csak 
szóban hívjuk fel a burgonyaágazat hely-
zetére a figyelmet! Biztos vagyok abban, 
hogy például a fémzárolt vetőburgonya fel-
használásának ösztönzésével az egész ága-
zat javulna. Gyakorlatilag ez a 23-24 tonna 
termésátlag gyalázatosan alacsony, hiszen 
egy-egy fajta 70 tonnára is képes… A pe-
tícióba belevettük az öntözés kérdését, de 
egy célirányos eszközbeszerzésre is nagy 
szükség lenne. Ezek mellett tarthatatlan 
dolog, hogy hazánkban mondhatni nincs 
burgonyafeldolgozó, illetve megfelelő táro-
lókapacitás. De a vetésterület növekedése, 
illetve az egységes minőség kérdése is fon-
tos – nyilatkozta Szabó Lajos.
A Burgonya Napok zárónapján már a 
könnyedebb szórakozás és a gasztronó-
mia kapott hangsúlyt. Mindenki kedvére 
kóstolhatta a finomabbnál finomabb bur-
gonyás ételeket.

Kalmár Nárcisz

Felvételeink: www.agraragazat.hu/galeriak

VI. Burgonya Napok a Bács Gazda-Coop szervezésében
Petíciót nyújtottak be a burgonyaágazat felvirágoztatására
Tarthatatlan, hogy hazánkban nincs burgonyafeldolgozó, illetve megfelelő tárolókapacitás – hangzott el az 
idén is megrendezett kétnapos Burgonya Napokon, Kiskunhalason. A nyitónap szakmai diskurzusa szép 
számmal vonzotta a környékbeli burgonyatermelőket, akik tájékozódhattak az ágazat aktualitásairól.

Maróti Sándor burgonyatermelő
„A Csongrád megyei Ruzsa községben 
8-10 hektáron termelek burgonyát. Körül-
belül 15 éve vagyok szakmai kapcsolatban 
a Bács Gazda-Cooppal. Leginkább a korai 
Red Scarletet, a Red Sunt és a Lousianát 
vásárolom. Ezek stabilan hozzák homo-
kon a termést, de hozzáteszem: öntözés-
sel. A betegségekre oda kell figyelni! Bár 
közel 30 éve foglalkozom burgonyával, de 
ma is eljöttem ide, hiszen nem állhatunk 
meg a tudásban! A burgonya gazdaságos 
termesztése nagy szakértelmet kíván, és mivel betegségekre fogékony növény, 
haladni kell az aktualitásokkal. A Bács Gazda szakmailag sokat segít, ráadásul kí-
váncsiak a véleményünkre. Ha elő is fordult bármilyen probléma, azon voltak, hogy 
mielőbb közösen megoldjuk.”

Franck Hericher (SIAC), Szabó Lajos (Bács Gazda-Coop), Jelle Wijbenga (IPM)
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A téma most is a kukorica- és búza 
termesztése, de idén máson lesz 
a hangsúly, mint tavaly. Arra ke-
resik a választ, hogy melyek azok 
az alapvető adatok, amelyeket 
gazdálkodóként mindenkinek is-
mernie kell. Mik azok a mérések, 
vizsgálatok, amiket el kell végez-
ni, hogyan lesz profibb a gazda-
ságuk? Milyen lépéseket kell meg-
tenni ahhoz, hogy felkészítsük a 
gazdaságot egy későbbi precíziós 
gazdálkodásra. Idén a precíziós 
gazdálkodás ELŐSZOBÁJA lesz a 
fókuszban, amit a mérések meg-
ismerésével kell elkezdeni, hogy a 
vezetők, a tulajdonosok az egyes 
termesztési ciklusban a legjobb 
döntéseket hozzák meg a maga-
sabb terméshozamért. Nem cso-
daszerekről lesz szó, hanem gya-
korlati tudnivalókról, amelyeket 
minden döntéshozónak ismernie 
szükséges, mielőtt a drága gépek 
megvásárlásával kezdi el a precízi-
ós gabonatermesztést.  

Helyszínek és időpontok:
2019. december 12.: Kaposvári 
Egyetem, Agrár- és Környezettu-
dományi Kar
2020. január 16.: Debreceni 
Egyetem Mezőgazdaság-, Élelmi-
szertudományi és Környezetgaz-
dálkodási Kar – egyeztetés alatt.

Program, témák, előadók 
mindkét rendezvényen:
• Megnyitó – Bóné Tímea főszer-
vező, a Magro.hu mezőgazdasági 
piactér egyik alapítója és Prof. Dr. 
Tossenberger János, a helyszínadó 
partner, a Kaposvári Egyetem ku-

tatásfejlesztési és innovációs rek-
torhelyettese, az Agrár- és Kör-
nyezettudományi Kar dékánja
• Karcolásos talajművelés és az ok-
szerű, energiatakarékos talajmű-
velési lehetőségei – Vörös Endre 
(értékesítési vezető, Güttler Kft.)
• A martonvásári kukoricahibridek 
és a martonvásári búzafajták ér-
tékmérő tulajdonságai: méré-
sük, adatok és eredmények – dr. 
Oross Dénes (ügyvezető igazgató,  
Bázismag Kft., Marton Genetics)
• A gabonafajták minősítése 
emészthetőfehérje alapon – Prof. 
Dr. Tossenberger János (dékán, 
Kaposvári Egyetem)
• Duo System technológia a mérleg 
nyelvén! Avagy a fenyércirok elleni 
védelem kukoricában – Beregi Endre 
(területi képviselő, szakmai bizott-
ság vezetője RAGT Vetőmag Kft.)
A Corteva Agriscience előadása a 
kártételi küszöbértékről és bemu-

tatója egy innovatív kukoricater-
més-becslő mobilalkalmazásról 
• Adatból ÉRTÉK – Hadászi László 
(innovációs főigazgató, KITE Zrt.)
Talajközpontú tápanyagellátás ku-
koricában és búzában – Császár 
Zsolt (vezető szaktanácsadó, Fito-
Horm Kft.)
• Növényi stresszkezelés felsőfokon – 
Takács Attila (ügyvezető, Hechta Kft.)
• Hogyan támogatjuk az adatalapú 
döntéseket? – Hollósi Dávid (ügy-
vezető igazgató, Agrár Üzletág, 
Takarékbank)
• Hogyan lehet a talajvizsgálat és 
levélanalízis alapján a termésbizton-
ságra alapozva a hozamokat növelni 
speciális lomb- és talajtrágyákkal? – 
Green Has Italia termékek a szántó-
földön – Hegedűs Richárd (termék-
felelős, SeedPlus Kft.) 

• Kerekasztal-beszélgetés avagy 
Nézzük meg, mit és hogyan mér 

Aki MÉR, az nyer: termeljen Ön is sokkal okosabban!
A Magro.hu izgalmas szakmai programmal tartja meg idén is, immár 4. alkalommal a KUKORICA  
és BÚZA konferenciasorozatot, amelyre szeretettel vár minden gabonatermesztőt. Az esemény 
fő fókuszában most a MÉRÉS szerepel – és ezzel kapcsolatban mindazok az alapvetések és in-
novációk, amelyek segítik a gazdálkodást a nagyobb terméshozam realizálásában.
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ma a gazda, de mit és hogyan kel-
lene mérnie. Résztvevők: Nagy 
Bence, műszaki vezető – Magtár 
GPS üzletág, Vörös Ákos szakér-
tő – Agrodat Kft., valamint további 
szakértők felkérés alatt. 
• Optimális tervezés, automatizált 
mérési adatfeldolgozással, avagy 
a kukorica csepegtető öntözése – 
Nagy Tamás (kereskedelmi szer-
vező, Metra Kft.)
• Kukorica- és búzapiaci kilátások 
a 2019/2020-as szezonban – Bá-
lint Béla (területi képviselő, Glen-
core Agriculture Hungary Kft.)
• A gabona beltartalmának, toxin-
tartalmának gyors reprezentatív 
mérési lehetősége – Takács Ta-
más (értékesítési vezető, Noack 
Magyarország Kft.)
• MAS SEEDS AgroTempo mobi-
lalkalmazással a mérhetőségért és 
a racionális döntésekért – Csigó 
György Tamás (cégvezető, Regi-
onális Key account manager Ma-

gyarország, Szlovákia, Csehország 
– Maisadour Hungária Kft.)
• Hogyan segíti a gazdálkodó-
kat a GPS-alapú talajmintavétel, 
a tábladiagnózis és adatelemzés 
a hatékony termelésben – Bödör 
Ferenc (regisztrációs, kísérleti és 
szervizmenedzser, Timac Agro 
Hungária Kft.)
• Ásó, kapa, BIG-DATA – Vörös 
Ákos (szakértő, senior értékesítő, 
Agrodat Szolgáltató Kft.)

Miért érdemes 
eljönnie minden 
gabonatermesztőnek?
A KUKORICA és BÚZA konferenci-
ákon a szervezők azt ígérik, hogy 
nem cégek marketingelőadásait 
hallhatják majd, hanem szakmai 
információkat kapnak a talaj-elő-
készítés, tápanyagpótlás vagy nö-
vényvédelem legmodernebb és leg-
hatékonyabb lehetőségeiről a ter-
méshozam növelésének érdekében, 

hogy így választhassák ki az opti-
mális megoldást a problémájukra. 
A megszerzett gyakorlati taná-
csokat és az információkat már 
tavasszal alkalmazhatják, hogy 
2020-ban még eredményesebben 
gazdálkodhassanak. Ráadásul a 
rendezvényen értékes nyeremé-
nyeket is kisorsolnak, 1,5 millió 
forint értékben. 

Részletes program és jelent-
kezés a konferencia oldalán: 
www.magro.hu/konferencia

További információ: Herman Edit, 
rendezvény@magro.hu vagy 

+36-20-446-1940
Magro.hu
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Permetezőgépek szezon- 
végi leállítása, tisztítása
A permetezőgépek, mint minden 
berendezés, használatuk során 
kopásnak, elhasználódásnak van-
nak kitéve, rendszeres gondozá-
suk és karbantartásuk alapvető 
feltétele a gép üzembiztos mű-
ködésének, hosszú élettartamá-
nak és a szakszerűen elvégzett, 
eredményes növényvédelemnek. 
A karbantartást nem csupán a 
gép napi használatakor kell elvé-
gezni, a szezon végén a téli tá-
rolással kapcsolatban is vannak 
teendők.

A permetezési idény végén a gé-
pet alapos külső-belső tisztításnak 
vetjük alá, hogy vegyszerlerakó-
dások ne károsítsák a gép anya-
gait, működését. Az utolsó keze-
léshez szükséges permetlémeny-
nyiséget célszerű úgy kiszámítani, 
hogy a gépben lehetőleg kevés 
permetlémaradék keletkezzen. A 
környezetvédelmi előírásoknak 
megfelelően a permetlémaradékot 
tízszeres higításban a kezelt te-
rültre kell kipermetezni.

A leghatásosabb tisztítás mindig 
közvetlenül az utolsó permetezést 
követően történhet, ezt a művele-
tet a szántóföldön kell elvégezni. 
Ennek elősegítésére a tisztításhoz 
európai szinten kiadták a DIN/EN 
12761 szabványt (2001), mely kö-
telezi a növényvédő gép gyártókat 
új permetező gépek esetében a bel-
ső tisztítóberendezések és az öblí-
tővíztartály felszerelésére, illetve a 
külső tisztítóberendezés csatlako-
zásának lehetőségére, így biztosít-
va a könnyű, gyors és víztakarékos 
tisztítást. Az öblítővizes tartálynak 
elegendő térfogatúnak kell lennie a 
permetlétartály kiürülésekor (mini-
mum a főtartály 10%-a) a gépben 
maradt permetlé megfelelő arányú 
felhígításához. Az öblítővizes tar-
tályból történhet a tartálymosószó-
rófejek folyadékellátása is. Ha a gép 
nem rendelkezik tartálybelső-mosó 
fúvókával, azt utólag is be lehet épí-
teni. A permetezőgépek tartálytisz-
tító berendezéseinek meghatározó 
elemei a tisztítófúvókák. Az elhe-
lyezkedésük és számuk a permetlé-
tartályon belül elég változatos. Ezt 
főleg a gép gyártási folyamatának 

előfázisában, azaz a tervezés fo-
lyamán határozzák meg. A fúvókák 
számát és elhelyezkedését a tartály 
mérete és belső kivitele is megha-
tározza. A tartályok tervezése és 
kialakítása során lehetnek olyan 
megtört felületek és pontok, melyek 
a vegyszer leülepedését és megta-
padását elősegítik. Ilyenek lehetnek 
például a járókerekek kialakításai, 
a leeresztési pont vagy a kézmo-
sótartály miatt lévő bemélyítés. A 
tisztítófúvókák között négy alaptí-
pust találhatunk: szabadon forgó, 
irányított rotációs, hajtóművezérelt 
és stacionárius vagy statikus tisztító 
fúvóka (1. kép).

Vizsgálatokat végeztünk a tisztí-
tófúvókák hatékonyságának érté-
kelésére négy különböző fúvókatí-
pussal, különböző nyomásokon. A 
mérési eredmények azt mutatták, 
hogy három fúvókatípusnál nyo-
másnövekedés esetén, a tisztítási 
hatékonyság átlagosan 15-18%-
kal csökken. Ez azzal magyarázha-
tó, hogy a víznyomás növekedése 
megváltoztatja a fúvókából kijutó 
vízsugár szögét, s így jobban a per-

A hatékony permetezés az alkalmazástechnika tükrében  
és még sok más…. (11. rész)
Cikksorozatunk ezen részében a permetezőgépek megfelelő téli leállításában szeretnénk segít-
séget nyújtani, hogy elkerüljük az időjárás okozta károkat a részelemekben, részegységekben.

1. kép. A tisztító fúvókák főbb típusai
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metezőgép oldalfalait öblíti az alsó 
része helyett, ahol a vegyszer job-
ban lerakódik. Egy fúvóka viszont, 
amelynek furatai és forgó része job-
ban megtöri a vízsugarat, 15%-os 
hatékonyságnövekedést mutatott. 
A jelenség abból fakad, hogy a nyo-
másnövekedés ellenére, közel azo-
nos szögben érkezik az öblítőfolya-
dék a tartály falaira, alsó palástjára.

A külső mosás történhet nagynyo-
mású mosóval vagy a gép szivaty-
tyújával. Ennek során vegyszerek-
kel kerülhetünk kapcsolatba, ezért 
a növényvédő szer engedélyokira-
tában meghatározott védőruhá-
zatot kell viselni. A külső mosó az 
esetek többségében a permetező 
felszerelései közé tartozik, így nem 
kell külön berendezés a lemosás-
hoz. Amennyiben nagynyomású 
mosót alkalmazunk, akkor minden-
képpen el kell végeznünk a gép tel-
jes kenését is, azokon a pontokon, 
ahova a nagy nyomás következté-
ben víz kerülhet (2. kép).
A gépek végső téli elhelyezése 
előtt sűrített levegővel eltávolít-
juk a feltapadt talaj-, kő-, növé-
nyi szár- és levélmaradékokat. 
Levegővel kell letisztítani olyan 
géprészeket is, ahol a víz idővel 

kárt tehet, pl. csapágyak, vezeté-
kek, szíjtárcsák. A tárolás előtt a 
gép mosását hideg vízzel, víz és 
levegő keverékével, meleg vízzel, 
illetve gőzzel is elvégezzük. Ezt 
azonban csak olyan helyen szabad 
elvégezni, ahol a szennyvíz gyűj-
tése, esetleg tisztítása megoldott. 
Az esetlegesen olajjal szennyezett 
felületeknél, permetlé lerakódás-
nál a vizes mosás legtöbbször nem 
elegendő, indokolt oldószer és kö-
zömbösítőszer használata. Erre 
egyrészt a vegyszerforgalmazók 
ajánlása, másrészt a kezelési uta-
sítás nyújt támpontot. A szivattyú 
járatásával végezzük el a tartály 
alapos belső mosását. Minden 
kapcsolót működtessünk, amelyek 
a permetszerrel érintkezésbe ke-
rültek. A szakaszoló kapcsolókat 
hagyjuk utoljára, hogy egy pilla-
natra a szórófejek is működjenek. 
Ezután célszerű a mosófolyadé-
kot fagymentes helyen éjszakára 
a gépben hagyni, mivel számos 
szer van, amelynek a feloldásához 
hosszabb idő szükséges. A tisztító-
folyadékot ezután egy erre kijelölt 
helyen kipermetezzük, amit tiszta 
vízzel történő alapos átmosás után 
meg kell ismételni.

A tisztítás után a gépről szereljük 
le a szórófejeket, vegyük ki a fú-
vókatartókból, és gondosan mos-
suk el őket. A további tisztításhoz 
használjunk fúvókatisztító kefét, 
vagy olcsóbb megoldásként alkal-
mazhatunk durvább sörtéjű fogke-
fét is. Kiszereljük a szűrőket, ki-
csavarjuk a nyomásmérő órát, és 
azt álló helyzetben tároljuk, majd 
leszereljük az elektronikát is. Eze-
ket az alkatrészeket zárt helyen, 
száraz, fagymentes körélmények 
között, a gépet nyitott tartályfe-
déllel tároljuk. Ügyelni kell arra 
is, hogy a hidraulikus munkahen-
gerek zárt, a tömlők törésmentes 
helyzetben legyenek. Fagynak ki-
tett tárolás esetén tisztítás után 
a tartályt kisebb gépeknél 10 l, a 
nagyobbaknál 20 l fagyálló folya-
dékkal kell feltölteni és a szivaty-
tyú járatásával a komplett rend-
szeren, a szivattyún, a szelepeken 
és a fúvókákon egyaránt át kell 
járatni. Ellenőrizzük a fúvókákon 
kiáramló fagyálló–víz-keverék fa-
gyállóságát; ennek minimum mí-
nusz 20-25°C-ig megfelelőnek kell 
lennie. A fagyállóval való téliesítés 
előnye, hogy a fagyálló a membrá-
nokat a tél folyamán nem hagyja 

2. kép. Külső tisztítás a szántóföldön
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kiszáradni, így azok nem károsod-
nak a mínuszokban.

Átvizsgálás, ellenőrzés
A gépek alapos átvizsgálása, a hi-
bajegyzékek összeállítása is a téli 
leállítás során szükséges feladat. 
Vegyük számba a javítandó, cse-
rélendő részegységeket, hogy a 
pótalkatrészeket be tudjuk sze-
rezni, és a szükséges munkákat 
időben el tudjuk végezni. Először 
szemrevételezéssel kell átvizsgálni 
a permetlétartály, kardántengely, 
futómű, abroncsok, tömlők, csat-
lakozók épségét, tömítettségét. 
Ellenőrizzük a tartály, szivattyú, 
szórókeret, ventillátor rögzítését. A 
vegyszerbemosó ellenőrzését kü-
lönös gondossággal kell elvégezni, 
mivel tömény vegyszerrel műkö-
dik. Szemrevételezéssel és mérés-
sel ellenőrizzük a hordozókeretek, 
alvázak, futóművek épségét. Az al-
váz és vázkeret deformációit akár 
egy mérőszalaggal is ellenőrizni 
lehet. A hegesztési varratokon, 
csomólemezeken tapasztalt repe-
déseket újrahegesztéssel és erő-
sítő lemezek felhegesztésével kell 
megfelelő állapotba hozni. A csa-
varkötéseket utánhúzással vagy a 
csavarok cseréjével lehet rögzíteni.
A vontatott gépeknél a tengelyek 
felfüggesztését, az esetleges gör-
büléseket kell vizsgálni, és egyen-
getéssel javítani. A járókerék 
csapágyainak állapotát, a gumiab-
roncsok épségét, és ha fékberen-
dezéssel is rendelkezik a futómű, a 
fékek állapotát is ellenőrizzük! Az 
alváz, a hordozókeret és a futómű 
hibái a ráépített fődarabok (tar-
tály, szivattyú, szórókeret vagy 
axiálventilátor) meghibásodását is 
okozhatják.

A permetlétartály kisebb hibái, re-
pedései üvegszálas poliészter tar-
tálynál ragasztással egyszerűen 
javíthatók, a polietilén tartályok 
csak speciális eszközökkel, he-

gesztéssel, amivel célszerű szak-
emberhez fordulni. A tartály elle-
nőrzése során meg kell vizsgálni a 
betöltőnyílás fedelének zárását, a 
betöltőszűrő állapotát, a szintjelző 
működését és az összes tömlőcsat-
lakozás épségét. Alapos átnézést 
igényelnek a permetlé szállításá-
ra és elosztására szolgáló tömlők, 
rögzítő bilincsek, csatlakozók is. A 
kopott, sérült tömlők a nyomás ha-
tására változtatják keresztmetsze-
tüket, ezáltal módosítva az egyes 
szórófejek teljesítményét. Az elö-
regedett, megtörött, becsípődött 
tömlőket ki kell cserélni. A cseré-
nél tekintettel kell lenni az eredeti 
tömlő paramétereire. A tömítése-
ket, a sérült, deformálódott szűrő-
ket ki kell cserélni. Ellenőrizzük a 
csatlakozófelületek, a menetek, a 
tömítőgyűrű épségét.

A permetező lelke a permetlészi-
vattyú, amelynek működése alap-
vetően befolyásolja a permetezés 
eredményességét. A ma üzemelő 
permetezők zöménél a térfogatki-
szorítás elvén működő dugattyús 
vagy membránszivattyút alkal-
maznak. A szivattyúk esetében a 
szállított folyadékmennyiséget és 
a nyomást kell mérni. A nyomást 
a légüst manométerén vagy az 
annak helyére beszerelt kalibrált 
mérőmanométerrel lehet megha-
tározni. A folyadékmennyiséget a 
szórófejeknél felfogott víz mennyi-
ségével tudjuk mérni, és össze kell 
hasonlítani a beállított értékekkel. 
A szivattyú nyomóágába épített 
nyomásszabályozó szelep és az 
átfolyásmérő működését a folya-
dék szállítása közben kell vizsgálni. 
Ezek megfelelő működésétől függ a 
szórófejeknél szükséges megfelelő 
nyomásérték, szórásteljesítmény 
beállítása. A kézi vagy távműköd-
tetésű szakaszoló kapcsolók elle-
nőrzését is el kell végezni.
A permetezés során a legnagyobb 
fizikai terhelés a szórókeretet éri a 

kilengések miatt. Ellenőrizni kell, 
hogy nincsenek-e deformációk, 
repedések vagy törések. Meg kell 
vizsgálni a tehermentesítő rendszer 
működését, a rögzítő és lengéscsil-
lapító elemeket is, akadályba ütkö-
zés után azonnal vissza kell térnie 
az eredeti helyzetbe. A szórókeret 
nyitásának-zárásának, emelésének 
és süllyesztésének akadálymente-
sen kell működni. Amennyiben a 
működés nem zavartalan, javítani 
vagy cserélni kell a forgócsapokat, 
perselyeket, hidraulikus vagy me-
chanikus emelőket, a lengéscsilla-
pító rugókat. Hidraulikus működte-
tés esetén ellenőrizzük a rendszer 
tömítettségét, nyitott helyzetben a 
keret talajjal való párhuzamossá-
gát, ventillátoros gépeknél a ven-
tillátor épségét, a lapátokat, állás-
szögük változtatását, a szóróívek 
elhelyezkedését, a burkolatokat, 
és a hajtásláncba beépített haj-
tóművek állapotát, a fokozatkap-
csoló működését. Ellenőrizzük a 
szórókeret vagy axiálventillátor és 
a szivattyú rögzítését is, amelyek a 
lengések és a vibráció miatt gyak-
ran fellazulnak. Utánhúzással vagy 
a kötőelemek cseréjével kell a rög-
zítést stabilizálni.

A tárolás helyének megválasztá-
sánál az általános gyakorlat az, 
hogy a nagy értékű kombájnok, 
traktorok, permetezők, bálázók, 
vető-, és műtrágyaszórógépek a 
gépszínbe kerülnek. A sötét tároló-
hely azért ideális, mert akkor a téli 
időjárásra érzékeny – elsősorban 
gumi és műanyag – alkatrészek 
elöregedése, törése kirepedése 
megakadályozható, késleltethető. 
Fontos, hogy a tömlők törésmentes 
helyzetben kerüljenek tárolásra. 
Ha mód van rá a vontatott kivitelű 
gépeket felbakoljuk, az abroncsok 
megkímélése céljából a kerekek-
ben pedig csökkentjük a nyomást.

 
Dr. Pályi Béla, Huszár Jenő
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Szűkülni fog a választék
A nagyon komoly lobbierővel ren-
delkező zöldszervezetek mindent 
megtesznek, hogy ezt a vasat üs-
sék, és már több hatóanyag kor-
látozását vagy kivonását elérték 
az EU politikai döntéshozóira gya-
korolt nyomással. Többek között 
olyanokét is, melyekről utóbb ki-
derült, hogy helyettesítésük sok-
kal komolyabb környezeti terhe-
léssel jár, mint a használatuk.
A szakma továbbra is bízik a tu-
dományos eredményekben, a szi-
gorú engedélyeztetési folyamat 
pártatlanságában és szakmai fel-
ügyeletében, és mindent megtesz, 
hogy a döntéshozók a tudományos 
eredményeket és felmért kockáza-
tokat, ne pedig a félelmeket ve-
gyék alapul a döntéskor. 
Az elmúlt időszakban 45 ható-
anyag forgalmazását szüntette 
meg az Európai Unió, s ezek mel-
lett csak 12 új hatóanyagot enge-
délyezett, és ezek között is vol-
tak egyszerű hatóanyagok, mint a 
szódabikarbóna vagy napraforgó-
olaj. Ez a tendencia – tekintettel 

arra, hogy egy-egy új hatóanyag 
kifejlesztésének és engedélyezte-
tésének költsége forintban elér-
heti a százmilliárdos nagyságren-
det – már előre vetíti azt, hogy 
a jövőben nemcsak szűkülni fog 
a választható hatóanyagok köre, 
hanem egyes károsítók ellen el 
fognak fogyni az eszközök.

Integrált megoldás a válasz
Érdekes eset történt nemrégiben 
Németországban. Áprilisban lehe-
tett olvasni a hírt arról, hogy né-
hány német termelő beperelte az 
államot a klímaváltozás miatt, egé-
szen pontosan a klímavédelmi célok 
el nem érése miatt. Az eddig nem 
érintett német területeken ugyanis 
megjelent a számunkra egyáltalán 
nem szokatlan kártevő, a cseresz-
nyelégy, s a bortermelést folytató 
gazdák nem találtak ellenük bioló-
giai védekezési módszert. Radikális 
„megoldást” választottak: kivágták 
a gyümölcsöst. Ez az ő döntésük 
volt, amit nyilván kényszerhelyzet-
ként éltek meg, és csalódottságukat 
sem rejtették véka alá. Jó példa ez 

nemcsak arra, hogy mi történhet, 
ha elfogynak az eszközök, de ar-
ra is, hogy egyes piacokra terme-
lő gazdálkodók számára nem nyújt 
alternatívát a tudományos alapokon 
nyugvó növényvédelem sem. Azaz 
a piacuk tőlük azt várja el, hogy 
ökológiai gazdálkodást folytassanak 
akkor is, ha létezik egészséges ter-
mést kínáló egyéb megoldás és ak-
kor is, ha ez nekik kárt okoz. Az in-
tegrált növényvédelmi megoldások 
alkalmazása és alkalmazhatósága 
jelenti a fenntartható jövőt a hazai 
és az EU gazdálkodói számára.

Ki fizet?
A talán nem is olyan távoli jövő-
ben hazánkban és a környező or-
szágokban is a fentihez hasonló 
dilemmákkal szembesülhetnek a 
termelők. Ha egy-egy védekezési 
módszer ellehetetlenül, akkor más 
kultúrák termesztésére kénysze-
rülhetünk. A váltás költsége – ami 
például a fent említett esetben, ül-
tetvények esetén tetemes is lehet 
– vélhetően nem hárítható át sen-
kire, ahogy a cikkben is írták, ott 
sem kártérítési per indult. A ter-
melő nem tehet mást, minthogy 
megpróbálja a termények, termés 
árán keresztül kigazdálkodni, jobb 
szóval „benyelni” a veszteséget. 
Ezeket a költségeket még láthat-
juk távolinak, de ha gazdász mi-
voltunk pénzügyi oldalát hívjuk 
elő, akkor könnyen beláthatjuk, 
hogy ezek a költségek már most 
velünk vannak – megnöveke-
dett termelési kockázatnak hívják 
őket. Ez egy olyan kockázat, amit 
jelenleg a piac nem áraz be, azaz 
a termelők ezt a megnövekedett 

Ki fizeti meg a növényvédőszer-kivonások árát?
Az elmúlt években mást sem hallottunk, mint azt, hogy a növényvédelem, a növényvédő-sze-
rek mi mindenért felelősek. A méhek pusztulása, a biodiverzitás csökkenése, a globális felme-
legedés, a „megbetegedő” emberiség – a sort bárki tudná folytatni, mi minden hangzott már 
el abban a pánikrohamban, amit az utóbbi években a közösségi médiafelületeken olvashatunk. 
Ha ezeknek csak egy kis része igaz lenne, elmondhatnánk, hogy a kezünkben a „bolygó meg-
mentésének” kulcsa.
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kockázatot nem tudják az árakban 
érvényesíteni. 
Így áll elő az a tipikus helyzet, 
amit a közgazdaságtanban exter-
náliának hívnak, azaz olyan költ-
ségnek, amit nem az fizet meg, 
aki „elfogyasztja”. Externáliákról 
már 150 éve beszélgetnek a köz-
gazdászok, de korunk egyik legé-
getőbb externáliájára, a környe-
zetszennyezésre még mindig csak 
a megoldásokat keresik. (Mi fizet-
jük a más által okozott környezeti 
terhelés árát más területeken, az 
egészségünkkel például, vagy a 
jövő generáció fizeti az általunk 
elhasznált természeti erőforrások 
árát helyettünk stb.) Nem várha-
tó, hogy a termelésben adódó ex-
ternáliára (a gazdák fizetik meg a 
valamilyen címszóval az ellehetet-
lenülő termelés árát) gyors megol-
dást lehet találni.

Alternatívák keresése
A gazdálkodás egyik szépsége, 
hogy kint lehet lenni a földön, 
együtt lehet lélegezni a növények-
kel, a természettel. Sokak számá-
ra emellé a szépség mellé a kísér-
letezés és a felfedezés öröme is 
társul, ami egyre inkább elvárás-
ként is megfogalmazódik.
A jelenben is fontos, de a jövőben 
döntő szerepe lesz minden gaz-
daságnál annak, hogy ismerjük a 
legújabb eredményeket, fejleszté-
seket és azok tudományos hátterét 
is. A sokat emlegetett élethosszig 
tartó tanulás plusz terhet jelent a 
gazdálkodónak, de az biztos, hogy 
valamelyik gazdaság kísérleti par-
celláján fog megszületni egy-egy 

komolyabb áttörés és változás a 
gazdálkodásban. 
Sokat kell tanuljunk még a talajok 
biológiájáról és összetett folyamata-
iról, a gazdálkodás környezeti hatá-
sairól, és folyamatosan kell keressük 
az alternatívákat az összes szóba jö-
hető termelési helyzet megoldására.

Állj ki magadért, és mutasd 
meg!
A növényvédelem napjainkban egy 
komoly fordulóponthoz érkezett. A 
szakmán belül senki sem vitatja, 
hogy azokat a növényvédő szereket, 
amelyek használata bizonyítottan 
nem megengedhető kockázattal, 
természeti vagy emberi terheléssel 
járnak, nem szabad használni, for-
galmazni. Ugyanakkor úgy látjuk, 
hogy a szakmában nem járatos kö-
zönség felhasználásával, kihasználá-
sával már olyan eszközökkel szem-
ben is hadjárat indult, melyek mel-
lett nemcsak a gazdálkodók, hanem 
a teljes tudományos világ is kiáll. 
Ezek a hadjáratok nemcsak elindul-
tak, hanem napjainkban sajnos csa-
tákat is nyernek, elég csak a beve-
zetőben említett példára utalnunk.
Ezen erők egy fegyvert használ-
nak: a kommunikációt. Kihasznál-
ják azt, hogy nemcsak a növény-
védelem, hanem a gazdálkodás is 
elszakadt a falutól, a környéken élő 
emberek már nem tudják, mi zajlik 
a földeken, s az történik, hogy ezt 
nem mi, gazdálkodók meséljük el 
nekik, hanem néhány civil szerve-
zet próbálja sok esetben valótlan 
vagy torzított információval tömni 
az olvasók fejét (tisztelet a kivé-
telnek). Azon olvasókét, akik közül 

sokan – ahogy egy kedves gazda 
kolléga találóan megfogalmazta – 
azt hiszik, hogy a krumpli a zsák-
ban nő a bevásárlóközpontban (is-
mét tisztelet a kivételnek).
Mutassuk meg nekik, hogy ez nem 
így van! Mutassuk meg nekik, 
hogy szeretjük a földet, a terme-
lést, hogy szeretjük a növényein-
ket! Mutassuk meg nekik, hogy a 
növények és a termés egészsége 
mennyire fontos számunkra! Mu-
tassuk meg nekik: minden nap 
keményen dolgozunk azért, hogy 
egészséges étel kerülhessen az 
asztalra! Mutassuk meg nekik, 
hogy ehhez mennyi kockázatot 
kell vállaljunk, hogy ehhez mennyi 
döntést kell meghozzunk, meny-
nyit kell tanuljunk! Mutassuk meg, 
hogy ehhez minden nap hajnalban 
kell keljünk, hogy minden nap ke-
ményen, estig kell dolgozzunk!
Ehhez ma már nem kell bonyolult 
dolgokra gondolni. Elég, ha leírjuk 
a történeteinket, és megosztjuk 
a Facebookon. Vagy lefotózzuk. 
Vagy veszünk egy olcsó kamerát, 
és felrögzítjük mögénk a traktor 
fülkéjébe. Nem lehet „rosszul” csi-
nálni. Csak csinálni kell.

Miért fontos ez? Azért, mert ha a 
közönség azt látja, hogy szakérte-
lemmel, szakszerűen, szeretettel 
bánunk a földdel, akkor bennünk 
fog bízni, nem pedig egy távoli, 
kizárólag a „neten gazdálkodó” in-
formációs csatorna szavában.

Magyar Növényvédelmi Szövetség
www.hucpa.hu
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A csibekeltetéstől 
a precíziós gazdálkodásig
A Hajdú-Bihar megyei Tépe tér-
ségében gazdálkodik Balogh Sán-
dor és testvére, László. Számuk-
ra rendkívül fontos a hatékony és 
fenntartható gazdálkodás, amire 
megoldásként a precíziós gazdál-
kodást találták. De vajon milyen 
út vezetett odáig, hogy munkás-
ságukat a szakma is díjazta?
– Szüleink 1973-ban kezdtek csibe-
keltetéssel foglalkozni, amit kitartó 
munkájukkal folyamatosan fejlesz-
tettek – mutatta be gazdálkodásuk 
kezdeti szakaszát Sándor. – Az ő 
munkájuk alapozta meg mindazt, 
amit mára elértünk. Szántóföldi 
növénytermesztésbe a rendszer-
váltás után kezdtünk, s a csibekel-
tetőt néhány év múlva fel is szá-
moltuk. A továbbiakban kizárólag 
a szántóföldi ágazatra koncentrál-
tunk, amit folyamatosan fejlesztet-
tünk, s növeltük a birtokméretet is.

Az első években használt gépek-
kel dolgoztunk, hiszen akkor még 
nem volt lehetőségünk újakra be-
ruházni. 1997 körül vásároltuk el-
ső modern John Deere kombájn- 
unkat, s azóta is arra törekszünk, 
hogy minél korszerűbb eszközök-
kel dolgozzunk.
Jelenleg a mintegy 900 hektár 
területünk teljes egészén precízi-
ósan gazdálkodunk: felén kuko-
ricát, emellett búzát és szóját is 
termesztünk. 100 hektáron pedig 
szántóföldi zöldséget – zöldborsót, 
csemegekukoricát és zöldbabot – 
állítunk elő.
Idővel saját szárítóberendezésre 
is beruháztunk. Mint sok más gaz-
dálkodó a térségben, mi is a kiváló 
minőségű svéd TORNUM-techno-
lógiát választottuk, amit a közel-
múltban új silótornyokkal bővítet-
tünk, aminek köszönhetően 7500 
tonnára növeltük a tárolókapaci-
tást. Azért is fontos számunkra 

a saját szárítóberendezés, mert 
így a megtermelt terményt pon-
tosan akkor tisztíthatjuk és szá-
ríthatjuk, amikor szükséges, nem 
szorulunk szolgáltatóra. A szárítót 
főként saját terményeink kezelé-
sére használjuk, de igény esetén 
azért némi szolgáltatást is vég-
zünk a térségbeli gazdálkodók 
számára.

Sikeres generációváltás
– Manapság mind gyakrabban hal-
lani a generációváltás problémájá-
ról. A Balogh Farmon lezajlott már?
– Habár testvéremmel korábban is 
sokat segítettünk édesapánknak, 
aktívan a tanulmányaink befejez-
tével kezdtünk dolgozni a birto-
kunkon. Én 1996-ban végeztem, 
Laci néhány évvel később. A gaz-
daságot folyamatosan fejlesztet-
tük, sorra jöttek az újabb felada-
tok és kihívások. Édesapánk 53 
éves korában úgy döntött, hogy 
kissé a háttérbe vonul, s lehető-
séget ad számunkra a gazdaság 
irányításához. Természetesen ez-
után is mindig számíthattunk a 
tanácsaira: sokat segített, de több 
időt szentelt édesanyánkkal pi-
henésre és kikapcsolódásra. Úgy 
gondoljuk, szüleink jókor adták át 
számunkra a lehetőséget.
Korábban én is úgy terveztem, 
hogy 50 éves korom körül háttér-
be húzódok, de ennek nem jött el 
az ideje, hiszen gyermekeim még 
tanulnak.

Csak folyamatos képzéssel 
lehetünk naprakészek
– Ezek szerint már iskoláskorukban 
is vonzódtak a mezőgazdasághoz, 
szüleik hivatásához? Ez a pályavá-
lasztásukon is megmutatkozik?
– A Debreceni Egyetemen végez-
tem közgazdászként, majd a csa-

A szakma is jutalmazta a Balogh Farm munkásságát
A Balogh Farm közel egy évtizede gazdálkodik precíziósan, ami alatt rengeteg tapasztalatot és 
tudást szereztek. A testvérpárt mindezért a szakma is megjutalmazta, hiszen az idei évben a 
Balogh-Farm Tépe Kft. vehette át a Magyarország Legszebb Birtoka verseny precíziós gazdál-
kodás kategória győztesének járó díjat.

Balogh László (balról) és testvére, Sándor (jobbról) a hatékonyságnövelésre  
a precíziós gazdálkodást választotta
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ládi birtokunkon kezdtem dolgozni 
– kezdte László a bemutatkozást. 
– Testvéremmel a gazdálkodáshoz 
szükséges különféle tanfolyamo-
kat és továbbképzéseket is elvé-
geztük, s azóta is rendszeresen 
veszünk részt képzéseken. Emel-
lett fontosnak tartjuk ellátogatni a 
nagyobb hazai és külföldi szakki-
állításokra is, hogy megismerjük 
az aktuális trendeket és a jövőbeli 
lehetőségeket. Mindez a precíziós 
szemléletünk miatt is fontos: hiá-
ba alkalmazzuk napjaink modern 
eszközeit, a technológia rendkívüli 
sebességgel fejlődik. Ha egy kicsit 
is nem vagyunk résen, elszalad 
mellettünk a lehetőség.
Feleségem néhány évvel ezelőtt 
elvégezte a növényvédelmi szak-
mérnöki szakot, azóta ő is aktí-
vabban vesz részt a gazdaság éle-
tében. Lányom 11, kisfiam pedig 
8 éves, aki már most nagyon ér-
deklődik a mezőgazdasági munka 
iránt. Folyamatosan kérdez, min-
dig rajzolgat, a gondolatai a gaz-
dasághoz kötődnek, s megtervezi, 
mit hová vessünk.
– Nyíregyházán végeztem agrár- 
gépész szakon – folytatta a be-
mutatkozást Sándor. – A főiskolai 
tanulmányomat épp abban az év-
ben kezdtem, mikor a szántóföldi 
növénytermesztésbe fogtunk. Ezt 
követően szakmérnöki képesítést 
is szereztem. A gazdaság körüli 
munkában a feleségem is sokat 
segít, s egyetemista lányomhoz 
és középiskolás fiamhoz is közel 
áll ez a szakma. Fiamat már egé-
szen kisgyermekkorától érdekli a 
gazdálkodás, az apa munkája. Ha 
segítségre van szükség, mindig 
számíthatok rá. Nyitott a precíziós 
gazdálkodásra is, ismeri a különfé-
le eszközök használatát, akár be is 
állítja azokat.

Általunk átalakított 
lazítóval kezdtünk 
precíziósan gazdálkodni
– Mikor és miért döntöttek a pre-
cíziós gazdálkodás mellett?
– Ahogy birtokméretünk egyre 
nőtt, 2010 körül azon kezdtünk 
gondolkodni, hogyan növelhet-
nénk a gazdaságunk hatékony-

ságát és fenntarthatóságát. A 
Hajdú-Bihar megye közepén te-
rületeink jó talajadottságúak 
(réti cserjoznom), viszont igen 
heterogének. Azért döntöttünk 
a precíziós gazdálkodás mellett, 
hogy a különböző adottságú te-
rületrészeket differenciáltan mű-
velhessük.
Az első navigációs eszközünket, 
egy RTK alapú sorvezetőt 2011-
ben vásároltuk. Házilag átalakítot-
tunk egy lazítót, s azzal a munka-
eszközzel kezdtük el a differenciált 
tápanyag-kijuttatás megvalósítá-
sát a gazdaságunkban. Mindezt az 
első évben csupán kísérleti jelleg-
gel végeztük, azonban hamar fel-
ismertük a precíziós gazdálkodás-
ban rejlő lehetőségeket.
A navigációs eszközünket később 
automata kormányzásra, s kü-
lönféle precíziós eszközök keze-
lésére is használtuk. Ettől fogva 
gépparkunkat úgy fejlesztettük, 
hogy a megvásárolt gépek alkal-
masak legyenek precíziós gazdál-
kodásra is.
Abban az időben a gazdálkodók 
többsége még nem tulajdonított 
nagy jelentőséget a precíziós gaz-
dálkodásnak, mi viszont 2014-re 
már rendelkeztünk differenci-
ált-kijuttatásra alkalmas vető- és 
permetezőgéppel, valamint műt-
rágyaszóróval és folyékony műtrá-
gyakijuttatóval is. 

A legmodernebb eszközöket  
próbálhatjuk ki
– Akkor még gyerekcipőben járt 
hazánkban a precíziós gazdálko-
dás. Számíthattak segítségre?
– A KITE Zrt-vel már abban az 
időben is jó kapcsolatot ápoltunk, 
ami azóta is tart. A fejlesztési osz-
tályukon felfigyeltek az általunk 
átalakított lazítóra, vajon mit le-
hetne még belőle kihozni. Mivel 
ismerték az akkori legmodernebb 
eszközöket, 2011-ben közösen 
beállítottunk egy talajművelési 
kísérletet. Ők azok, akik segítet-
tek nekünk, hogy minél jobban 
megismerhessük a precíziós gaz-
dálkodásban rejlő lehetőségeket. 
Nekik köszönhetően mindig ki-
próbálhattuk az éppen aktuális 
legmodernebb eszközöket. Ehhez 
természetesen rendelkeztünk a 
szükséges gépparkkal, s a gépke-
zelőink és mi is hozzáadtuk az idő 
során szerzett szakértelemünket. 
Tulajdonképpen a KITE vezetésé-
vel közösen tanulhattuk meg az új 
precíziós eszközök kezelését.

Ha egyszer megszokja, 
el sem tudja képzelni 
nélküle a munkát
– Hogy fogadtát a gépkezelők a 
precíziós gazdálkodás bevezetését 
a gazdaságukban?
– Egyáltalán nem idegenkedtek 
tőle a dolgozóink, sőt első precízi-

A Balogh-testvérek ezzel a házilag átalakított lazítóval kezdtek precíziósan 
gazdálkodni
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ós eszközeink megvásárlásakor 
kíváncsian várták, mi is ez való-
jában. Gyorsan megtanulták az 
eszközök kezelését, s természe-
tesen nagyobb rutint is szerez-
tek nálunk, hiszen ők nap, mint 
nap használják a gyakorlatban 
is. Ma már el sem tudják képzel-
ni a munkát a precíziós eszközök 
nélkül. Az eddigi eredményein-
ket nagymértékben köszönhetjük 
munkatársainknak és családunk-
nak egyaránt.
A tábláinkra sok energiát fordítot-
tunk, de mára a gazdaságunk teljes 
területén rendszerbe rögzítettek 
a táblaadatok, az eszközök pedig 
tulajdonképpen „önállóan” dolgoz-
nak. Természetesen ez nem jelenti 
azt, hogy a gépkezelőnek semmi 
dolga: a kormányzásra ugyan nem 
kell figyelnie, viszont azáltal, hogy 
több műveletet vonunk össze egy 
munkamenetben (kultivátorozás, 
tápanyagkijuttatás, esetleg még 
sorközművelés is), nagy odafigye-
lést igényel a kezelőtől.
Minden munkafolyamatot doku-
mentálunk. Ismerjük, hogy a tábla 
melyik részére mennyi műtrágyát, 
vetőmagot és növényvédőszert 
juttattunk ki, vagy a területről 
mekkora termést takarítottunk be. 
Mindezt akár okostelefonon évek-
re visszamenőleg bármikor meg is 
nézhetjük. Persze a hagyományos 
noteszt sem dobtuk ki.

Egyszerűbb, mint gondolná
– Mi az oka, hogy hazánkban még 
napjainkban is sok gazdálkodó ide-
genkedik a precíziós gazdálkodástól?

– A gazdálkodók egy része a mai 
napig bonyolultnak tartja a precíziós 
növénytermesztést, pedig nem az. 
Persze időt kell rá szánni, de megta-
nulható az eszközök kezelése. Akik 
a kipróbálásig eljutnak, általában 
rövid idő alatt felfedezik a benne 
rejlő lehetőségeket és előnyöket. 
Precíziósan könnyebb gazdálkodni, 
kevésbé fárasztó és sokkal hatéko-
nyabb vele a munka, mint a hagyo-
mányos gazdálkodással.
Az is megemlítendő, hogy azon 
gazdaságoknak, akik gépparkja 
nem alkalmas a precíziós gazdál-
kodásra, nagyon sok pénzt kellene 
gépekre és munkaeszközökre köl-
teni, hogy precíziósan gazdálkod-
hassanak. Ez is sokakat gátol az 
indulásban.
Úgy gondolom, a fiatalabb gene-
ráció nyitottabb az új megisme-
résére, ami a jövőben segíthe-
ti a helyspecifikus gazdálkodás 
nagyobb mértékű elterjedését  
hazánkban.
– Önök szerint mekkora birtokméret-
től érdemes precíziósan gazdálkodni?
– 100-200 hektár terület esetén 
már elgondolkodtató. Amennyiben 
ez a birtokméret heterogén talaja-
dottsággal is társul, mindenképp ér-
demes komolyan fontolóra venni a 
precíziós gazdálkodás bevezetését.
– Mik a jövőbeli fejlesztési terveik?
A közelmúltban kialakítottunk egy 
lineár öntözőtelepet, amivel 200 
hektár területet öntözhetünk diffe-
renciáltan. A jövőben az agrárinno-
vációra és a hozzá kapcsolódó esz-
közök és műszerek beszerzésére, 
valamint a még hatékonyabb tech-

nológia kidolgozására fókuszálnak a 
fejlesztéseink. Célunk folyamatosan 
lépést tartani a precíziós fejlődéssel.

Kutatásfejlesztés a fenn-
tarthatóbb gazdálkodásért
– Közös kutatásfejlesztési projekt 
is zajlik a KITE Zrt., a Debreceni 
Egyetem és a Balogh Farm közre-
működésével. Mi az együttműkö-
dés lényege?
– 3 évvel ezelőtt alapítottunk egy 
konzorciumot, hogy kidolgozzunk 
egy üzemmérettől független pre-
cíziós szaktanácsadási rendszert. A 
projekt tesztüzeme a Balogh Farm. 
A kapott adatokat a Debreceni Egye-
tem elemezi, ami eredményeként 
sok tapasztalatra tehetünk szert.
Emellett a közelmúltban olyan ku-
tatásfejlesztési projektbe is kezd-
tünk, ahol talajdegradációs folya-
matokat vizsgálunk. Ennek során 
azon talajművelési lehetőségeket 
és technológiákat kívánjuk meg-
találni, amikkel kevésbé rombol-
juk talajainkat, s fenntarthatóbban 
gazdálkodhatunk, természetesen a 
hatékonyságot is figyelembe véve.

Balogh Farm – az idei MLB 
verseny kategóriagyőztese
– Megjutalmazta a szakma mind-
azt, amit a Balogh Farm eddig elért 
a precíziós gazdálkodás területén, 
hiszen az idei évben a Magyaror-
szág Legszebb Birtoka versenyé-
nek precíziós gazdálkodás kategó-
riájában győztesnek hirdették ki.
– A versenyre a KITE Zrt. jelöl-
te a gazdaságunkat. Ezt először 
idegenkedéssel fogadtuk, később 
viszont kihívásnak tekintettük. Kí-
váncsiak voltunk arra, valójában 
hol is tartunk ezen a területen or-
szágos viszonylatban.
A díjátadó ünnepségen beszélget-
tünk a többi kiválasztott gazdál-
kodóval, s jóérzéssel töltött el ha-
sonló szemléletű és gondolkodású 
emberek között lenni. 
Azzal, hogy a Balogh Farmot hir-
dették ki kategóriagyőztesnek, 
igazolja azt a szakmai tapasztala-
tot, amit megszereztünk az elmúlt 
közel egy évtized alatt.

 
Csomor Zsolt

A terménykezelést a kiváló minőségű svéd TORNUM-technológia segíti, 
aminek tárolókapacitását a közelmúltban 7500 tonnára növelték
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E vidám kis jelenet jut gyakorta 
eszembe, amikor arról beszélünk, mi-
ért fontos a talajban történő folyama-
tok megismerése, megismertetése. 
A kérdés ugyanis hasonló: mit adnak 
nekünk a talaj mikroorganizmusai? A 
válasz prózai: a földi élet lehetőségét.

A nitrogén légkörből 
történő kötése
Az élet számára Földünkön az elsődle-
ges nitrogénforrást a légköri nitrogén 
jelenti. E nitrogén a biológiai körfor-
gásba, természetes módon, csak mik-
roorganizmusok által kötött N útján 
léphet be (mesterséges úton műtrá-
gyákkal is). Termesztett, magasabb 
rendű növényeink tehát nitrogénhez 
nem tudnak hozzájutni a légkörben 
bőségesen található N2-ből – a leve-
gő 78%-a nitrogén –, ugyanis ennek 
megkötésére csak igen kevés élőlény 
képes.
A talajban szabadon élő, illetve a növé-
nyekkel asszociatív vagy szimbiotikus 
kapcsolatot kialakító N-kötő baktériu-
mok egyaránt rendelkeznek nitrogen-
áz-enzimmel, amely enzim segítségé-
vel elvégzik a nagyon stabil N2-mole-
kula felhasítását és ammóniává ala-
kítását, melyet a növény már képes 
felvenni és hasznosítani N-igényének 
kielégítésére. E folyamat, a biológi-
ai nitrogénkötés kulcsfontosságú 
a földi élet szempontjából. A főbb 
nitrogénkötő mikroorganizmusok a ci-
anobaktériumok, a szimbiózisban élő 
rhizobium-baktériumok, az asszociatív 
azospirillumok, a szabadon élő Azoto-
bacter, Clostridium baktériumok stb.

A kálium feltárása
A nitrogén és a foszfor mellett a káli-
um a legfontosabb növényi tápanyag, 
amely kulcsszerepet játszik a növé-
nyek anyagcseréjében. A kártevőkkel 
és abiotikus stresszekkel szembeni el-
lenállóképesség növelésén túl, a káli-
um több mint 80 különböző enzim ak-
tiválásában vesz részt, mely enzimek 
például a keményítőszintézis, a foto-
szintézis során nélkülözhetetlenek.
A kálium forrását a földkéreg kálium-
tartalmú ásványai, elsősorban agyag- 
ásványok jelentik. A kálium a rácsos 
szerkezetű agyagásványokon belül 
található, azok bomlásakor lassan 
szabadul fel. Ugyanakkor a jelentős 
mennyiségű, agyagásványokban kö-
tött kálium a növények számára nem 
hozzáférhető. A talajban káliumot a 
talajoldatban (ionos formában, hoz-
záférhető), a talajkolloidok felületén 
megkötve (kicserélhető forma), illetve 
az agyagásványokban kötve és káli-
umtartamú ásványok kristályrácsában 
találunk (nem kicserélhető forma). A 
talajoldat káliumtartalma és a kicse-
rélhető formák között viszonylagos 
egyensúlyi állapot alakul ki.
A talajok jelentős mennyiségű, kálium-
tartalmú ásványi anyagainak különbö-
ző kötött ásványi formáit a növények 
közvetlenül nem képesek feloldani a 
gyökereikből kiválasztott vegyületek-
kel. A talaj káliumtartalmának növelé-
se a műtrágyázás mellett, a szárma-
radványokat elbontó baktériumok és 
gombák számától függ, hiszen ezek 
a szármaradványok jelentős mennyi-
ségű káliumot tartalmaznak.

A talaj mikroorganizmusai nem csak a 
holt szerves anyagokból képesek a ká-
liumot felszabadítani, hanem a kálium-
tartalmú agyagásványokból is, ugyanis 
az ásványi formában lévő káliumot – 
szilikátbontó képességüknél fogva – a 
növény számára felvehető formátumú-
vá alakítják (ilyen fajok pl. Bacillus mu-
cilaginosus, Bacillus edaphicus, Bacillus 

circulans). E folyamatok során a K-io-
nok felszabadítását szerves savak (pl. 
borkősav, citromsav) kiválasztásával, 
exopoliszacharidok termelésével érik 
el. Az utóbbiak az ásványok felületé-
hez tapadva valószínűsíthetően olyan 
kelátvegyületeket képeznek, melyek 
lehetővé teszik a K-oldatba vitelét.

A holt szerves anyagok bontása
A cellulóz a Földön előforduló leg- 
gyakoribb szerves anyag, mert a nö-
vények vázanyagának nagy része cel-
lulóz. A cellulóz bontását lehetővé tevő 
enzimmel (celluláz) rendelkező bakté-

Mit adnak nekünk a talajbaktériumok?
Ugyan, mit adtak nekünk a rómaiak? – hangzik el a lekicsinylően kritikus kérdés a rómaiak 
által megszállt ország ellenállói részéről, az ismert filmkomédiában. – Például a vízvezetéket! – 
mondja az egyikük. – Jó, azt, de mi egyebet? – Még a csatornázást, az utakat, gyógyászatot, 
az oktatást, öntözést, bort, ezeket mégiscsak ők adták! – Jó-jó, de ezen kívül mit adtak még? 
– hangzik újra el a kérdés…

1. kép. A baktériumok képesek a 
káliumot mobilizálni
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riumok, gombák rendkívül hasznosak 
a cellulózoknak és lignocellulóznak, 
mint holt szerves anyagnak a lebon-
tásában. A gabonafélék szalmája, a 
kukorica és a napraforgó szármarad-
ványa évente sok százezer tonnára 
becsülhető, amely a tarlón maradhat. 
A szalma cellulóz, hemicellulóz és lig-
nintartalmának lebontása és az alkotó-
részek visszajuttatása a bio-körforga-
lomba a talajtermékenység megőrzése 
szempontjából is alapvető fontosságú. 

A cellulóz – e vízben oldhatatlan, kémi-
ailag stabil, és enzimeknek is viszonylag 
ellenálló makromolekula – bontását a 
baktériumok és gombák celluláz enzi-
meik segítségével végzik. Ezen enzimek 
szinte mindegyike a hosszú szénlánco-
kat rövidíti, vagy láncvégekről kisebb 
egységeket (cellobióz) hasítanak le. En-
nek eredményeként olyan kisebb mole-
kulák termelődnek, amelyeket könnyen 
vesznek fel, bontanak tovább és hasz-
nosítanak egyéb mikroorganizmusok.

A szármaradványokat elbontó baktéri-
umok és gombák a holt szerves anya-
gok, szármaradványok bontásával je-
lentős mennyiségű nitrogént, káliumot 
és foszfort, számos mezo- és mikroe-
lemet tárnak fel, alakítanak át a nö-
vények számára is felvehető formává.
A talaj mikroorganizmusainak szolgál-
tatásai a fentebb ismertetett néhány 
alapvető funkciónál sokkal-sokkal bő-
vebbek. Csak néhány fontos folyamatot 
emeltünk ki: nélkülük nem lenne nitro-
gén a talajban, így aminosavakat és fe-
hérjéket sem tudnának szintetizálni az 
élő szervezetek. Nem lenne lebontás, 
így nem lenne miből felépíteni sem. Az 
ásványokba és kőzetekbe zárt vegyü-
letek feltárása nem történhetne meg. 
Nélkülük minden más lenne, de ami va-
lószínűbb: nem lenne semmi sem.

Varga Sándor
Biológiai Talajerőgazdálkodási mérnök

Magyar Talaj-
baktérium–gyártók és 
-forgalmazók Szakmai 

Szervezete

2. kép. A szalma elbontásában a baktériumok és gombák vesznek részt.
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Lemenni a pontosságért 
A mosonmagyaróvári (Széchenyi 
István Egyetem) agrár-felsőokta-
tásban dolgozó kutató emlékeztet, 
a precízebb gazdálkodás gondo-
lata és szemlélete már csaknem 
egyévszázados: észak-amerikai és 
nyugat-európai gazdálkodók már a 
20. század elején igyekeztek a ha-
tékonyságot táblaadatok alapján 
növelni. – Szembesültek a táblák 
eltérő adottságaival, igyekeztek 
megérteni, miből adódhatnak ezek 
és alkalmazkodni ehhez. A 70-es 
évektől, a műholdfelvételek, majd 
a 90-es évektől a mind pontosabb 
GPS-eszközök, illetve a hozammé-
résre alkalmas kombájnok meg-
jelenésével már régen nemcsak 
tábla-, hanem hektárszinten kap-
tak adatokat, s ma már a kutatás 

akár az egyes növények szintjéig 
„le tud menni” az adatgyűjtésben 
és ezzel a hatékonyság fokozásá-
ban – vetít átfogó ívet a precíziós 
szegmens történetéről és távlata-
iról Milics Gábor. A technikai fejlő-
déssel vált lehetővé az is, hogy a 
talaj tápanyag-szolgáltató képes-
sége alapján tervezzék mind a ta-
lajművelési, mind a vetési munká-
latokat, illetve az inputanyag-ki-
juttatást. – Minél kisebb zónákra 
bontva ismerjük a talaj állapotát, 
a mai gépi apparátusokkal annál 
pontosabban végezhető akár a 
műtrágyázás, a növényvédelem, 
vagy az öntözés, így nemcsak ko-
moly költségeket takarítunk meg, 
de a kevesebb menetszám, a ki-
sebb terhelés révén a talajok jobb 
állapotát is óvni tudjuk.

Megtérülő lépések
Az egyetemi docens szerint mind-
ebből fakadóan a precíziós tech-
nológiák esetében nem lehet kér-
dés, hogy megtérülő beruházásról 
van-e szó. – Arról lehet szakmai 
vitát folytatni, hogy egy konkrét 
gazdaságban mérettől, adottsá-
goktól, gépi felszereltségtől, szak-
ember-utánpótlástól és egyéb té-
nyezőktől függően milyen irányban 
lehet és érdemes elindulni a pre-
cíziós technológiák bevezetésével. 
Lehet, hogy valahol elég az auto-
mata kormányzás, másutt a nagy 
permetezőgép-keretek fúvókáinak 
szakaszos irányítása is megtérü-
lő… Az viszont kétségtelen, hogy 
az említett költségmegtakarítás, a 
nagyobb terméshozamot előmoz-
dító hatékonyságnövelés révén 
egy alkalmas szaktanácsadó pon-
tosan meg tudja tervezni a meg-
felelő lépések sorrendjét, és le kell 
tudnia vezetni, hogy a beruházás 
mikor, hogyan térül meg – szögezi 
le Milics Gábor. Szerinte a félelmek 
érthetőek, de alaptalanok. – Van, 
aki egyszerűen csak az újtól fél, 
mint az, aki nem szereti megszok-
ni egy új telefon menüjét vagy 
egy új kávéfőzőgépet. Lehet az is 
például, hogy egy gépkezelő attól 
fél, hogy eztán ellenőrizhető lesz, 
merre haladt, milyen alapossággal 
dolgozott a géppel… De nem lehet 
megúszni: haladni kell a műszaki 

Ráközelítés és adatnyerés
Egy növényre, egy állatpéldányra fókuszál a jövő precíziós gazdálkodású
mezőgazdasága – állítja Milics Gábor egyetemi docens
A precíziós gazdálkodás lényege végső soron az, hogy minél több és sokfélébb adatot szerez-
zen, ebből információt állítson elő és ezzel a lehető legideálisabb körülményeket teremtse a 
lehető legkisebb felbontási aránnyal a termőföldön vagy egy állatállományban – így összegzi 
a mezőgazdaság vezető innovációs ágazatának célkitűzését a téma egyik legelismertebb hazai 
kutatója és oktatója. Milics Gábor egyetemi docens szerint hazánk jól áll a digitális agrártech-
nológiák alkalmazásában, de sokat kell még tennie az állami és privát szférának azért, hogy a 
szükséges tanulási és beruházási folyamatok révén ezek még inkább elterjedjenek.

Növénytermesztés vagy állattartás: még több adatot az ideális körülmények 
megteremtéséért!
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fejlődéssel, tanulni kell, és nyitott-
nak kell lenni, mert ez az ágazat 
érdeke.

A támogatási rendszer 
is követi?
Kedvező, hogy az állami agrárirá-
nyítás előremutató lépéseket tett az 
ágazatban. – Ma már 7 felsőfokú in-
tézményben, így itt, Mosonmagya-
róváron is hozzáérhető a precíziós 
mezőgazdasági szakmérnöki kép-
zés, de egyébként a hazai digitális 
agrárstratégiának része, hogy az 
oktatás minden szintjén megjelen-
jen ez a fajta szaktudás. A stratégia 
egy másik fontos eleme az, hogy 
olyan minta- és bemutató gazdasá-
gok elméleti ismereteit és gyakor-
lati tapasztalatait is hozzáférhetővé 
tegye, amik már országszerte több 
ponton működnek. Ennek a há-
lózatnak a kibontakoztatása még 
előttünk áll. Fontos ez, mert a leg-
inkább meggyőző és használható 
tudás ezeken a helyeken található 

meg azok számára, akik belevág-
nának vagy továbbfejlesztenék a 
gazdaságuk precíziós alkalmazása-
it – mutat rá a szakember. Ebben 
a folyamatban egyébként szerinte 
mind az állami szakmai hálózatok 
(agrárminisztérium és -kamara, fa-
lugazdászok), mind a privátszféra 

(gép- és szolgáltatásforgalmazók, 
tanácsadók) részt vesznek. – A kez-
deti időszakon túl vagyunk, ma már 
a legtöbb nagyobb eszközvásárlás 
abban a tudatban történik, hogy az 
hogyan illeszthető a digitális rend-
szerekbe – teszi hozzá Milics Gábor, 
aki ugyanakkor úgy látja: nem kell 

Nem kell, de nem is lehet megúszni az új szemlélet befogadását
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feltétlenül a támogatási rendszerre 
várni ezeknél a fejlesztéseknél. – 
Például szerb, ukrán, vagyis EU-n 
kívüli gazdaságok is képesek úgy 
korszerűsíteni, hogy nincs mögöt-
tük támogatás, hiszen a precízi-
ós beruházások megtérülnek. Más 
kérdés, hogy a támogatási rendszer 
szemlélete is előbb-utóbb össze kell 

kapcsolódjon majd azzal, hogy a di-
gitális hatékonyság szempontjából 
is megtérül-e?

Darabspecifikus adatnyerés 
a cél
A szakember szerint persze a pre-
cíziós mezőgazdaság nemcsak a 
növénytermesztésben, hanem az 

állattenyésztésben is ugyanazokra 
az alapelvekre mutat. – A legfon-
tosabb cél mindkét főágazatban 
az, hogy minél több és többféle 
adatot nyerjünk, ezekkel pedig mi-
nél pontosabban elő tudjuk állítani 
azokat a körülményeket, amelyek 
egy növény vagy állat számára 
a legkedvezőbbek a legnagyobb 
teljesítmény elérése érdekében. 
Nemcsak a mezőgazdasági táblán 
fontos, hogy minél kisebb zónák-
ból nyerjünk adatokat a talajálla-
potról, s nemcsak az lesz elérhető 
hamarosan, hogy szinte már egy-
egy növényről is tudjuk, milyen ál-
lapotban van, mire van szüksége. 
Az állattartásban is egyre inkább 
terjed az állatspecifikus adatnye-
rés, már egy-egy példányra is 
szabható az elhelyezési, takarmá-
nyozási szükséglet megtervezése, 
az állapotáról kapott adatok kinye-
rése. Mindezekkel a jobb termelé-
kenység mellett az állatjóléti, a 
növénytermesztésben a tágabban 
vett fenntarthatósági célok is kö-
zelebb kerülnek – foglalja össze 
Milics Gábor egyetemi docens.

Kohout Zoltán

Hagyomány és modernitás: 200 év az agrároktatásban. Európa 
első, lényegében folyamatosan működő agrár-felsőoktatási taninté-
zete a mosonmagyaróvári egyetem, amit 1818-ban alapított Albert 
Kázmér szász–tescheni herceg és Wittmann Antal reformkori tudós 
mezőgazdász. A magánintézet az iskola létére minden tanulni vágyó 
fiatal előtt nyitva állt, sőt, már a kiegyezés előtt állami működtetésű, 
majd utána magyar tannyelvű is lett, és nemcsak a Habsburg Biro-
dalom, hanem az egész közép-európai nagyrégió legfontosabb ag-
rár-felsőoktatási intézménye lett, ahová Nyugat-Európán kívül még 
például Törökországból is érkeztek hallgatók. Az iskola Trianon után 
és a háborúk idején is képes volt fenntartani integritását és hírnevét 
(egyedül a kommunista diktatúra első éveiben volt kénytelen pár évig 
szünetelni), majd a 20. század 50-es éveinek derekától folyamatosan 
működött és erősödött. Ma a Széchenyi István Egyetem Mezőgazda-
ság- és Élelmiszertudományi Karaként folytatja tevékenységét. Több 
szakos, az élelmiszergazdaságot átfogó képzési rendszerében az el-
méleti képzés mellett fontos szerepet kapnak a gyakorlati ismeretek, 
amit segít a nemzetközi kapcsolatokra épülő farmgyakorlat-rendszer 
is, melynek keretében a hallgatók Európa számos országába utazhat-
nak 3-6 hónapos farmgyakorlatra.

Nem vitás, előre meg lehet mondani, hogyan éri meg a precíziós célú beruházás
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Szinte minden feladatot tudunk gépesíte-
ni, a gépek azonban csak akkor képesek 
elvégezni egy adott feladatot kifogásta-
lanul, ha megfelelően használjuk őket. 
Egy adott munkára fel kell készíteni a 
gépet (karbantartás, beállítások stb.), és 
működés közben is folyamatosan figyelni 
kell, hogy optimális munkát tudjunk vé-
gezni. Sajnos, a tapasztalat mást mutat; 
azt, hogy nem fordítunk kellő figyelmet 
és időt a megfelelő beállításokra, ami a 
gépek, munkagépek, betakarítógépek 
idő előtti meghibásodását okozza, vagy a 
hatékonyság, gazdaságosság messze el-
marad a gép valódi képességeitől. A leg-
rosszabb, ha a gép akkor hibásodik meg, 
amikor a legnagyobb szükség lenne rá. 
Ez a legbosszantóbb, pedig a legtöbb 
esetben némi odafigyeléssel megelőz-
hetjük a meghibásodásokat. Nézzünk 
meg néhány olyan hibát, ami egyértel-
műen a helytelen vagy nem megfelelő 
üzemeltetésre vezethető vissza.
Traktorok esetében az elsőhíd meghibá-
sodásáért, néhány esetet kivéve, a hely-
telen pótsúlyozás a felelős. Ez adódhat a 
régi, helytelen szemléletből vagy sokszor 
csak nem szeretik a frontsúlyokat felsze-
relni a gépkezelők. Az újonnan megvásá-
rolt traktorok esetében az a tapasztalat, 
hogy minden munkaműveletben azzal a 
súlyozással használják a gépet, ahogy 
megvásárolták. 
A géptelepeken azonban nem azért te-
szik fel a traktorokra az összes pótsúlyt, 
hogy azzal kell dolgozni, hanem mert így 
a legkönnyebb átadni a gépet. Minden 
munkához más pótsúlyozásra van szük-
ség. Sajnos a helytelen pótsúlyozással 
felborul az első-hátsó tengely súlyará-
nya, amely érték hagyományos traktorok 
esetén 40-45% az elsőhídon, 55-60% a 

hátsóhídon. Ennek ellenére folyamatosan 
a traktor elejét súlyozzák, ezáltal túlter-
helődik az elsőhíd, ami az adott egység 
és a rugózás (mellső hajtás) alkatré-
szeinek a meghibásodásához vezethet. 
Természetesen az elsőhíd túlterhelése 
esetén a mellső abroncsok terhelése is 
megnövekszik, ami az abroncsok károso-
dását eredményezi.
Az 1. képen egy abroncs látható, ami alig 
dolgozott 200 üzemórát. Sajnos, ebben 
az esetben is helytelen pótsúlyozással 
dolgozó traktor okozta a gumiköpeny 
vesztét, sérülését.
Más jellegű üzemeltetési hiba a túl sok 
alapjáraton történő használat, aminek a 
katalizátorok és az injektorok idő előtti 
meghibásodása a következménye. Alap-
járaton nem megfelelő a kipufogógáz hő-
mérséklete a katalizátor működéséhez. 
A probléma úgy kezdődik, hogy egyre 
sűrűbben indítja el a regenerálási folya-
matot a gép, majd egy idő után már nem 
lesz képes regenerálni a katalizátort, és 
azt sajnos cserélni kell.
Ugyancsak tipikus hiba szokott lenni, 
hogy egyes felhasználók nem megfele-
lően működtetik a külső hidraulikasze-
lepeket. Legtöbbször folyamatos hidro-
motor üzemmódban használják ezeket, 
akkor is, amikor csak pár másodperces 
működésre van szükség, pl. egy munka-
gép leengedése esetén. A munkaműve-
let befejeztével a munkahengereket már 
nem tudja tovább mozgatni a rendszer, 
de az olajat folyamatosan a biztonsági 
szelepen keresztül keringteti a szivaty-
tyú. Elsőre a hidraulikaolaj melegedése 
figyelhető meg, de később ez a szokás 
sok esetben a hidraulikaszivattyú meghi-
básodásához is vezethet. 
Tapasztalatok szerint számos differenci-
álmű meghibásodását a rosszul beállított 
munkagép okozza. Ilyen például egy rosz-

szul beállított eke (2. kép). Ez folyama-
tosan kényszerítené kifelé a barázdából a 
traktort, de a gépkezelők inkább bekap-
csolják a differenciálzárat, és így a gép 
ugyan nem tud kimenni a barázdából, ez 
a gyakorlat mégis nagyon nagy terhelés-
nek teszi ki a differenciálművet, amely-
ben rövid időn belül valami összetörik.
A turbófeltöltő meghibásodását jellemző-
en a nem megfelelő motorhasználat okoz-
za. A turbinatengely törését okozhatja, ha 
a hideg motort (-5 oC alatti hőmérsékle-
ten) nem melegítjük, hanem azonnal 
dolgozni kezdünk a géppel. A hideg mo-
torolaj nehezen szivattyúzható, és ezért 
nincs megfelelő kenése a turbónak. Másik 
probléma, ha a meleg motort nem hűtjük 
vissza, hanem rögtön leállítjuk. Ilyenkor a 
turbó még hosszú másodpercekig forog, 
de olajzása már nincs. Ez a turbó korai 
üzemóránál történő rendellenes, túlzott 
mértékű kopását, megszorulását vagy 
akár a tengely törését is okozhatja.
A fent említett hibák csak a töredékét te-
szik ki annak a listának, ami felsorolható 
lenne. A helytelen üzemeltetésből adódó 
meghibásodások szinte mindegyike meg-
előzhető kellő odafigyeléssel. A mai gépek 
már rendelkeznek valamilyen telematikai 
rendszerrel, melyek nemcsak a szerviz 
munkáját segítik, hanem az üzemeltetés 
részére is nagyon hasznosak. Ebben nyújt 
segítséget a John Deere gépein és munka-
gépeken található JDLink rendszer, hiszen 
a felsorolt hibák nagy része könnyen kiol-
vasható a beérkezett adatokból. A JDLink 
segítségével hatékonyabbá és üzembizto-
sabbá tehetjük a gépeinkkel végzett mun-
kát. Mindenkinek jószívvel merjük ajánlani 
a JDLink rendszert, mert csak nyerni lehet 
vele. Értünk van, nem ellenünk.

Hodos Lajos 
Üzemszervezési szaktanácsadó  

hodoslajos@kite.hu 

Helytelen üzemeltetésből adódó meghibásodások
A mai modern mezőgazdasági gépek sokkal nagyobb odafigyelést igényelnek, mint a régiek. Cserébe     
a fejlett technológiai megoldások mind a költséghatékony gazdálkodásunkat segítik. 

2. kép.

1. kép.
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Gép és szemlélet
Ma Magyarországon precíziós me-
zőgazdaság címszóval, leginkább 
precíziós eszközhasználat dívik. A 
nagy gépforgalmazó cégek óriási 
marketing-költségvetéssel pró-
bálják rávenni a termelőket, hogy 
precízebb és precízebb gépeket 
vegyenek. És ezek bizony tény-
leg drága dolgok. Természetesen 
ezeknek is megvan a létjogosult-
ságuk, hiszen az újabb-moder-
nebb gépek valóban hatékonyab-
bak, takarékosabbak, pontosab-
bak. Valóban ráhúzható még az 
is, hogy ezek az új gépek esetleg 
új talajművelési eljárásokat tesz-
nek lehetővé, esetleg műveleteket 
vonnak össze, így növelve a ha-
tékonyságot, de semmiképp nem 
mondható, hogy új szemléletet 
hoznak a mezőgazdálkodásba. Ap-
ropó, precíziós mezőgazdaság….
Miért van az, hogy a hangsúly leg-
inkább a „precíziós” szón van? Mi-
ért nem inkább a „mezőgazdaság” 
a hangsúlyosabb?
Az eddigi tapasztalatom sajnos az, 
hogy ha egy nagy cégnél leülünk 
erről a témáról beszélgetni, akkor 
az ügyvezető, a gépész, még eset-
leg a traktoros is jelen van, de a 
növénytermesztő kollégát a legrit-
kább esetben invitálják meg. Vé-
leményem szerint ez sajnos annak 
tudható be, hogy a köztudatban 
a precíziós mezőgazdaság szinte 
kizárólag a technikáról, a gépek-
ről szól. Az esetek legnagyobb ré-

szében kizárólag az automatikus 
kormányzást értik az egész alatt. 
Így már jobban érthető, hogy a 
növénytermesztő kollégát hidegen 
hagyja a téma, mert neki semmi 
segítséget nem ad a kormányzás. 
De nem feltétlenül kell ennek így 
is maradnia!!!

Precíz probléma
Térjünk vissza a szavakon való 
„csámcsogáshoz”! Feltűnt nekem, 
hogy kevés átlagos termelő – aki 
adott esetben nem is kis terüle-
ten gazdálkodik – tudja ponto-
san megmondani, hogy az adott 
hektáron (mondjuk egy 50 ha-
os tábla közepén) mi a gazdasá-
gi egyenleg. Pontosan mekkora a 
ráfordítás? És mennyi a bevétel? 
Sajnos az a tapasztalatom, hogy 
10 termelőből jó, ha 2-3 azt tudja 
mondani, hogy pontosan tisztában 
van ezekkel az adatokkal. Amikor 
meg elkezdenek differenciáltan 
anyagokat kijuttatni, akkor még 
rosszabb lesz az arány. Ha ezek az 
információk nem állnak rendelke-
zésre, akkor hogyan beszélhetünk 
„gazdálkodásról”? Mi alapján tör-
ténnek a döntések? Hogyan vár-
hatják el, hogy valaki bizonyítsa 
be az új technológia megtérülését, 
ha nincs mihez viszonyítani?

A legfontosabb feltételek
Térjünk vissza az alap témához! 
Ha a precíziós mezőgazdaság elin-
dításához nem elsődlegesen pénzt 

kell beletenni, hogy menjen a do-
log, akkor vajon mit kéne beleten-
ni? Az én meglátásom szerint a 
következőkre van leginkább szük-
ség: szakmai tudás, idő, emberi 
erőforrás.
És a végén pont ugyan ezeket fog-
juk visszakapni. Sokkal magasabb 
szakmai tudást, mert objektív 
adatok alapján tudjuk eldönteni 
bármiről, hogy az adott terüle-
ten működik vagy sem (vetőmag, 
műtrágya, növényvédő szer, talaj-
művelés stb. stb.). Időt is kapunk 
vissza, hiszen a mért és rögzített 
adatokból, töredék idő alatt ki tud-
juk nyerni a számunkra érdekes 
információkat (Például egy költ-
ség–haszon-térkép előállítása is 
könnyedén lehetséges lesz). Em-
beri erőforrást is visszakapunk, hi-
szen az egész gazdaság adminiszt-
rációja akár már a traktorfülkében 
létrejön. A gazdasági haszon ott 
keletkezik, hogy a rendelkezésre 
álló információk alapján vagy mi 
magunk vagy egy szaktanácsadó 
megfelelő döntéseket tud hozni.
Ezen a ponton szoktam elmondani, 
hogy minden termelőnek, aki ezen 
az úton el szeretne indulni, vagy 
már el is indult, hogy a legfonto-
sabb feladata, hogy a keletkezett 
adatok között RENDET tartson! 
Mert az ember nem tévedhetetlen, 
és néha rossz műtrágyanevet vá-
laszt ki a listából, vagy elírja a nö-
vényvédő szer nevét, vagy bármi 
más „apró” hibát vét. Akkor vala-

Nemcsak a gépen múlik a precizitás hatékonysága
Emberi tényező, logikus tervezés és előrelátás, gondos körültekintés 
– ez is kell a sikerhez

Sokan még mindig azt a téves nézetet osztják, hogy a precíziós mezőgazdaság egy igen be-
ruházásigényes dolog. Véleményem szerint „csak” rendkívül elhatározás-igényes, és ha át-
gondoltan és körültekintően kezdenek bele, akkor egy gazdaság költségvetéséhez képest igen 
csekély a beruházás igénye.
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kinek ezeket át kell nézni és lehe-
tőleg azonnal javítani (mert este 
még emlékszem, hogy milyen fla-
kont vittem ki…).  Ahol rend van, 
ott egy szaktanácsadó boldogan és 
eredményesen tud segíteni. Más-
különben, hiába a több terabájtnyi 
big data, a kinyerhető hasznos in-
formáció a nullához tart.

Két döntő lehetőség
Jelenleg azt látom a legnagyobb 
akadálynak, hogy a sokféle csúcs-
kategóriás géppel egy gazdaság-
ban csak szigetszerű megoldások 
születnek. A csúcstechnikával fel-
szerelt vetőgép önmagában töké-
letesen működik, a permetezőgép 
is csodálatosan végzi a dolgát. 
Mindkettő automatikusan szaka-
szol, ha nagyon akarom, akkor 
még kijuttatási tervet is képes 
megvalósítani. Az elvégzett mun-
kákról kapott adatok kinyerése és 
egy rendszerbe pumpálása viszont 
már szinte lehetetlen feladat. És 
mivel első körben nem is látszik 
haszna, hogy ezeket az adatokat 
összegyűjtsük, csak a vesződség 
látszik. Így ezzel nem is foglalko-
zik senki. Marad a határidőnapló-
ban felírt „hevenyészett jegyzet”, 
ha mégis valamit meg szeretnénk 
jegyezni.
Ezért mindenkinek az a javasla-
tom, hogy első körben koncentrál-
jon arra, hogy a munkagépeit és 

kombájnjait egy egységes rend-
szerbe hozza össze. Erre két lehe-
tőség van. Az egyik, hogy minden 
gép egyetlen gyártótól származik. 
Ekkor a traktorban lévő kezelőfe-
lületre rá tudom illeszteni az ösz-
szes munkagépet, és így az admi-
nisztráció egyetlen közös felületen 
megoldódik. Az adatok egyetlen 
csatornán jönnek-mennek az iro-
da és a szántóföld között. Ezzel a 
probléma megoldva…. Ha nem is a 
legolcsóbban, de tökéletesen mű-
ködőképesen. Csak egyetlen do-
logra kell figyelni, hogy a jövőben 
sem kerülhet be a céghez egyetlen 
„más színű” eszköz sem!
A másik lehetőség, hogy a trakto-
rok, munkagépek és kombájnok 
„fölé”, létrehozok egy egységes 
kezelőfelületekből álló rendszert. 
Az irodából nézve a géppark így 
teljesen egységes lesz, függetle-
nül attól, hogy épp milyen gyárt-
mány a traktor a vetőgép vagy 
műtrágyaszóró. És a jövőben is 
szabadon cserélgethetem ezeket a 
gépeket, a felépített rendszer egy-
séges marad.

Márkaválasztás és 
kezelőfelület
Itt szoktunk elérkezni ahhoz, hogy 
megpróbálom a termelőket megy-
győzni: a traktor kormányzását és 
ezt az egységes rendszert érdemes 
kettéválasztani. Abban az esetben, 

amikor még egyik sincs megoldva, 
valóban értelmetlennek tűnik két 
kezelőfelületet betenni a gépbe. Ek-
kor is olyan eszközt célszerű válasz-
tani, ami később a kormányzást „át-
engedi” a gyári megoldásoknak, és 
koncentrál a munkagépekre. Miért 
van erre szükség? Mert aki egyszer 
elkezdett robotpilótával dolgozni, 
az az új traktornál is ragaszkodni 
fog hozzá. Egy új gép beszerzése-
kor viszont a gyári megoldásoknál 
jobb-olcsóbb nincs. (Legalább 50%-
kal olcsóbban lehet hozzájutni. Ha 
az előző traktor saját rendszerére 
építettem ki az egészet, akkor ezen 
a ponton nincs más lehetőségem, 
mint maradni az adott traktormár-
kánál, hiszen az a kezelőfelület, az 
a rendszer kizárólag abban a típus-
ban van. Ha olyan eszközzel oldot-
tam meg az előző gépben a kor-
mányzást, ami nem hajlandó „áten-
gedni” ezt egy másik eszköznek (és 
használni a másik GPS-pozícióját), 
akkor kénytelen vagyok az új gép-
ből kivetetni a gyári rendszert, és 
jóval több pénzért belerakatni a ré-
givel megegyezőt, hogy az egység 
megmaradjon.
Sajnos az a tapasztalatom, hogy 
nagyon sok helyen már igen mesz-
szire jutottak ebben a zsákutcában 
és onnan visszajönni fájdalmas és 
drága dolog. Tehát az javaslatom 
azoknak, akik szeretnének messzire 
jutni ezen az úton, hogy gondolkod-
janak RENDSZERBEN és hosszabb 
távra! Tájékozódjanak, érdeklőd-
jenek, gyűjtsék be az elérhető in-
formációkat az eszközökről. Nézzék 
meg, hogy az adott eszköz hogyan 
fog tudni hosszú távon is egy ma-
gasabb szintű rendszerben működ-
ni. Tudom, hogy minden forgalma-
zó úgy hirdeti az eszközét, hogy az 
„mindent IS” tud. Legyünk óvato-
sak, mert ez nem teljesen igaz!

Nagy Bence
Magtár GPS

06-20-4023980
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A kerekes traktor gumiabroncso-
zással létesít kapcsolatot a talajjal, 
az úttal. A gyári OEM (első felsze-
relésű) traktorgumiabroncsozás ál-
talában nem az optimális felhasz-
nálói igényhez igazodik, hanem 
úgynevezett „standard” vállalati-
szabvány-előírásnak megfelelő. A 
mai traktorok tömegükhöz képest 
nagy motorteljesítménnyel rendel-
keznek, amelyet gyakran nem tud-
nak kihasználni. A motor leterhelé-
se a traktor haladási sebességének 
növelésével és/vagy a nagyobb vo-
nóerő kifejtésével érhető el. A leg-
nagyobb haladási sebességet ha-
zánkban a hatósági előírás közúton 
a 40 km/h értékben korlátozza. A 
mezőgazdasági munkák során a 
munkagépre javasolt haladási se-
bességet nem célszerű túllépni.
A rendelkezésre álló traktor haté-
konyságának növelésére – a fel-
használó számára a nehéz szántó-
földi munkavégzés során – marad 
a traktor vonóerejének befolyáso-
lása. A vonóerő növelhető a trak-
tor pótsúlyozásával, illetve a jól 
terhelhető, nagy átmérőjű, széles 
gumiabroncsozással.
A gazdák számára egyre inkább 
fontos cél – a vonóerő növelése 
mellett vagy annak ellenére –, 
hogy minimalizálják a kerék által 
keletkező káros talajtömörödést 
és talajnyírást, amely alapvető-
en két módon érhető el. Egyrészt 
alacsony légnyomású gumiab-
roncs-rendszerek alkalmazásával, 
másrészt pedig nagy átmérőjű, 
széles kerekek használatával. A 
kétféle megoldás természetesen 
kombinálható is.

Ikerkerekes dupla 
„standard” abroncsozás
A traktor ikerkerekes (dupla „stan-
dard”) abroncsozása (1. kép) abból 
az elgondolásból született, hogy a 
nehéz, pótsúlyozott erőgép töme-
ge kedvezőbben oszlik el két ke-
rék felületén, ennek révén a talaj 
felületi nyomása és a nyommély-
ség kisebb lesz, tehát kevésbé 
károsodik a talaj. Az eredeti gyári 
„standard” gumiabroncsozás meg-
duplázása nehéz talajmunkáknál a 
motorteljesítmény átvitelének ha-
tékonyságát közel 20%-kal növe-
li, miközben a gázolajfelhasználás 
akár 12-15%-kal is mérséklődhet 
a szimpla gumiabroncsozáshoz vi-
szonyítva.
A 300 LE motorteljesítmény feletti 
traktoroknál – a növény fejlődésé-

nek elősegítése érdekében – egyre 
inkább a talajkárosodás minimali-
zálásának elérése a cél. Ebben az 
esetben relatíve kis tömegű, pót-
súlyozás nélküli ikerkerekes trak-
torokat alkalmaznak. A különböző 
ikerkerekes megoldások eredmé-
nyessége ezen a területen is igen 
jelentős. A német Grasdorf GmbH. 
teljes körű traktorgumi-abron-
csozás optimális megvalósításá-
val foglalkozik. A német vállalat 
szerint a különböző ikerkerekes 
megoldásokkal elérhető terület-
teljesítmény és változó költségek 
számszerű adatait (tájékoztatás 
jelleggel) a 1. ábra mutatja.
Az ikerkerekes felni 10-20 mm vas-
tag acéllemezből készül igen válto-
zatos kivitelben. A hagyományos 
ikerkerekes kialakítás esetén a 

Az ikerkerekes traktorabroncsozás előnyei
Az ikerkerekes traktorabroncsozás segítségével az erőgép nagyobb vonóerő-kifejtésre képes, 
a fajlagos hajtóanyag-fogyasztás mérsékelhető, és a talajkárosodás mértéke jelentősen csök-
kenthető. Az ikerkerekes abroncsozás elősegíti a kiegyensúlyozott növénynövekedést, ezáltal 
a terméshozam növekedését is.

1. kép. Ikerkerekes dupla standard abroncsozás, csatos stock ikerfelnivel 
(forrás: https://www.stocks-ag.co.uk/media-gallery)



www.agraragazat.hu • 2019. november • AGRÁRÁGAZAT • 65

főkerék felnitárcsájához csőtoldós 
betét közbeiktatásával többkam-
pós, menetes csatlakozószerke-
zettel kapcsolódik a külső ikerke-
rék felnitárcsája (lásd az 1. képen 
jobbra). A csatlakozószerkezet által 
kifejtett szorítóhatásra ébredő súr-
lóerő viszi át a motornyomatékot a 
külső kerékre. A csatlakozószerke-
zetek különfélék lehetnek. Elősze-
retettel a „Stocks” és a „Schaad” 

rendszereket alkalmazzák a stan-
dard ikerkerekes megoldásoknál. 
Nagyobb kerékerő átvitelére az 
úgy nevezett csőtoldós megoldás 
fejlesztették ki, amelynél a traktor 
főkerekére, az agyra van rácsava-
rozva egy „csőkuplung”, és ennek 
külső oldalához kerékcsavarokkal 
rögzítik a külső felnitárcsát.
A gumiabroncsozás optimális kiala-
kítása az ikerkerekes kialakítás mel-

lett kiterjed a gumiabroncs minősé-
gének (méret, bordázat), az abroncs 
légnyomásának célszerű megválasz-
tására is. A helyes guminyomás sza-
bályozásával a talajtaposási kár akár 
50%-a is megelőzhető.

Ikerkerekes művelő 
kerékabroncsozás
A sorok közötti munkához kes-
keny, nagyátmérőjű, úgynevezett 
művelőkerekeket alkalmaznak. 
Ebben az esetben ikerkerekes mű-
velő kerékabroncsozás (2. kép) a 
nagy teljesítményű és nehéz mun-
kagépek használata esetén szük-
ségszerű. A vonóerő növelése és 
a kerekek alatti talajkárosodás 
mérséklése mellett az erőgép ke-
resztirányú stabilitása is növekszik 
az ikerabroncsozás segítségével. 
Az ikerfelnik a sortávolsághoz 
igazodva széles távtartóbetéttel 
rendelkeznek, hogy a külső mű-
velőkerék a sorközben elférjen. Az 
acéllemezből hegesztéssel készült 
felnik általában fix mérettel ren-
delkeznek. A szokásostól eltérő, 
más különböző sortávolságokhoz 
illeszkedő ikerfelniket egyedi meg-
rendelés alapján gyártják le. Léte-
zik olyan megoldás is, ahol a két 
keréktárcsát csavarkötéssel kap-

1. ábra. Területteljesítmény és változó költségek alakulása különböző 
ikerabroncsozás esetén (forrás: https://grasdorf-rad.eu/downloads)

2. ábra. Ikerkerekes művelő kerékabroncsozással a növények optimális 
növekedése biztosítható (forrás: https://grasdorf-rad.eu/downloads)
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csolja össze a középső távtartóbe-
tét. A távtartóbetét szélességének 
változtatásával egyszerűen illeszt-
hető az ikerfelni a sortávolsághoz.
Az ikerkerekes művelő kerékab-
roncsozás alkalmazásának legna-
gyobb előnye kerekek alatti talaj-
tömörítés mértékének csökkenté-
sében van (2. ábra). A növények 
optimális növekedését biztosítva 
négy sorban nagyobb termés-
mennyiséget lehet elérni.

Ikerkerekes abroncsozás 
megválasztása
Még a traktortechnikában jártas 
gazdák számára sem könnyű fel-
adat az ikerkerekes abroncsozás 
megválasztása. Több tényezőt 
kell egymással összefüggésben 
mérlegelni: a traktor kialakítá-
sát, a gumiabroncs-rendszert, a 
gumiabroncsot, az ikerfelni mé-
retét és annak szerelhetőségét 
stb. Az ikerkerekes abroncsozás 
megvalósítása tetemes beruházá-
si költséggel jár, amely a változó 
költségek mérséklődésével és a 
magasabb terméshozammal 1-3 
év alatt térül meg.
Az ikerkerekes alkalmazás elhatá-
rozása után a szükséges mezőgaz-
dasági munkák megkezdése előtt 
célszerű felkeresni a traktor márka-
kereskedőjét szakvélemény érde-

kében. Az eredményes döntés után 
mielőbb meg kell rendelni az iker-
felniket és a hozzájuk tartozó gumi-
abroncsokat az ezekkel foglalkozó 
szakvállalattól, szakkereskedőtől. 
Érdemes szezonon kívül rendelni, 
mert az egyes gyártók/forgalmazók 
könnyebben adnak nagyobb ked-
vezményeket ebben az időszakban. 
A traktor gépkönyve által ajánlott 
megoldáshoz nem szükségszerű 
ragaszkodni. Az ikerkerekes abron-
csozással foglalkozó vállalkozások 
rendelkeznek olyan szakmai isme-

retekkel, valamint traktor-, gumi-, 
felniadatokkal, amelyekkel a legop-
timálisabb megoldást tudják meg-
valósítani minden gazda számára.
Az olcsóbb nem mindig gazdasá-
gosabb megoldás, mert például 
a drágább, de flexibilisebb nyom-
táv-állítható felnik vásárlásával so-
kat lehet megtakarítani, mert egy 
ikerkerekes garnitúrát különböző 
traktortípushoz is alkalmazhatnak.

Dr. Varga Vilmos
SZIE Gépészmérnöki Kar,  

Járműtechnika Tanszék

2. kép. Ikerkerekes művelőkerék-abroncsozás (forrás: www.fandav.hu)
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A Horschnál mindig a termőföld volt első helyen, helyes talaj-
műveléssel a talajéletet fenntartani, – és ha lehet – a talajban a 
humuszt nem le, hanem felépíteni! 
A Leeb permetező gépekkel, pedig az által, hogy nagyon közel 
jár a szórókeret a cél felülethez, sokkal kisebb az elsodródás 
és a veszteség, így a növényvédő szerek sokkal nagyobb ha-
tásfokkal „dolgoznak”. Különböző esetekben a jelenlegi stan-
dard permetező gépekhez viszonyítva – ahol a szórókeret 80-
100 cm között van a célfelülettől –, akár növényvédő szert is 
spórolhatunk!
Ahhoz, hogy megértsük miért van szükség egy olyan szóróke-
retre és vezérlésre, mint a Leeb egy néhány dolgot meg kell 
ismerjünk.
Miből tevődik össze a permetezéskor a veszteség?
A saját légcsatornában végzett kísérletek bebizonyították, hogy 
az elsodródásra a közhiedelemmel ellentétesen csakis egy ténye-
ző hat. Mire gondolunk, ha elsodródásról beszélünk – a szél elviszi 
a cseppméretet, ezért ha nincs légzsák, akkor nagy cseppekkel 
kell dolgozni, pedig a növényvédelem során a jó borítás végett, 
inkább az apró cseppekre van szükségünk, mint a nagyokra.
A kísérletből kiderült, hogy nem a cseppméret, és nem a szél 
a meghatározó tényező az elsodródásban, hanem az, hogy a 
fúvóka milyen messze van a célfelülettől! Minél közelebb van, 
még feleakkora fúvókával is ugyanazon a nyomáson (apróbb 
cseppekkel) jóval kisebb (20-25% közöti) az elsodródás.

Azonban ahogy növeljük a szórókeret magasságát úgy nő az 
elsodródás is. A természetben elvégzett kísérletben kimutat-
ták, hogy ha a szórókeretet 50 cm magasról csak 75 cm-re 
emelték, akkor már 49,9% -kal nőtt az elsodródás, és ha 50 
cm-ről lecsökkentették 30 cm-re a célfelülettől, akkor 40,1%-
kal csökkent az elsodródás.
Mit jelent ez? – Minél alacsonyabban a szórókerettel!
Amikor ezt felismerte a Leeb, akkor kezdte el fejleszteni a szó-
rókeret-vezérlést! Ez a keretvezérlés különbözteti meg nagy-
ban a Leeb permetezőket más permetezőktől. A nagy sebes-
ség és pontos szórókeret-vezérlés a jövőben – úgy gondolom 
– még jobban kifizetődő lesz.
Nagyobb teljesítmény, csökkentett elsodródás – na-
gyobb haszon! – Ez az, amit a HORSCH-LEEB kínál!
Az Axiál Kft-nél, az előrendelési szezon elkezdődött! – Ne ma-
radjon le róla!

Szerző: Szász Zoltán 30/743-0302

Növényvédelem: mint eddig vagy 
inkább másképpen
Egyre többet hallani arról, hogy a mezőgazdaság – áttéte-
lesen a termelők a hibásak – a klímaváltozásért! Német-
országnak nagyon sok mindenben meghatározó szerepe 
van, így abban is, hogy milyen irányt vesz a klímavéde-
lem, mennyire lesznek a termelők még tovább ostorozva.



TECHNIKA

68 • AGRÁRÁGAZAT • 2019. november • www.agraragazat.hu

Mai tények
Közúti, mezőgazdasági, építőipa-
ri pótkocsik és haszongépjárművek, 
ponyvás, billentős félpótkocsik és 
pótkocsik, gépszállító trélerek, kon-
ténerszállítók, letolókocsik, tartály-
kocsik, bálaszállítók, átrakókocsik, 
biogáz-adagolók, adapterek és egyéb 
eszközök, alkatrészek – s közben a 
kultikus betonkeverőről se feledkez-
zünk meg! – gyártása fűződik a Fliegl 
névhez. A rendezvényen egy olyan si-
kertörténetbe nyertünk bepillantást, 
amelynek bőven vannak magyar vo-
natkozásai, sőt, magyar szereplői is.

Rendhagyó történelemóra Abdán
A bajor Kastlben alapított saját gép-
gyárat Josef Fliegl, még 1975-ben. 
Billentős pótkocsik- és tartálykocsik 
készültek itt, főleg német és osztrák 
piacra. 16 év múlva már új helyen, 
a thüringiai Triptisben megindult a 
közúti pótkocsik gyártása is. Két év-
vel később (1993) Josef Fliegl meg-
vásárolta az egykori Mezőgép abdai 
telephelyét, és egy fejlesztési hul-
lám indult el: új üzemcsarnok, fedett 
alapanyagraktár, majd egy felületke-
zelő és szemcseszóró részleg épült. 
A beruházásokkal az eredmények 
is megnőttek, évről évre duplázta a 
gyártását az abdai gyár.
Ismét eltelt két év (1995), és már 
nemcsak a német piacokra, hanem 
hazai forgalomba is kerültek Fli-
egl-pótkocsik. A fejlesztési hullám 
pedig meg sem állt: további csarnok-
bővítés, táblalézerek vásárlása, szer-
vizépület, újabb nyersanyagraktár és 
Nemzetközi Kereskedelmi Központ, 
majd felületkezelő üzem építése kö-
vetkezett. Ahogy Ackermann Tamás 
ügyvezető is fogalmazott: „a Fliegl 
család folyamatosan visszaforgatta a 
nyereséget, a hangsúly mindig a fej-
lesztésen volt”.

Tíz évvel ezelőtt (2009) már 4000 m2-
es volt a nyersanyagraktár, majd há-
rom évre rá újabb 2600 m2-es csarnok 
került átadásra, konvejorokkal, faap-
ríték-tüzelésű kazánnal, merítőkáddal 
és szárítóberendezéssel. A következő 
évben (2013) pedig Agro-Center néven 
önállóvá vált a Fliegl-alkatrészellátás.
A 2013-as mühldorfi gyáravatás után, az 
ottani magasraktár megépülésének apro-
póján dőlt el, hogy Abdán a késztermékek 
gyártására kell koncentrálni, és itt kell ki-
szolgálni a hazai és a kapcsolódó piaco-
kat. Ez az elhatározás is hozzájárult ah-
hoz, hogy tavaly elkezdődött egy teljesen 
új, 26 m magas, 3500 m2-es magasraktár 
csarnokának építése. Ez a létesítmény a 
mostani alkalomra készült el.
A kezdeti 8 hektáros gyárterület nap-
jainkra 15 hektárossá bővült, amely-
ből csaknem 40000 m2 beépített. Az 
akkori 28-hoz képest pedig jelenleg 
240 alkalmazott dolgozik a cégnél. A 
DataHouse adatai (2019) alapján a 
Fliegl piacvezető a magyarországi 
mezőgazdasági pótkocsik értékesí-
tésében, de nemcsak a hazai piacra 

készülnek itt eszközök, hanem a világ 
számos részére, többek között Orosz-
országba, Srí-Lankára és Új-Zélandra 
is. A telephely pedig a gyártás mellett 
egyidejűleg Kelet-Közép-Európa ke-
reskedelmi, regionális központja is, in-
nen történik a szlovák, román, horvát, 
török kereskedelem ellátása.

…és a történet folytatódik
A fejlesztés és a gazdaságosság nö-
velése persze továbbra is prioritást 
élvez. A soron következő beruházás a 
szervizállomás és Agro-Center bővíté-
se – aminek átadására már csak alig 
egy évet kell várni. 
A rendezvényen (nemcsak a gálaes-
ten, de a szántóföldön is) a cégalapí-
tó Josef Fliegl is részt vett. A családfő 
azontúl, hogy a mai napig aktívan ter-
vez, méltán büszke a családjára, akik 
nemcsak továbbvitték, de tovább is 
fejlesztették a gyárat; a Fliegl a mező-
gazdasági jelenléte mellett ma már a 
szállítmányozásban és az építőiparban 
is sikeres gyártónak számít.

Sándor Ildikó

Az első tartálykocsitól a letolókocsiig 
Nemzetközi partnertalálkozó és sajtótájékoztató Abdán és Lébényben
Földöntúli élmény – ezzel a szlogennel hívta meg vendégeit a Fliegl Abda Gépgyártó Kft. A nemzetközi 
és hazai sajtó képviselői, kereskedők, partnerek és az érdeklődő nagyközönség számára rendezett nyílt 
napon a Fliegl-csoport teljes palettáját megismerhettük, és a 26 méteres automata magasraktár ünne-
pélyes átadásán is részt vehettünk.

Az Agritechnica-ezüstérmes Fliegl Büff el rendfelszedő-átrakó
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A piacon elérhető megoldások eddig 
vagy túl költségesek vagy túl bonyo-
lultak voltak. Ezért a Lemken kifej-
lesztette az iQblue connectet, ami egy 
sokoldalú, akár utólag is felszerelhető 
készlet, amely a meglévő technológiát 
intelligens gépekké alakítja át, ezzel 
lehetővé téve a modern gazdálkodást. 
A traktor munkagépvezérlő funkcióját 
(TIM) kihasználva számos beállítás au-
tomatizálható még egy egyszerű mun-
kagép esetén is, továbbá az adatok 
egy digitális dokumentációban rögzít-
hetőek.
A TIM azt jelenti, hogy a traktor ké-
pes lesz olyan beállításokat elvégezni 
a munkagépen, amire a parancsot a 
munkagép adja neki. A gépkezelőnek 
többnyire csak egy egyszerű iQblue 
connect modulra van szüksége, ami-
vel több munkagéppel tud kapcsola-
tot teremteni. A modul a traktor ISO-
BUS-hálózatához csatlakozik. További 
hasznos lehetőség a GPS és a mobil 
adattovábbítás is például a Farm Ma-
nagement programok számára. Az 
adatok továbbítása az agrirouteren 
keresztül történik, ahol a gazdálkodó, 
bérvállalkozó vagy akár a szoftverek 
applikációi adatokat tudnak egymás 

közt megosztani vagy akár kinyerni. 
A tervezett felhasználás függvényé-
ben szenzor (szenzorok) van telepítve 
a munkagépre, amely folyamatosan 
adatokat ad át az iQblue connect mo-
dulon keresztül. Nincs szükség más át-
alakításra, hiszen a traktort használjuk 
a munkagép pontos beállításához.
Az első elérhető verzió például lehető-
vé teszi, hogy egy ekére egy szenzort 
elhelyezve nyomon lehessen követ-
ni az aktuális munkaszélességet. Az  
iQblue connect ezután kikalkulálja a 
GPS-adatok alapján, hogy mi lenne a 
kívánt munkaszélesség, amely adatot 
továbbítva a traktornak parancsot ad 
a munkaszélesség megfelelő értékre 
történő beállítására egy az ekén talál-

ható fogásszélesség-állító munkahen- 
ger segítségével. A féligfüggesztett 
szántóföldi kultivátorok esetén a mun-
kamélységet egy szenzor felügyeli. Az 
iQblue connect megkapja a térképet 
az agriroutertől az előre meghatáro-
zott munkamélységekkel, és az aktuá-
lis értékeket figyelembe véve küld uta-
sítást a traktornak a munkamélység 
megváltoztatására. További funkciók 
más munkagépek esetén még fejlesz-
tés alatt állnak. 
A gazdálkodóknak mindösszesen egy 
egyszerű iQblue connect modulra van 
szükségük, hiszen ez az egység köny-
nyedén, egyedi szerszámokat nem 
igénylő módon átvihető más munka-
gépekre is. A rendszer a csatlakozást 
követően rövid időn belül, automa-
tikusan felismeri a munkagépet. A  
LEMKEN azért kínál előremutató ala-
csony beruházási igényű megoldást, 
mert így ezek az elektronikai egysé-
gek lehetővé teszik egyszerű munka-
gépek széles körű automatizálását. 
Az iQblue connect rendszer segítséget 
jelent a felhasználók számára, hogy 
vele együtt „növekedjenek”, hiszen a 
jövőbeni új funkciók bármikor telepít-
hetőek lesznek.

 
Kelet-Magyarország: 

Szrnka Péter +36/30-852-5787 

Nyugat-Magyarország: 
Póczik Balázs +36/30-748-5380 

www.lemken.com 

www.facebook.com/LEMKEN.Hungary/

Sokoldalú intelligencia
Egyszerű automatizálás az iQblue connect segítségével a Lemkentől

Nem olyan rég a legtöbb gazdálkodó számára még elérhetetlennek tűnt 
az adatok cseréje, importálása a munkagépek és Farm Management programok közt. 

1. ábra. Az iQblue connect rendszer felépítése

2. ábra. Az iQblue connect elemei
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Gyakran a nagy volumenű szántóföl-
di növénytermesztés kontextusában 
gondolunk csak a precíziós gazdálko-
dásra. Sokan nem is gondolnánk, hogy 
a precíziós felfogás, precíziós megol-
dások már a kertészet minden terü-
letén jelen vannak, és sokszor napi 
munkánk részeivé váltak.

Forradalom küszöbén
A precíziós, intenzív, ugyanakkor kör-
nyezetbarát gazdálkodás nem a tudósok 
kiváltsága és nem a szupergazdagok já-
tékszere, hanem már mindenki számára 
elérhető és létfontosságú, a gazdálkodás 
minden szintjén alkalmazandó új, okos 
felfogás. Lényege, hogy a modern tudást 
hasznosítva, jobban odafigyelve, az infor-
mációkat összegyűjtve, dokumentálva, 
elemezve, takarékosabban, többet, job-
bat termeljünk, olcsóbban, kevesebb rá-

fordítással. Úgy gondolom, e cél elérésé-
hez a munkát először is az alapoknál kell 
elkezdeni, azaz: igényes, tiszta, pontos, 
modern és felelősségteljes gazdálkodást 
kell folytatnia minden gazdálkodónak.
Tanulni soha nem késő, az elkövetke-
zendő pár évben valami egészen újat 
fogunk megtanulni: megismerjük tala-
jainkat, haszonnövényeink tápanyag- 
és vízigényét, és mindezt komplexen 
elemezve, a mai környezeti tényezőket 

figyelembe véve, azokat egymáshoz 
igazítva, megtanulunk többet, jobban, 
kevesebből kigazdálkodni. A szakértők 
szerint egy új mezőgazdasági forra-
dalmat élünk át a kertészetekben is. 
(Hasonló nagy változást hozót, mint 
annak idején az iparilag előállított 
műtrágyák elterjedésekor.)

Mit jelent az igényes, tiszta, 
pontos, modern és felelősség-
teljes gazdálkodás?
Legyünk igényesek önmagunk, gazdasá-
gunk és környezetünk iránt is! Válasszuk 
a legjobbat, és inkább abból kevesebbet, 
mint a silányból többet. A minőségbe 
fektetett ráfordítás mindig megtérül (pl.: 
minőségi műtrágyák, csepegtető öntö-
zés, okos eszközök, gépek).
Tartsunk rendet, tisztaságot, szervezett-
sége munkák gazdaságunk és környeze-
tünk minden tekintetében!
Technológiai fegyelem: a növények ál-
latok ugyanúgy reagálnak, és ugyano-
lyan pontosan meghatározható igénye-
ik vannak, mint nekünk, embereknek. 
Ezért az ellátásuk minőségére fordított 
figyelmet, munkát és pénzt azonnal 
látható, érezhető módon hálálják meg.
Műszaki színvonal: lehetőségeinkhez 
képest próbáljuk meg beszerezni és 
megtanulni helyesen használni a ma 
elérhető legmagasabb színvonalú gé-
peket, berendezéseket. De ne essünk 

Precíziós gazdálkodás a kertészetben
Divatos, gyakran használt kifejezés manapság a „precíziós mezőgazdaság”, mint hőn áhított, 
a hazai körülményeink között is megvalósítandó modern célkitűzés. Nem kérdéses, hogy a 
precíziós megoldások segítségével sok pénzt takaríthatunk meg, sokkal környezetbarátabb, 
hatékonyabb és biztosabb módon gazdálkodhatunk.

http://i-conshare.com/farm-management/
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túlzásokba! Mindig csak annyi és olyan 
gépet, berendezést szerezzünk be, mely 
gazdaságunk jelenlegi és távlati maxi-
mális igényeit legfeljebb 20%-al lépi túl.
Munkánk tudományos igényességű ki-
vitelezése és dokumentálása: Sok gaz-
da nem szeret dokumentálni, sokszor 
a szaktanácsadója végzi el ezt helyette 
(aki sokszor szintén nem szereti ezt, 
vagy csak gépiesen végzi). Úgy gondol-
juk, mindent fejben tudunk tartani, és 
mindenre emlékezni fogunk. Sajnos ez 
nem így van. Az évekkel korábban tör-
tént dolgokra, adatokra, ha nem rög-
zítjük azokat, nem fogunk emlékezni. 
Munkánk során mellőzzük a felületes-
séget! Tanuljuk meg leírni és elemez-
ni azt, amit korábban tettünk, és azt, 
amit a továbbiakban tervezünk. Ada-
tok, adatsorok nélkül soha nem fogjuk 
megismeri és elemezni munkánk szín-
vonalát, teljesítményét. Ma már szá-
mos, egyszerű online, akár ingyenesen 
használható szoftver áll rendelkezé-
sünkre – jó példa erre az I-Con-Share 
FarmManagement alkalmazása.

Felelősségteljes, 
fenntartható gazdálkodás
„A Precíziós gazdálkodás nem azt je-
lenti, hogy vagyonokat költünk el gé-
pekre és technológiára, hanem azt 
jelenti, hogy aprólékosan, egyszerű 
módszerekkel, lassan felépítve a tu-
dást megtanuljuk területeinket, ta-
lajainkat, növényeinket, klimatikus 
adottságainkat, mérjük, ami mérhető, 
tudatosan használjuk a mért eredmé-
nyeket, és egyre apróbb részletekbe 
megyünk bele”. (J. Shmidt- 12 éve 
precíziós gazdálkodó, USA, MN)
A precíziós gazdálkodás egyáltalán 
nem új keletű dolog. Az emberek már 
évezredekkel ezelőtt, a neolit kortól 
folyamatosan megfigyelik és feljegye-
zik a legoptimálisabb ültetési, vetési 
időpontokat a csapadékeloszlási és 
időjárás adatokat, az egyes területek-
nek legjobban megfelelő növényfajtá-
kat. Példaként említhetjük az egészsé-
ges csíraképes magok kiválogatását, a 
legtermékenyebb talajok és területek 

kiválasztását, illetve eszközeik folya-
matosan fejlesztését. A trágyázás fon-
tosságát is már évezredekkel ezelőtt 
felismertük. Az adatok elemzése után 
már a régi korokban is megpróbáltuk 
a legoptimálisabb eredményt elérni 
gazdálkodásuk során. A különbség az 
akkori és a mai gazdálkodás között a 
mai magas technológiai színvonal, a 
ma rendelkezésre álló modern műtrá-
gyák, a rendelkezésre álló eszközök, 
gépek és a mai gazdasági növényeink 
sokszínűségében és genetikai kapa-
citásában van (utóbbi a legnagyobb 
kincsünk, amire vigyázni, és amit fo-
lyamatosan fejlesztenünk kell). Hi-
hetetlen az a technológiai színvonal, 
tudás, gépesítés és növényi genetikai 

képesség, ami manapság a rendelke-
zésünkre áll.
A kis és közepes méretű gazdaságoknál 
ugyanúgy van helye a precíziós gaz-
dálkodásnak, mint a nagy gazdáknál. 
Nem azon múlik a precíziós gazdálko-
dás, hogy valakinek nagy kiterjedésű 
területei, vadonatúj gépei, informati-
kai eszközökkel telerakott munkagépei 
vannak, hanem azon, hogy a termelő a 
gazdálkodást precíziósan gondolkodva 
közelíti-e meg, vagy sem.
Növénytermesztési szempontból a 
precíziós mezőgazdaság magában 
foglalja (Győrffy, 2001 szerint) a táv-
érzékelést, a távérzékeléssel nyert 
adatok a térinformatika módszerei-
vel történő felhasználását, növényfaj, 
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növényfajta-specifikus vetést, tőszám 
(tőtáv, sortáv), vetésmélység sza-
bályozása, állapotfelvételen alapuló 
növényápolást, az adott területrész 
tápanyagkészlete, illetve a növény-
zet aktuális fejlettsége által megha-
tározott tápanyag-visszapótlást, az 
integrált növényvédelmet, termés-
modellezést, statisztikai elemzések 
készítését.
Sokan a precíziós mezőgazdaság tár-
gyalásakor elfelejtkeznek arról, hogy a 
kertészet, különösen a termesztő-be-
rendezéses hajtatás, de a gyümölcs-
termesztés is már sok évtizede siker-
rel használja, méri, elemzi és szükség 
szerint precíziósan módosít olyan fon-
tos értékeket (Pl.: Ec, pH, besugárzás, 
tápoldat, lombtrágya-tápelem, ösz-
szetétel, CO2 trágyázás, mikroöntö-
zés, talajnedvesség, talajhőmérséklet 
stb.), melyekkel a szántóföldi mező-
gazdaság csak most ismerkedik meg! 
Ma már szinte minden kertész folya-
matosan használja és elemzi az ültet-
vényszintű meteorológiai adatokat.
A legfontosabb a gazdálkodásra hasz-
nált területek pontos megismerése. 
Azaz: rendszeres talajmintavétel, bő-
vített talajvizsgálat, és azok alapján 
területeink részletes adattérképének 
felrajzolása, talajoldat EC, pH változá-
sainak folyamatos nyomon követése, 
légi felvételek vagy műholdas hozam-
térképek készítése, összehasonlítá-
sa az elmúlt évek felvételeivel. Ezek 
alapján a területen belüli differenciált 
műtrágya kijuttatás, különös tekintet-
tel a védett formában való nitrogén-ki-
juttatásra (Haifa CoteN, Turbo-K Plus).

A dróntechnológiával manapság már 
bárki készíthet olcsón légi felvételeket 
saját ültetvényeiről. A műholdas fel-
vételeken alapuló hozamtérképek és a 
multispektrális színképelemzések pe-
dig ma már számos cégtől elfogadható 
összegekért mindenki rendelkezésére 
állnak. Ezek is igen fontos információk-
kal szolgálnak a kertészek számára is 
egy-egy új műtrágya vagy növényfajta 
kipróbálása után.
A tápanyagellátás az egyik, ha nem a 
legfontosabb feladat a mezőgazdasá-
gi termelés során. A talaj, a növény, 
a műtrágyák és a termesztés során 
a talajban és a növényben zajló bio-
kémiai folyamatok együttes ismerete 
szükséges hozzá. Az összes termelési 
költség akár egynegyedét teszi ki. Egy 
hibás döntés súlyos pénzügyi, gaz-
dasági következményekkel is járhat. 
Ezért a megfelelő műtrágya megfelelő 
mennyiségben, megfelelő módon és 
időben a legmegfelelőbb időpontban 

való kijuttatása drámaina megnöveli 
termelésünk gazdaságosságát.

Technológiák a 
precíziós kertészetben
Vetés, ültetés
A kertészetekben a precíziós szemlélet 
már a vetés, telepítés, ültetés során 
jelen van, hiszen egy-egy ültetvény 
tervezésekor a sorok, az ültetés pon-
tos helyei a legmegfelelőbb tájolás 
meghatározás során is segítségünkre 
vannak a legmodernebb számítógépes 
és okostelefonos, a műholdas GPS és 
nagy pontosságú RTK-t használó hely-
meghatározás alkalmazások.

Talajművelés, kultivátorozás
A mai robotok és önvezető traktorok 
kamerás, lézeres és RTK-vezérlést 
használnak. Jó példa erre a francia 
Naio DINO művelőrobotja, mely épp 
az idei hannoveri Agritechnica kiállítá-
son nyert innovációs díjat.

Pásztázó elektromikroszkóp 
felvétel a MulticoteTM 
granulátum keresztmetszetéről
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Síkfalmetszés, virágritkítás, levél-
ritkítás, érésoptimalizálás
Az utóbbi években a gyümölcster- 
mesztők sokszor tapasztalhattak túlkö-
tődést a gyümölcsösökben. A virágrit-
kítás precíziós technikát és megfelelő 
gépesítést igénylő feladat. Jó példa er-
re a német Fruit Tec cég  SmaArt virág-
ritkító rendszere. A gép, felhasználva a 
GPS-es helymeghatározást, kombinál-
va a digitális nagy sebességű képalko-
tás elemzés technikájával, az ültetvény 
egyes fáira lebontva megtudja hatá-
rozni az optimális virágsűrűséget. A 
virágritkítót mindaddig működteti, míg 
az adott fán a kívánt virágsűrűséget el 
nem érik. Az adatokat adatbázis formá-
jában egyes fákra elmentve később a 
betakarításkor elemezni tudjuk, hogy 
az adott virágsűrűség a számunkra 
megfelelő mennyiségű, minőségű ter-
mést eredményezte-e.

Szintén a Fruit Tec érdekes újítása a 
RedPulse rendszer. A gép meghatá-
rozza és ultra gyors műveletekkel, 
nagynyomású levegő alkalmazásával 
lemetszi a gyümölcsfákról a szükség-
telen a gyümölcsök (pl. alma) érését 
az árnyékolás miatt hátrányosan befo-
lyásoló, így szükségtelen leveleket.

Permetezés
1-2 éven belül elérhetők lesznek a tel-
jesen önálló működésű, intelligens ül-
tetvény permetezőgépek, melyek akár 
az egyes fák szükségeihez, méretéhez 
igazítva juttatják ki a permetlevet, fi-
gyelve a permetlé fedettséget és beál-
lítva szükséges cseppméretet is.

Válogatás
A mai gyümölcs–zöldség-válogató 
gépsorok a legkifinomultabb ultra per-
cíz technikákat alkalmazva válogatják 
méretre, színre, súlyra, felületi hibára 
a terményt. Sőt, a legújabb gépek már 
akár beltartalmi érték mérése (pl.: 
cukortartalom) alapján is képesek a 
gyümölcsök szétválogatására. Jó pél-
da erre holland Greefa cég CombiSort 
gépsora, amelyből Magyarországon, 
Nagykállóban már működik is 15 ton-
na/óra válogatási kapacitású gépsor.

Tárolás
A legmodernebb DCA (dinamikusan 
kontrollált atmoszféra), ULO tárolá-

si technológiát (ultra alacsony oxi-
génszint) számos magyar szövetkezeti 
hűtőház használja sikerrel. Ennek kö-
szönhetjük a tartósan még a szedést 
követő akár egy év múlva is ropogós 
friss almákat. A rendszer szenzorok-
kal mérve, számítógéppel vezérelve az 
utóérést segítő oxigént eltávolítja és 
inert nitrogénre cseréli, plusz az érét 
gyorsító etilén termelődését még eset-
leg enzimekkel is gátolja.

Csomagolás
Izrael vezető a post-harvest (szedés 
utáni, tárolás közbeni) technikák ku-
tatásában. Az izraeli Volcani központ, 
akadémiai mezőgazdasági kutatóinté-
zet számos tárolási csomagolási újítá-
sa már gyakorlati hasznosításban van 
Magyarországon is. Jó példa erre pl. a 
burgonya speciális, természetes menta 
illóolajjal való tárolás közbeni csírázás-
gátlása, a Hefestus, MAP (módosított 
atmoszféra, védőgázas) csomagolási 
megoldásai, vagy a gombát, salátát 

frissen tartó csomagoláshoz használt 
ún. lélegzőfóliák vagy az intelligens 
csomagolóanyagok, melyek a frisses-
ségváltozást, a lejárati idő túlhaladá-
sát, a tárolási hűtőlánc megszakadását 
a csomagolásba integrált színt váltó in-
dikátorra színváltozásával jelzik.
Mi ez, ha nem precíziós kertészet? Itt 
járunk ma. Ebből a pár példából is lát-
hatjuk, hogy a kertészetben a precízi-
ós szemlélet jelen van, sőt, talán még 
jobban és kifinomultabban is, mint a 
szántőföldi növénytermesztésben.

Kéki László
www.kertcenter.com
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A szarvasmarhatartásban a jó minő-
ségű szilázsok etetése nélkülözhetet-
len. Ez igaz mind a húshasznú- és a 
tejelőágazatban, és igaz mind élettani, 
mind és a termelés szintjének fenntar-
tása szempontjából – akár ad-libitum, 
vagy monodiétás, illetve TMR techno-
lógiáról van szó.

Gyártói irányvételek
A szilázsokat nagy mennyiség-
ben, tehenenként akár 40-45 kg/
nap etetik. A szántóföldön megter-
melt takarmány tökéletes emészt-
hetősége és hasznosíthatósága mel-
lett, a nagy hozamú tejelő tehén- 
állomány etetésében – éppen a ter-
melési szint fenntartása miatt – ma 
már a kis- és nagylétszámú állomány 
esetében egyaránt a TMR takarmányo-
zási technológiát alkalmazzák. A nagy 
hozamú tehénállomány termelési szin-
ten tartása az állatok biológiájához, a 
takarmány hasznosításához alkalmaz-
kodó stratégia pedig a szilázsok – kü-
lönösen a monodiétás és TMR, illetve a 
fejőrobotos tartásnál a PMR technoló-
giában – döntő többségében bent lévő 
silókukorica, kukorica- és cirokszilá-
zsok emészthető beltartalmának minél 
tökéletesebb feltárását igényli.
Ezeket az igényeket a szilázskészítés 
alapgépeit, a szecskázógépeket gyártó 
cégek a fejlesztéseik során figyelem-
mel kísérik. A kisebb állatállománnyal 
rendelkező állattenyésztő vállalkozá-
sok részére a kisebb teljesítményű 
függesztett és vontatott, valamint a 
mellső függesztésű szecskázók állnak 
rendelkezésre (1. kép). Ezek korláto-
zott geometriai méretű tárcsás szecs-
kázókkal vannak felszerelve, és a mun-
kaminőség terén, éppen a takarmány 
feltáródási jellemzőire vonatkozóan, 
kissé elmaradnak a nagyobb teljesít-
ményű, magajáró, dobos aprítóval sze-
relt változatoktól.
A nagyobb vagy nagyteljesítményű 
szecskázóknál a betakarítandó nagy 

volumennek – tehenészetenként 
akár több ezer tonnának – megfele-
lően a minél nagyobb tömegteljesít-
mény elérése céljából a fejlesztés a 
munkaminőségi mutatók, az aprítás, 
szemroppantás, és újabban a szárré-
szek foszlatásának optimalizálására 

irányul. Az üzemeltetési, gépkezelé-
si paramétereket pedig elektromos, 
elektropneumatikus és szenzortech-
nológián alapuló távvezérlés, és a 
széleskörű digitális és GPS-alkalma-
zások javítják. Ezt a célt szolgálják 
a kedvező hajtóanyag-felhasználású 
motorok, a kis veszteséggel dolgozó 
hajtásátvitel, a mechanikus ékszíj, 
a zárt fogaskerék-hajtóművek, zárt 
hidrosztatikus körök beépítése mind 
az aprító szerkezet, mind a járószer-
kezeti hajtásban.

Kiforrott konstrukciók
A folyamatos innovációk biztonságos 
megvalósítását a gyártmánytervezés-
ben alkalmazott AutoCAD tervezési, 
modellezési és szimulációs módszerek 
szolgálják. A gyártásirányításban ma 
már szintén a számítógépes „CAM” 
irányítási módszerek, a gyártástech-
nológiában pedig új módszereket, kü-
lönleges hőkezelhető, nagyszilárdságú, 
nagy folyáshatárú ötvözött szerkezeti 
anyagokat, CNC és lézervezérlésű meg-
munkáló gépeket, a hegesztésben ro-
bottechnológiát alkalmaznak. A maga- 
járó szecskázók működő mechanikus 
szerkezeti részei tehát – az előzőekben 
ismertetett teljes körű és folyamatos 
innováció eredményeként – kiforrott 
konstrukciók.

Új szecskázási és takarmányozási technológiák,  
és ezek alkalmazkodó konstrukciói
Szarvasmarhatartásban a húshasznú- és a tejelőágazatba is a jó minőségű szilázsok etetése élettani, 
és a termelésszintjének fenntartása szempontjából – akár ad-libitum, vagy monodiétás, illetve TMR 
technológiáról van szó – egyaránt nélkülözhetetlen.

1. kép. A kisebb üzemek igényeit a vontatott szecskázók is kielégítik

1/a-b ábra. A behordó szerkezet tö-
mörítő mechanizmusa, és az auto-
mata terhelésszabályozás elve
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A magajáró szecskázók behordó-ada-
golószerkezete 6 hengeres – Fendt 
(AGCO) Krone, és 4 hengeres konst-
rukció a Claas Jaguar, New Holland, MF, 
John Deere 8000-9000 sorozat, vala-
mint Rostselmash – gyártmányainál. 
A behordóhengerek kitérése arányban 
van az anyagáram vastagságával. Ezt 
szenzorok érzékelik, és a munkasebes-
ség szabályozásával automatikusan 
állandó gépterhelést biztosítanak. Az 
egyenletes anyagáramot a behordó-
hengerek megfelelő rugóterhelése, va-
lamint a szintén változtatható adapter-
hajtás és az automatikus adapter talaj-
követő rendszer együttes alkalmazása 
is biztosítja. A Claas Jaguar 800-900 
sorozatú gépeken alkalmazott meg-
oldásokat a 1/a-b. ábra szemlélteti. 
A behordó szerkezet hajtása a Claas, 
John Deere, Krone, New Holland és az 
AGCO (Fendt) gyártmányú szecskázó-
kon fogaskerék hajtóművön keresztül 
hidrosztatikusan axiál-dugattyús hid-
romotorokkal történik. A hidrosztati-
kus hajtás – alapesetben – folyamatos 
szecskahossz állítást tesz lehetővé.

A beállítások szempontjai
Az említett magajáró szecskázók – 
éppen a fajlagosan nagy tömegtelje-
sítmény, és az aprítás minőségére vo-
natkozó igen magas követelmények 
kielégítésére – dobos aprító szerke-
zettel készülnek. A szecskázó dobok 
kialakítása több sorban „V” alakban 
páros, vagy „S” soronként több da-
rabonkénti késelrendezésű (2/a-b. 

2/a-b kép. Különböző rovátkolt 
szemroppantó konstrukciók

1/a-b grafikon. A szecskaeloszlás és a méretfrakciók alakulása különböző 
beállítható szecskahosszúságnál

1. táblázat. A szecskahossz alakulása Claas Jaguar „V-MAX” dobbal

Dob
Kések száma Szecskahossz mm-ben

teljes felezett harmadolt 1 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55

V20

20 
(2x10) 5-26,5

20 
(2x10) 10-53

V24

24 
(2x12) 4-22

12
(2x6) 8-44

V28

28 
(2x14) 4-18,6

14 (2x7) 8-37

V36

36 
(2x18) 3,5-14,6

18
(2x9) 7-29

12
(2x6) 10,5-43,5
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kép). A szecskázódobok két végén, 
a hajtásátvitelre kialakított tengely-
végekkel megmunkált tengelyre he-
gesztett nagyszilárdságú szerkezeti 
acélból hegesztéssel kialakított hen-
gerek késtartó tárcsákból, és a csa-
varkötéssel rögzített kopásálló, hő-
kezelt, keményfém aprítókésekből 
állnak. Az adott átmérőjű dobokon a 
kések elrendezése és a sorok száma 
számos variációs lehetőséget biztosít, 
ezt a Claas Jaguar sorozat típusaira 
vonatkozóan az 1. táblázat szemlél-
teti. Ez a változatos késszámvariáció 
a folyamatos szecskahossz állítással 
nagyon változatos – a szilázskészítés 

technológiája és takarmányozási, il-
letve etetési stratégia szempontjából 
– minden igényt kielégítő szecska-
hossz-beállítást, azaz szecskaelosz-
lást, homogenitást biztosít.
Természetesen ezek a szecskahossz- 
beállítási tartományok, késszámelren-
dezési és -kiosztási variációk a hazai 
gyakorlatban használatos magajáró 
szecskázó gépen is rendelkezésre áll-
nak (ezeket az értékeket a 2. táblázat-
ban foglaltuk össze).
A 2. táblázat adataiból látható, hogy 
az egyes gyártmányoknál, illetve azo-
nos típusú magajáró szecskázóknál a 
szecskázódobok geometriai jellemzői 

átmérő/szélesség (mm) azonos, és 
csak az elhelyezett kések száma vál-
tozik. A szilázskészítési technológia a 
silókukorica, vagy cirkos keverékek, 
kalászos gabona teljes növény, vagy a 
pillangósok, gyepfélék arányától füg-
gően, vagy esetleg energetikai, biogáz 
felhasználás céljára. Az is látható, hogy 
a beállítható szecskaméret az igények-
nek és az aktuális etetési, takarmá-
nyozási trendeknek megfelelően kivá-
lasztható. Fontos azonban tudni, hogy 
még ezeknél az egzakt szecskázó-ap-
rító szerkezettel dolgozó gépeknél is a 
gyakorlati értékek terén – a beállított-
hoz képest – bizonyos szórást mutat a 
szecskaeloszlás, „Gauss-görbe” szerint 
alakul, illetve a szecskaeloszlásra az 
úgynevezett telítődési görbe is jellem-
ző. Ezt szemlélteti a 1/a-b. grafikon. 
Az ábra silókukorica szilázskészítésre 
vonatkozik. Természetesen abszolút, 
vagyis konkrét értékeket tekintve ez 
növényféleségenként és az alkalmazott 
konstrukciók miatt mutathat eltérést. 
Ugyanakkor a tendenciájából vonha-
tunk le következtetést a szilázs, illet-
ve PMR, vagy TMR-ben lévő szilázsok 
frakcióinak alakulására, ami éppen az 
adott etetési stratégia szempontjából 
is adhat eligazítást a gyakorlati szak-
emberek számára. Ez természetesen 
nem helyettesítheti, nem mellőzheti a 
„Penn State” szeparátorra, illetve ros-
tákra és tálcákra alapozott vizsgálatot. 
A szecskaeloszlást szemléltető „Gauss” 
eloszlási, illetve telítődési görbéket 
elemezve levonható az a következ-
tetés, hogy a dobos szecskázóknál a 
beállított szecskahossznál van a valós 
érték legnagyobb mennyisége. Ettől 
a szecskaeloszlás a kis- és nagyobb 
szecskaméret esetében eltér, a kisebb 
szecskaméretek esetében a legszű-
kebb a görbe, a nagyobb méreteknél 
ellaposodik, vagy nagyobb arányban 
van a beállított értéktől eltérő kisebb 
és nagyobb méretű frakció a szecska-
halmazban. Az eloszlás a takarmány-
keverékekben, a PMR- és TMR-ben is 
számításba vehető. A vágás, az aprítás 
minősége a szecskázó kések élességé-
től és a késhézagtól függ. Éppen ezért 
a magajáró szecskázóknál a késélezés 
és a keményfémből készült állókések 
állítása automatikusan, elektromos 
távvezérléssel történik.

Szemroppantók, zúzók
A kukoricaszilázsok minél tökéletesebb 
hasznosulása a nagy hozamú tehenek 
bendőműködéséhez szükséges struk-

Sor
szám Típus Szecskázódob méret

szélesség/átmérő (mm) Késelrendezés Szecska- 
méret (mm)

1.

Cl
aa

s 
Ja

gu
ar

80
0

630/750

„V” 2x10 5-21

„V” 2x12 4-17

„V” 2x14 3,5-15
90

0

630/750

„V” 2x10 5-26,5

„V” 2x12 4-22

„V” 2x14 3,5-18,6

„V” 2x18 3,5-14,6

2.

Jo
hn

 D
ee

re

80
00 668/680

„S” 4x10 7-26

„S” 4x12 6-22

90
00 670/850

„S” 4x10 7-27

„S” 4x12 6-22

„S” 4x14 4-18

„S” 4x16 3-16

3. Kr
on

e

BI
G 

X 
48

0-
63

0

630/660

„V” 2x10 5-31

„V” 2x14 4-22

„V” 2x18 3-17

„V” 2x20 2,5-15

68
0-

11
80

660/800

„V” 2x10 5-31

„V” 2x14 4-22

„V” 2x18 3-17

„V” 2x20 2,5-15

„V” 2x24 2,0-12

4.

N
ew

 H
ol

la
nd

FR
 4

80
-8

50

525-750

„V” 2x6 6-33

„V” 2x10 5-26

„V” 2x12 4-22

„V” 2x16 3-16

„V” 2x20 2-13

5.

AG
CO

 F
en

dt

Ca
ta

na
 6

5-
85

720/750

„V” 2x10 5,2-29

„V” 2x14 7,4-41,4

„V” 2x20 2,6-14,5

2. táblázat. Magajáró szecskázók szecskázódob-kialakítása és beállítható a 
szecskahossztartomány
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turális rost, és az emészthetőség biz-
tosítására a nagyobb szecskaméret 
melletti szemroppantás iránti igény ki-
elégítésére alakították ki a különböző 
zúzó-szemroppantó berendezéseket.
A zúzó-szemroppantó berendezések 
legelső változatai a szecskázódob 
mögött elhelyezett zúzókosarak vol-
tak – az acélból kialakított különbö-
ző alakú és méretű lyukak révén a 
szárrészeket hatékonyan zúzták és 
foszlatták, valamint a kukoricasze-
meket törték. A zúzóhatás és a szem-
roppantás növelésére a dobokra, a 
kések alá utótörő léceket, a szecs-
kázódobok alá pedig bordázott zú-
zólemezeket, zúzófeneket építettek 
be. Az így kialakított berendezések 
a szárrészek zúzását, foszlatását, és 
a szemek roppantását is nagyon jó 
munkaminőségben, nagyon kedvező 
ép–szem-aránnyal végezték, de je-
lentősen csökkent a szecskázógépek 
áteresztőképessége, és nagyon nagy 

volt a szecskázott anyag 1 tonnájára 
vonatkozó, vagyis a fajlagos hajtó-
anyag felhasználás (kg/t) értéke.
Ezután jelentek meg a szecskázódob 
után az anyagáram útjába épített ro-
vátkolt hengeres és kúpos tárcsás 
szemroppantó berendezések.
A rovátkolt, recés hengerpárokból ál-
ló szemroppantó hengerekkel épített, 
vagy a kúpos rovátkolt tárcsákból álló 
szemroppantó berendezések különbö-
ző konstrukciójának valamelyike meg-
található a magajáró szecskázógépek 
valamelyikén.
A rovátkolt, recés hengerekből ál-
ló szemroppantók hengerei a kopás-
nak ellenálló, különböző keménységű 
anyagból, karbon- vagy krómacélból, 
az adott szecskázó geometriai mérete-
inek megfelelő szélességgel, és külön-
böző átmérőkkel készülnek. A kialakí-
tott konstrukciók konkrét megoldásait 
a Class alkalmazásában láthatjuk (1. 
ábra). Az ábrán látható a hagyományos 
kialakítású Multi Crop Cracker és az 
MCC Classic változat, melyek párhuza-
mos, rovátkolt recézésűek, különböző 
(196/250 mm) átmérővel készülnek, a 
recék száma 80/100, és 20 vagy 30% 
fordulatszám különbséggel dolgoznak. 
A Multi Crop Cracker Max (MCC Max) 
hengerei különleges konstrukciók. Az 
MCC Max hengerei egymással szem-
befordított, ferdefogazású, kúpos gyű-
rűkből állnak. A felső henger 15 db 264 
mm átmérőjű, az alsó henger pedig 15 
db 226 mm átmérőjű tárcsából áll. A 

1/a-b grafikon. A szecskaeloszlás és a méretfrakciók alakulása különböző
beállítható szecskahosszúságnál

2. ábra. A „Shredlage” hengerek rovátkolt kialakítása
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hengerek közötti fordulatszám különb-
ség pedig 30%. Az így összeépített 
hengerek nagyon kedvező zúzó- és 
szemroppantó hatással dolgoznak, de 
kissé bonyolult konstrukciók.
Ezekkel az elasztikus építésű, rovátkolt 
hengeres szemroppantókkal – a még 
elfogadható áteresztőképesség vagy 
tömegteljesítmény-csökkenés, fajla-
gos hajtóanyag-növekedés és hatékony 
szemroppantás, épszem-arány mellett 
– a készített teljes növényi zúzalékban 
a szecskahosszúság 9-14-19 mm kö-
rül alakult (1. grafikon). Ez a szecska-
méret a szilázskészítési technológiában 
kedvezően alkalmazható, elsősorban a 
tömörítés és az erjedési folyamatok kö-
rülményeinek optimalizálása érdekében. 
A takarmány hasznosítása és eseten-

ként állategészségügyi problémák elke-
rüléséért az így készített teljes növényi 
zúzalék etetése és arányainak beállítása 
a TMR-ben nagy gondosságot igényel. 
Fontos megjegyezni, hogy az előző-
ekben ismertetett hengeres, rovátkolt 
szemroppantókhoz hasonló konstrukciós 
megoldások szinte minden, Európában 
használt magajáró szecskázó összes tí-
pusában fellelhetőek. Egyes gyártók (pl. 
a Fendt, Krone és a John Deere) szecs-
kázóiba az úgynevezett „V-Cracker” kú-
pos, tárcsás szemroppantókat építi be 
(1. kép). Ezeknek a berendezéseknek a 
működő „V” alakban beépített, az egy-
mással szintén fordulatszám különbség-
gel szembe forgó tárcsái nagyobb felüle-
ten érintkeznek a takarmánnyal a zúzás 
és szemroppantás során.
Azonos elven működik az amerikai AMTS 
L.L.C által kidolgozott Shredlage techno-
lógiát megvalósító hasonlónevű Shred-
lage foszlató szemroppantó konstruk-

ció. A licencvásárlás alapján ez az újabb 
foszlató-szemroppantó berendezés szin-
tén beépíthető a Claas Jaguar szecská-
zókba (2. kép). A Shredlage foszlató, 
zúzó, szemroppantó hengerei spirálisan 
hornyolt 110, vagy 140 darab fogazott 
sorba vannak kimarva, és fél-fogosztás 
eltolással, 50%-os fordulatszám-kü-
lönbséggel forognak.
A Shredlage rendszerű berendezések – 
a különleges rovátkolásnak és a nagy 
fordulatszámú különbségnek köszönhe-
tően – a viszonylag nagy szecskahosz-
sz méretek (29-22-26 mm) is hatékony 
szemroppantást, ép–szem-arányt biz-
tosítanak, és a hosszabb vagy nagyobb 
méretű szárrészeket hatékonyan hosz-
szirányban is sértik, vagyis foszlatják, 
ami a szecskaeloszlásban pozitívan je-
lentkezik. Az így készített szilázs TMR-
ben történő etetésének kedvező hatása 

nagyon hamar megmutatkozik a tejho-
zamban (2. grafikon).
A foszlató, szemroppantó hengerek az 
amerikai „Scherer Inc.”, illetve Európá-
ban a Kemper GmbH gyártmányai már 
szintén beépíthetők a magajáró szecs-
kázó gépekbe (2/a-b kép).
A rovátkolt hengeres vagy „V-Cracker, 
illetve az újabb foszlató, szemroppantó 
hengerek mára kiforrott kompakt egysé-
genként építhetők be a magajáró szecs-
kázók anyagáramába. A rovátkolt hen-
gerek és a foszlató hengerpárok távol-
sága gyakorlatilag 1-10-12 mm között 
– a kívánalmaknak megfelelően – beál-
lítható, szükség esetén az anyagáramból 
könnyen kiiktathatóak (3/a-b kép).
Azt is fontos megjegyezni, hogy a 
foszlató, szemroppantó hengerek vagy 
berendezések alkalmazásával meg-
valósítható nagyobb (19-22-26 mm) 
szecskaméret következtében a vágási 
energiaigény arányosan csökken. Ám 

2. grafikon. A dobos szecskázók tömegteljesítmény fogyasztás
értékeinek változása silókukorica szecskázásban, és kukorica
teljes növényi zúzalékkészítésben

3. kép. A „V Cracker” rendszerű 
szemroppantó hengerei

3. grafikon. A foszlatott és szemroppantott „Shredlage” technológiával készült 
és etetett szilázs hatása a tejhozamra

3. kép. A „V Cracker” rendszerű 
szemroppantó hengerei
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amit nyerünk így a réven, azt elveszít-
jük a vámon a szemroppantó henge-
reknek a hatékony szemroppantás ér-
dekében történő kicsire – pl. 1,7 mm-
re történő – állítása miatt.
A magajáró szecskázógépek funkcioná-
lis szerkezeti részei tehát kiforrott konst-
rukciók nagy tömegteljesítménnyel, és a 
takarmányozáshoz alkalmazkodó eteté-

si, takarmányozási igényeket kielégítő 
szilázs-alapanyagot szolgáltatunk. 
A kiforrott mechanikai berendezések 
pedig számos – az üzemelést és szin-
tén a takarmányminőség kedvező ala-
kulását elősegítő – szenzortechnológi-
án, spektrális és optikai módszereken 

alapuló távvezérlés, távérzékelési és 
GPS módszer használatát teszik lehe-
tővé. Ezekről későbbi lapszámunkban 
láthat anyagot a tisztelt olvasó.

 
dr. Kelemen Zsolt 

műszaki szakértő

5/a-b kép. A különböző szecskázók-
ba építhető foszlató szemroppantók 6/a-b kép. A John Deere 800-900 sorozat kiiktatható foszlató szemroppantó 

hengerpárja, és spirális rovátkolt szemroppantó hengere
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Helykiválasztás
A betakarítás befejezését követő-
en közel 6-7 hónapos üzemszünet 
vár a gazdaságok nagy értéket 
képviselő betakarítógépeire. A tá-
rolásra való felkészítést megelőző 
egyik legfontosabb és legelső fel-
adat a téli pihenő megfelelő he-
lyének kiválasztása. Ne tároljuk a 
gépet gabona- és vetőmagtárolók 
környékén! Sajnos az olyan zárt 
magtárak és tárolók, amelyben 
szemestermények vannak, mindig 
magukban hordozzák a rágcsá-
lók megjelenésének kockázatát. 
A mai korszerű betakarítógépek 
tele vannak elektronikával, veze-
tékekkel, elektromos panelekkel. 
Ha ezekben jól megbújt egy vagy 
több rágcsáló, akkor egy téli pihe-
nő alatt több százezres, de akár 
milliós kárt is tudnak okozni. Ke-
rüljük a zárt műtrágyatárolóban 
történő elhelyezést is, mert eze-
ken a helyeken a levegő annyira 
korrozív, hogy megtámadja az 
elektromos csatlakozókat, vezető-
ket, berendezéseket!
A legideálisabb megoldás valami-
lyen irányban, kereszthuzat-sze-
rűen nyitott gépszínben való táro-
lás. Egy egyszerű, félereszes szín-
nek egyik nagy előnye, hogy kelle-
metlen huzatot eredményez, amit 
nem szeretnek a rágcsálók, és a 
gép sem fog rozsdásodni a páráso-
dás miatt. Amennyiben mégis egy 
teljesen zárt tárolóban telel át a 
gépünk, akkor sem lehetünk telje-
sen nyugodtak a rágcsálók miatt, 
ha nincs termény a kombájnunk-
kal egy légtérben. Ilyenkor nincs 
más megoldás, mint a rágcsálóir-
tás (riasztás és a csapdák) minden 

vállfaját bevetni azért, hogy meg-
óvjuk gépünket a kártételtől.
Amennyiben nincs lehetőség fe-
dett tárolóban történő áttelelésre, 
úgy nem marad más, mint a „csil-
lagszálló”. A szabad ég alatt tör-
ténő tárolásnál fontos, hogy leg-
alább felülről – a téli csapadéktól 
– valamilyen formában megóvjuk 
gépünket. Ennek legegyszerűbb 
módja a fóliával vagy ponyvával 
való betakarás. Amennyiben ez 
is korlátozottan áll rendelkezés-
re, akkor a legfontosabb a mag-
tartály, a motortér és a fülketető 
lefedése. A párásodás miatt a fólia 
nem a legoptimálisabb megoldás, 
de ha nincs más, akkor ez azért 
valamiféle védelmet nyújt. Mivel 
a fólia az időjárás viszontagságait 
is rosszabbul viseli, érdemes a téli 
időszak alatt többször is ellenőriz-
ni annak épségét.

Ki az akksival!
A mai korszerű kombájnoknál már 
uralkodó az elektronikus vezérlés, 
így áramfelvételük is nagyobb. 
Annak érdekében, hogy a drága 
akkumulátor élettartamát megóv-

juk, kössük le, szereljük ki a beta-
karítógépből. A mai modern akksik 
általában már karbantartásmente-
sek, de ha még régimódi akkumu-
látorunk van, akkor tegyük meg, 
hogy a folyadékszintet ellenőriz-
zük, szükség szerint pótoljuk a hi-
ányzó mennyiséget, illetve töltsük 
fel időnként (árammal) az akku-
mulátort.

Tisztítás
A kombájnok előkészítése a té-
li pihenőre mindenekelőtt alapos 
tisztítással kezdődik. Sok vita van 
a kombájnok szezonvégi mosásá-
val kapcsolatban, főleg ha egy fi-
atalabb, elektronikával gazdagabb 
modellről van szó. Sokan az ilyen 
korszerű típusokat csak sűrített 
levegővel tisztítják ki a szezon 
végén, és a vízzel mosást mesz-
sze elkerülik. A magasnyomású 
vizes mosásnak, illetve a sűrített 
levegős kifújatásnak is megvan a 
maga előnye és hátránya is.
A levegős tisztításnak óriási előnye, 
hogy nem fog korróziót előidéz-
ni a csapágyakban, a szíjtárcsák 
környékén, de még az elektromos 

Tanácsok a kombájnok téli tárolásához
E sorok írásakor még javában tart a kukorica-betakarítás, de 1-2 hét múlva a kombájnok a 
szokásos hosszú „téli álmukra” vonulhatnak. Cikkünkben a tároláshoz és az arra való felkészí-
téshez gyűjtöttük össze a legfontosabb tudnivalókat.

A járószerkezeti részek tisztítása melegvizes, magasnyomású mosással
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berendezéseknél, csatlakozóknál 
sem történik oxidálás.
Főleg őszi, sáros időszakok után 
elkerülhetetlen legalább a járó-
szerkezeti és erőátvitelirészek 
alapos, melegvizes, nagynyomá-
sú mosása. Lényeges, hogy ha 
valamilyen szennyeződés vagy 
nagy mennyiségű víz került be a 
gépegységekbe, akkor azt tiszta 
zsírral a lehető leghamarabb ki 
kell onnét szorítani, majd megjá-
ratni a gépet. A cséplőszerkezeti 
elemeket és a motorteret inkább 
nagynyomású levegővel érdemes 
tisztítani, viszont ha a motorblok-
kon olajszivárgás/por keverékéből 
lerakódás van és a sűrített levegő 
nem bír el vele, akkor a különböző 
– erre a célra szolgáló – oldósze-
rekkel való kezelést követően nem 
lesz más megoldás, mint a magas-
nyomású vizes tisztítás.
A kukoricaadapter is hasonló ápo-
lást igényel, ott is a különféle ter-
mény- és szármaradvány, illetve 
sárlerakódások miatt szükség van 
a melegvizes mosásra. A meg-
kopott fém középre hordó csigát 
fessük le, a szárosztó csúcsokkal – 
amennyiben műanyagból vannak 
– sok dolgunk nincs. Vannak egyes 
modellek, amelyeknél a meghajtó-
láncokat téli tárolás esetére aján-
lott eltávolítani, és tisztítást köve-
tően külön olajfürdőben tárolni. 
A letárolás előtt a kijelölt kenési 
helyeken a fogaskerekek, törő-
hengerek csapágyazásánál zsír-
zással szorítsuk ki az elhasznált 
kenőanyagot, illetve a mosással 
bekerült vizet. Az adaptert a gyár-
tó által biztosított tárolólábakkal 
alábakolva helyezzük el tárolásra 
egy fedett épületben.

A cséplő-, magleválasztó-, 
magszállító-rendszer tisztí-
tása, előkészítése tárolásra
A kombájnon minden olyan egysé-
gen, amelyik kapcsolatba kerül a 
terménnyel, terménymaradványok 

találhatóak, és ezek eltávolítása, 
kitisztítása az egyik legfontosabb 
feladat. A csigavályúk, magfel-
hordó elevátorajtók kinyitása, ki-
fújatása, kijáratása, a magtartály 
kitisztítása mindig történjen meg! 
Lényeges, hogy nyissuk ki ezeket, 
mert ha úgy hagyjuk, be fognak 
korrodálódni, és a rágcsálóknak is 
táplálékot biztosítanak! A tisztítást 
követően húzzuk ki az előkészítő 
asztalt, a rostát! Tehermentesítsük 
az ékszíjakat, viszont ne felejtsük 
el, hogy a következő szezonban 
mindet vissza kell majd állítani a 
megfelelő pozícióba, ezért nem 
árt, ha fellazítás előtt bejelöljük a 
kifeszített helyzetüket! A motornál 
ne lazítsuk meg a szíjakat, mert 

az esetek 90%-ban automata fe-
szítővel rendelkeznek!

Üzemanyagtank
A régebbi, ’80-90-es években 
gyártott kombájnok üzemanyag-
tankja még fémlemezes, de a 
mai korszerű modelleknél ez már 
műanyag. A téli – gyakran párás – 
hideg időjárás alkalmával megnő 
a levegő páratartalma. Mivel a fel-
használt üzemanyag helyére külső 
levegő jut, az éjszakai lehűlés so-
rán egy fémlemezes tartályában 
több mint 0,1 liter mennyiségű víz 
is kicsapódhat, amely megfagyva 
szintén eltömítheti az üzemanyag- 
ellátó-rendszerünket, és elkezd 
korrodálódni a tartály belső része. 

 A sűrített levegővel való tisztítás

Ne tároljuk a terménnyel és vetőmaggal egy tárolóban a kombájnt
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Ilyen lemezes tartályoknál ajánlott 
az üzemanyaggal való teletöltés 
tárolás előtt, így kiszorítjuk a le-
vegőt. Műanyag változatok eseté-
ben is megjelenhet a pára, hiszen 
az éjszakai lehűlés során a gázolaj 
fölötti légpárnából újra és újra víz 
csapódik ki, de ott le tudjuk enged-
ni, a vízleválasztó szűrőn keresztül, 
amit tárolás előtt tegyünk is meg.

Foglalkozzunk a szűrökkel!
A motorlégszűrőknél a külső szű-
rőt takarítsuk ki, a belső szűrőt 
pedig cseréljük ki egy újra. Ha ez 
elmarad, akkor a külső pára miatt 
megint létrejöhet a „sarasodás”, 
a szűrő betömődhet, és teljesen 
használhatatlanná válhat. A mai 
kombájnok legnagyobb része 
már rendelkezik klímaberende-
zéssel, amelynek szintén fontos 
a tisztítása. Először a kabinszű-
rőt kell kitisztítani, kifújatni a 
párologtatót, hogy a gombák ne 
tudjanak megtelepedni benne. A 
klímaberendezést időnként – ha-
vonta legalább egyszer – üzembe 
kell helyezni.

Téli folyadékok
Az ablakmosó-berendezés tartá-
lyát téli szélvédőmosó folyadékkal 
töltsük fel! A következő feladat a 
fagyálló ellenőrzése. Itt ne csak a 
hűtőfolyadék fagyállóságára gon-
doljunk, mivel a fagyállónak van 

egy élettartama, amit nem tudunk 
mérni, ezért azt egy adott időn be-
lül le kell cserélni, mert a korrózió-
gátló hatása ezt követően megszű-
nik. A csereperiódusok időpontja a 
gépkönyvben legyen megtalálható.
Még egy tárolással kapcsolatos do-
log, ami a gumiabroncsokat érinti. 
Ha lehetőségek adottak, akkor min-
denképpen bakoljuk fel a kombájnt 
úgy, hogy minimálisan emelkedje-
nek el a kerekek a talajtól, mivel egy 
ilyen gép 10-16 t közötti tömegű és 
a leállást követően fél év múlva fog-
juk használatba venni. A nagy értékű 
gumiknak nem tesz jót, ha hosszú 
ideig egy ponton terheljük őket, s 
mivel egy ilyen abroncs ma már mil-
liós tétel, érdemes ennyi fáradtságot 
áldozni tehermentesítésükre.

Természetesen cikkünkben csak a 
legfontosabb általános ismérveket 
gyűjtöttük egycsokorba a kombáj-
nok téli tárolásával kapcsolatban, 
ezek mellett a konkrét típus keze-
lési utasításában megadott, táro-
lással kapcsolatos kritériumokat is 
alkalmazni kell.

Farkas Imre

Az adaptereket megtisztítva, a tárolólábain elhelyezve tároljuk

Az üzemanyagtankot a párásodás elkerülés miatt tankoljuk tele
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A gabonatároló csarnok vázszerkezetét a Bavas Bau 
Kft. készítette – a Lindabtól származnak a Z szeleme-
nek, a tető- és homlokzatburkolat, a természetes fény 
beáramlását lehetővé tévő bevilágítók, a kiegészítő al-
katrészek, önfúró csavarok stb. és a Rainline ereszcsa-
torna-rendszer.
A megrendelő ragaszkodott a legjobb színvonalhoz: mi-
nőségbiztonság, tartósság, kompatibilitás, gyorsaság. 
Cégünk régóta a Lindab szerződött forgalmazója, s a 
Lindab termékek alapanyaga kiváló svédacél. Az elemek 
a legmagasabb műszaki elvárásoknak is megfelelnek, 
rendelkeznek tűzvédelmi, biztonsági és egyéb tanúsít-
ványokkal. A tűzihorganyzás és a speciális bevonatok 
révén nagyon ellenállóak a korrózióval szemben. Az 
egyes darabok, rendszerek egymással és más struktú-
rákkal is tökéletesen illeszkednek. A cég rövid határidő-
vel dolgozik, tökéletesen védő és egyértelműen megje-
lölt csomagolással szállítanak.
A fedésekhez az oldalfalon trapézlemezt, a tetőn pedig 
filckasírozással ellátott terméket használtuk. Egy ilyen 
szigeteletlen, hideg csarnok esetében számolnunk kell 
a gabonából távozó páralecsapódásával. Ez kiküszöböl-
hető a páramentesítő bevonattal, amihez szükséges az 
épület tökéletes szellőztethetősége, ezt passzív épü-
letszerkezeti megoldással oldottuk meg.
A teljes kivitelezést mi végeztük, 4 hónap alatt elké-
szült a csarnok. Az alapozásnál, a vasbeton támfalnál 
fontos a száradási, kötési idő, de a könnyűszerkezetes 
elemek összeszerelése nagyon gyorsan haladt – ez a ga-
bonatárolók esetében mindig fontos.
Két oldalt, teljes hosszúságban tetőszárnyak kap-
csolódnak a főépület homlokzatához. Praktikus és 
gazdaságos ötletként nagyobb alapot építettünk, 
így az újabb felület fedésével nyitott szín és további  
600 m2-nyi hasznos terület jött létre, eszközök, mű- 
trágya, gépek tárolására. Ezért az oldalfal tetejétől szá-
mítva 1 méterrel lejjebbről indítva – szintén Lindab 
trapézlemezből – építettünk egy tetőt, ami 5 méterre 
nyúlik ki.

Lindab Kft.
csarnok.lindab.hu

Versenyelőny Lindab  
terménytárolókkal!
Egy mezőgazdasági vállalkozás megbízására 5000 
tonna tárolókapacitású magtár épült Ópusztasze-
ren, melynek különleges műszaki megoldásairól a 
kivitelező, Bagdán Ákos (Bavas Bau Kft.) beszél.
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Házilag összeépített 
traktorral kezdődött
Vass László édesapja a kezdetek-
ben lovakkal vállalt bérmunkát a 
környékbeli kert- és szőlőtulajdo-
nosok számára. Később fia is csat-
lakozott édesapjához, s 1998-ban 
szántóföldi növénytermesztésbe 
kezdtek mindössze néhány hek-
tár területen. Első traktorjukat az 
édesapa házilag építette össze. Ezt 
követte néhány használt, majd egy 
új MTZ, miközben egyre nagyobb 
területet műveltek. Kitartásuknak 
és akaratuknak köszönhető, hogy 
ma már 400 hektár területen gaz-
dálkodnak korszerű gépekkel.

Mikor fogalmazódott meg a szárító-
berendezés beruházásának ötlete?
– Mindig törekedtünk arra, hogy 
gazdaságilag elkerüljük az esetle-
ges kiszolgáltatottságot: ne kell-
jen bérszolgáltatót igénybe ven-
ni, akkor arathassunk, amikor mi 
szeretnénk, s be is tárolhassuk a 
terményt. Gazdaságunk néhány 
évvel ezelőtt jutott olyan szintre, 
hogy már komolyan fontolgathat-
tuk egy szárítóberendezés létesí-

tését. A 2016-ban kiírt pályázatra 
jelentkeztünk, amit meg is nyer-
tünk: ekkor döntöttük el, hogy 
megvalósítjuk évek óta dédelge-
tett tervünket.

PETKUS – meggyőző 
technológia
Mi alapján választották a 
PETKUS-technológiát?
– Néhány környékbeli gazdálko-
dóval közösen nézegettük a hazai 
kínálatot. Kikértük a tulajdono-
sok és a kezelők véleményét, s 
összességében a PETKUS tűnt a 
legmegbízhatóbbnak. A döntés-
ben segített, hogy településünkön 
egy gazdálkodó 2008 óta használ-
ja a PETKUS-technológiát, a leg-
nagyobb megelégedésére. A be-
rendezés több mint 10 éve gond 
nélkül működik, csak a kopóalkat-
részek cseréjét igényli, pedig sok 
bérmunkát is vállalnak vele.

Gördülékeny kivitelezés, 
kezelőbarát és precíz 
technológia
Minden rendben zajlott a kivitele-
zés során?
– A munkálatok március közepén 
kezdődtek. A kivitelezést három 
részre osztottuk: az egyik csapat a 
betonozási munkát, másik a csar-
noképítést végezte, a PETKUS- 
Közép-Európa Kft. pedig a techno-
lógiát szállította. Így a három kivite-
lező egyszerre is dolgozhatott, ezért 
gyorsabban haladt a munka. Ennek 
köszönhető, hogy szeptember végén 
már a próbaüzemet is elvégezhettük. 
A napraforgó tisztításakor tökélete-
sen működött a gép, és kiváló minő-
ségben dolgoztuk fel a terményt. 
A technológiai sor kezelése egy-
szerű az automata PLC vezérlés-

nek köszönhetően: amennyiben az 
adott programhoz nem megfelelő 
útirányt választunk, a berendezés 
nem kezdi meg a munkát, s szim-
bólumok segítségével jelzi a helyes 
beállítást. Az emberi hibázás lehe-
tősége kizárt. Az eddigi tapasztala-
tok alapján rendkívül kezelőbarát-
nak tartjuk a PETKUS berendezést.

Ezzel a technológiával 
egyszerűbb a munka
A gazdaság technológiai sora egy 
elő- és utótisztítós rendszerrel el-
látott 12 tonna óránkénti kapacitá-
sú szárítóberendezést tartalmaz. A 
kiszolgáló technológiai (fogadó ga-
rat, felvonók és rédlerek) sor 40 t/ó 
teljesítményű, amelyhez egy 50 
m3-es tranzittartály is tartozik, és 
az újonnan megvalósult tárolóba 
egy felsőpályás rendszer is beépí-
tésre került.
Az új PETKUS-technológia szá-
munkra is jól kezelhető, maximá-
lisan kiszolgálja igényeinket, és a 
jól automatizált rendszernek kö-
szönhetően egyszerűbbé teszi a 
terményfeldolgozást.  

 
Csomor Zsolt

A kitartó és eredményes munka alapozta meg 
a PETKUS-szárító-beruházást
A magyaralmási Vass László és édesapja két évtizedes lelkiismeretes munkájának köszönhető, 
hogy a családi gazdaság a közelmúltban saját szárítóberendezésre is beruházhatott. Régóta 
dédelgetett tervük megvalósításához a PETKUS-technológiát választották.

A PETKUS-technológia leegyszerű-
síti a terménykezelést.

Az automata PLC vezérlésnek kö-
szönhetően egyszerű a technológiai 
sor kezelése, mutatta be a berende-
zés működését Vass László családi 
gazdálkodó
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A lemeztetők egyik tulajdonsága, hogy 
a külső hőmérséklet hűlésével a lemez 
is azonnal hűlni kezd. Ha a tető belső 
oldalán a levegő melegebb és páradús, 
akkor a pára lecsapódik a lemez belső 
felületén. Ez a lecsapódás során fel-
gyülemlett víz csepegésnek indulhat, 
ezzel károsítva a lemeztető alatt tárol-
takat, vagy akár a tetőszerkezetet.
A páralecsapódás ellen lehet védekezni 
párazáró fóliával és antikondenzációs 
filc bevonattal is. Jelen cikkben a filccel 
bevont trapézlemezzel foglalkozunk.

Mi is az az antikondenzációs filc?
A filc nagyjából 1 mm vastag, szövet 
hatású PES-membrán, aminek cse-
kély a tömege, azonban rendkívül jó 
a nedvszívó képessége. Az antikon-
denzációs filc megakadályozza a pára-
lecsapódásból adódó csepegést olyan 

környezetben, ahol a páralecsapódás 
megjelenhet. Amikor a páralecsapódás 
megkezdődik, a filc nedvszívó közeg-
ként szolgál, ami megelőzi a vízcsep-
pek lecseppenését a tetőről. Amint a 
páralecsapódás megszűnik, a megfo-
gott vízcseppek kiszáradnak a filc felü-
letéről, ezzel újra szárazzá válva.
Ahhoz, hogy ez megfelelően működ-
jön, a filcnek egész nap száraznak 

kell lennie. Ehhez megfelelő szellőzés 
szükséges az épület belsejében. A csa-
tolt ábra egyszerűen mutatja a megfe-
lelő szellőzést az épületben.

Antikondenzált tetőlemez
A filcet külföldi gyártótól szerezzük 
be, ami az általunk igényelt szélesség-
ben, öntapadó réteggel ellátva teker-
csekben érkezik. Az antikondenzációs 
filcet közvetlenül a lemeztető gyártá-
sa közben ragasztjuk rá a lemez bel-
ső felületére. A ragasztással történő 
applikálás hosszú időre garantálja a 
filc megmaradását a lemezen. 
A Metál-Sheet Kft.-nél az összes, tető-
re szánt lemezt tudjuk filccel ellátva 
gyártani. 

Válassza a minőséget – válassza a 
Metál-Sheet Kft. trapézlemezeit!

Metál-Sheet Kft. 
www.metal-sheet.hu 

4002 Debrecen, Csereerdő u. 10. 
tel.: +36 30 985 4214, +36 30 903 6738, 

+36 70 771 7371 
e-mail: koroknai.bence@metal-sheet.hu 

roman.peter@metal-sheet.hu 
martin.hajnalka@metal-sheet.hu

Lemeztetők antikondenzálása
Avagy mit lehet tenni a páralecsapódás ellen?

A mezőgazdasági tárolók, terménytárolók, kocsiszínek jellemzően könnyűszerkezetes épületek. 
A tető fedését célszerű trapézlemezzel megoldani, hiszen költséghatékony és rendkívül időálló.
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A kanadai székhelyű JYGA TECHNO-
LOGIES 30 éve fejleszti precíziós ko-
catakarmányozó készülékeit. A JYGA 
cég saját tenyésztelepén kezdte el a 
készülékek tesztelését és fejlesztését. 
A cél az volt, hogy olyan berendezé-
seket készítsenek, amely a kocákat 
egyedi étvágyuk és kondiciójuk sze-
rint takarmánygörbe alapján szolgálja 
ki. Ezzel a fejlesztési munkával azt a 
célt szerették volna elérni, hogy a ko-
cák genetikai képessége és teljesít-
ménye nagyüzemi szinten is realizá-
lódjon. Világszerte több mint 500 ezer 
db eladott készülék és 30 év tapasz-
talat után elmondható, hogy a JYGA 
TAKARMÁNYOZÁSI RENDSZER elérte 
célját. A modernizációs és a fejlesztési 
ciklusok során ma már a 6. generáci-
ós készülékek is elérhetőek a sertés-
tartóknak. 
A JYGA szoptató kocaetető készülé-
kek célja, hogy a koca kondíciója és 
tejtermelése javuljon a napi többszöri 
etetésnek köszönhető takarmányfel-
vétel és vízfelvétel növekedése miatt. 
A JYGA TAKARMÁNYOZÁSI RENDSZER 
megfigyeli és elemzi a koca takar-
mányfogyasztását, teljeskörű kiérté-
kelést készít és egyedi takarmányozási 
görbe alapján az etetési periódusokon 
belül, adagolva, naponta többször, kis 
adagokban kínálja fel a takarmányt a 
szoptatós kocák számára. 

Mi tud egy 6. generációs JYGA 
QUATTRO kocaetető készülék?
Természetesen a JYGA TAKARMÁNYO-
ZÁSI RENDSZER programot, amely 

mögött 30 év tapasztalat van és a mai 
napig az egyetlen, amely automati-
zált takarmányozási pro  tokollal
rendelkezik. Ezen felül a rendszerkom-
munikáció WiFi jel segítségével törté-
nik a készülékek és a központi számí-
tógép között.
A JYGA fejlesztőmérnökei a legújabb 
generáció tervezésénél azt a célt tüzték 
ki maguknak, hogy olyan készüléket 
fejlesszenek, amely a kocákat egyedi-
leg még jobban ki tudja szolgálni.

3 új funkció került 
a QUATTRO készülékbe:
– elektromos fűtés szabályozás,
– minden készülék WiFi kompatibilis  
a mobil munkaállomással,
– két etetési vonal használata.

Elektromosáram-megtakarítás
A GESTAL QUATTRO szabályozza a 
malacbúvóládában lévő infralámpa és 
elektromos melegítőlap hőmérsékletét 
és működési idejét megadott görbe 
alapján.
Nem szükséges külön aljzatot kiépíteni 
az infra lámpának, az etetőt és az inf-
ralámpát azonos aljzathoz lehet csat-
lakoztatni.
Az állítható hőmérsékletgörbével és 
hőmérséklet szenzorral a GESTAL 
QUATTRO csökkenti az elektromos 

áram felhasználást és növeli az alom 
teljesítményét

Egyszerűbbé teszi 
a koca menedzsmentet
Mindegyik etető WiFi segítségével köz-
vetlenül kommunikál a mobil munka-
állomással (mobiltelefon/Tablet JYGA 
Applikációval), így az adatok gyorsan, 
külön szinkronizáció nélkül továbbít-
hatóak a dolgozóknak, így fejlesztve 
az istállón belüli kocafelügyeletet és 
gyor információáramlást.

Egyedi kocatakarmányozás
Két etetési vonalat használva a GESTAL 
QUATTRO-val a koca előírt igényeinek 
megfelelő takarmányt juttathatja az 
etetőkbe. Két takarmányfázis hasz-
nálata a fiaztatóban jelentős hatással 
van a Kocák teljesítményére. Ennek 
technológiai kivitelezése bonyolult fel-
adat, de a JYGA készülékek hardware 
és software fejletsége ezt is lehetővé 
teszi.
A Farmtechnik Kft., mint a Jyga rend-
szerek kizárólagos magyarországi 
forgalmazója kiemelkedő műszaki, 
tartástechnológiai és takarmányozási 
ismeretekkel rendelkezik.
Csapatunk a JYGA etetőrendszerek 
működésével kapcsolatban sok éves 
tapasztalatra tett szert.
Partnereink számára folyamatos szak-
mai kapcsolattartást biztosítunk. Ügy-
feleinkkel együttműködve segítünk 
kialakítani az adott sertéstelep takar-
mányozási koncepcióját.

Precíziós kocaetetés új generációja: JYGA QUATTRO
A precíziós takarmányozás a szoptató kocáknál mára már nem számít újdonságnak. Világszerte sok ezer ser-
téstelepen használják a számítógép vezérelt, motorikus adagolóval ellátott készülékeket. Az innovatív és haladó 
gondolkodású sertéstelepeken a modern „csúcs” genetikájú kocák etetése elképzelhetetlen ilyen takarmányozási 
rendszerek nélkül.

Farmtechnik Kft. • www.farmtechnik.hu • info@farmtechnik.hu
JYGA QUATTRO VIDEO link: www.youtube.com/jyga.com
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Kontroll a kockázatok ellen
A sertéspestis, mint tudjuk, egy 
vírusos fertőzés, amely gyors le-
folyású, és órák alatt végezhet a 
fertőzött egyedekkel. Háztáji kö-
rülmények között a karanténál-
lapot nehezen elrendelhető, de a 
sertéságazat inkább a sertéstele-
pek fertőzöttségétől fél. A hazai 
telepek nagy része mai napig nem 
tudja 0-24-ben felügyelni az álla-
tállományát, a ki- és belépő em-
berek állapotát, az esetleges kül-
ső kontaktusokat a fertőző egye-
dekkel. E tényezők kockázatainak 
csökkentésére nyújt megoldást a 
sertéságazati telepeknek a kont-
roll szintjének növelése! A sertés-
telepeknek lehetőségük nyílik a 
megelőzésre és az esetleges koc-
kázati tényezők csökkentésére, ha 
megteszik azokat az intézkedése-
ket, amellyel akár az egész állo-
mányuk elkerülheti a vágóhidat. 

Adatok az állat életteréből
A dolgozói jelenlét és a higiéniai 
előírások betartása mellett fon-
tos az állatok életminőségének 
felügyelete. A környezet ne ked-
vezzen a vírusok szaporodásá-
nak, valamint az egyéb környe-
zeti okokból történő elhullásnak! 
Létezik egy kombinált, kifejezet-
ten a sertéstartás adatméréseire 
specializált szenzorcsomag. Ez az 
eszköz képes a hőmérséklet, a 
páratartalom, a fénymennyiség, 
valamint az ammónia és a CO2 
együttes mérésére. A szenzor egy 

kisebb cipősdoboz méretű, kom-
pakt egység, ami az üzembe he-
lyezéstől fogva folyamatosan élő 
adatokat szolgáltat az állat élet-
teréből, akár néhány másodper-
ces frissítéssel. Ha az elért mérési 
értékek az előzetesen beállított 
határértékekből kilépnek, azon-
nal riasztást generál, és a meg-
felelő protokollt követve értesíti 
a gondozókat vagy a vezetőket. 
Képes kombinált szabályok keze-
lésére is, több mérési eredmény 
együttes értékelése alapján jelez-
ni vagy riasztani, esetleg a pestis 
tüneteinek észlelésekor. A rend-
szer távolról, akár okostelefonról 
is felügyelhető.

24 órás figyelem
Nem csak mérésekkel, de optikai 
megoldásokkal, kamerarendsze-
rekkel is 24 órán keresztül távol-
ról is megfigyelhető az állatok vi-
selkedése, egyből észrevehetők 
a sertéspestis tünetei, hányás, 
hasmenés, vagy átlagostól eltérő 
viselkedés. Ez gyors beavatkozást 
eredményez.
Növelni kell a sertéstelepek kont-
roljának szintjét, meg kell előzni a 
sertéspestist!
Az információtechnológia (IT) és 
az ebből felépített hatékony fel-
ügyeleti rendszer képes arra, hogy 
ellenőrzés alatt tartsuk a dolgozók 
mozgását a telepen belül, illetve 
az egyes épületek környezeti pa-
ramétereinek folyamatos megfi-
gyelésével riasztást kapjunk, ha 
beavatkozásra van szükség.

Személyzeti kontroll, és a 
dolgozói jelenlét felügyelete
Legfontosabb, hogy a telephelyen 
dolgozók betartsák az előírt tech-
nológiai sorrendet az egyes épü-
letek közötti mozgások tekinteté-
ben. Ezt a szabályt a legnehezebb 
betartatni, mert számtalanszor 
előfordul, hogy egy-egy kolléga 
„épp csak átszalad” valamiért a til-
tott épületbe, vagy épp kollégáját 
meglátogatva veszi ki a szünetet. 
Az egyes épületekben végzett, jól 
skálázható munkafolyamatok vég-
zése (pl. takarítás, állatok szem-
revételezése) során ellenőrizhető, 
hogy a gondozó valóban végig-
járta-e az adott folyosó szakaszt, 
vagy épületet. A feladatra egy be-
léptető- és munkaidő-nyilvántartó 
rendszerrel kombinált jelenlét-ér-
zékelő lett a megoldás. A dolgozói 
beléptető- és munkaidő-ellenőrző 
kártya távolvasásra is alkalmas. 
Az épületekben és szekciókban 
elhelyezett nagy hatótávolságú 
UHF-olvasók regisztrálják a jelen-
létet. Így, személyre bontva elle-
nőrizhető, melyik ellenőrző pont-
nál járt a dolgozó és mikor. 

Tehát elmondhatjuk, hogy a jelen-
leg kialakuló pánikhelyzet megol-
dására van más lehetőség, mint a 
teljes állomány vágóhídra küldése 
sertéspestis gyanújával. Más kér-
dés, ki ismeri fel már most a prob-
lémát, és biztosítja be magát ilyen 
eshetőségek ellen, most vagy akár 
a jövőben.

 
Kövesdi József 

Okosfarm

Íme, a megoldás a sertéspestis megelőzésére!
Az utóbbi időben akarva-akaratlanul mindenki hallott az Afrikai Sertéspestis (ASP) magyaror-
szági megjelenéséről. A szaktekintélyek szerint Romániából átvándorló vaddisznók terjesztet-
ték a vírust, ezért is első megjelenési helye a dél-alföldi régió volt.

Okosfarm Multiszenzor AccesControll

Multiszenzor real
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A kelést követő periódus 
meghatározó jelentőségű a mada-
rak életképessége szempontjából, 
amelyben fontos szerepe van első 
takarmányfelvételig eltelt idő ará-
nyos csökkentésének. Ez a növe-
kedési erélyre, az emésztőtraktus 
fejlődésére és az immunrendszer 
aktivációjára kedvező hatással bír.
A szélsőséges, csak a hústerme-
lő-képesség javítására irányuló 
szelekció eredményeként a hibridek 
nagyobb mennyiségű izomtömeget 
építenek fel rövidebb idő alatt, mint 
korábban bármikor, így a menedzs-
ment első napjainak fontossága 
jelentősen felértékelődött.
A naposbaromfi kelést követő 
minél előbbi takarmány- és vízfel-
vétele döntő jelentőségű a hizlalási 
periódus teljesítménymutatóinak 
szempontjából. A kelési szakasz 
időtartamához a további keltető-
ben végzett műveletek és a szál-
lítás ideje is hozzáadódik, miköz-
ben a naposállatok sem vizet, sem 
takarmányt nem tudnak fogyasz-
tani. A kelést követően a szikzacs-
kó tartalma biztosítja a napos ba-
romfi esszenciális táplálóanyagok-
kal való ellátását, azonban az első 
takarmányfelvételig a testtömeg a 
folyamatosan csökkenő szik meny-
nyisége miatt csökken. A telepítési
idő elhúzódása negatív hatással
van a naposmadarak hizlalási 
paramétereire, az állatoknál dehid-
ratáció, valamint csökkent ellenálló-
képesség lép fel, ennek következté-
ben magasabb kieséssel számolha-
tunk. A  madarak növekedési üteme 
a telepítési idő elhúzódásával 
lelassul, a tömeggyarapodás csak az 

első takarmányfelvételt követően
indul meg. Az éhezés meghatároz-
za a felnőtt állat izomfejlődését, 
valamint stesszorként jelentkezik, 
amely késlelteti a bélcsatorna fejlő-
dését, ezzel negatívan befolyásolja 
a napos baromfi immunrendsze-
rét. A közvetlenül kelés után adott 
korai takarmány számos szem-
pontból előnyös a baromfi fejlődé-
se, növekedése szempontjából. 
A Bonafarm-Bábolna Takarmány 
Kft. fejlesztése a Hydrogel foga-
dó- és hidratálógélként funkcio-
náló takarmány-kiegészítő. Ma-
gas víztartalmú anyag, amely ké-
pes magában tartani hosszú időn 
keresztül a vizet, majd az állat 
szervezetében elengedni azt. Szál-
lítóládába helyezve és fogadáskor 
a takarmányra egyenletesen szór-
va megakadályozza a naposmada-
rak dehidratációjának veszélyét, 
valamint a fellépő energiahiányt. 
Az élénkzöld színű komplex össze-
tételű gél felkelti a napos baromfik 
érdeklődését. Energia-, vitamin- 
és probiotikum-tartalma erő-
síti az immunrendszert, meg-
alapoz a bélrendszer számára 

egy olyan egészséges felszí-
vófelületet, amellyel a madár 
zökkenőmentesen képes át-
állni a szik táplálóanyagairól 
a szilárdtakarmány-fázisra. 
A Hydrogel biztosítja a kelést kö-
vető periódus kritikus időszakában 
a megfelelő indítást, amely elen-
gedhetetlen az állomány genetikai 
potenciáljának.
Termékünk a befektetett tudo-
mányos kutatással és háttérrel, 
a komplex problémakezeléssel, 
kedvező ár-érték arányával ki-
emelkedik a magyar piacon talál-
ható termékek közül. A gél hasz-
nálatával az állomány összetétele 
egyöntetűbb, csökken az elhullási 
arány. A Hydrogel esetében a 
befektetés mértéke kevesebb, 
mint a naposkori érték 1%-a.
A Hydrogel vízbe zárt értéket 
jelent a napos brojler, pulyka, 
árutojó, viziszárnyas, fürj, fácán 
részére. Valamennyi naposbaromfi 
megérdemel egy jó kezdést!

Csontos Bence 
termékfejlesztő 

Bonafarm-Bábolna Takarmány Kft.

Hydrogel, a vízbe zárt érték
Az intenzív növekedési eréllyel bíró baromfi fajoknál a jó start kulcsfontosságú a genetikai telje-
sítőképesség maximumának elérésében. A hazai és nemzetközi irodalmak, szakmai kutatások 
felhívják a fi gyelmet a korai takarmányozás számos szempontból előnyös hatásaira a napos 
madarak fejlődésére és növekedésére tekintettel.
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Felhívni a figyelmet
A táplálóanyag-tartalmat 34 külön-
böző analitikai paraméter írja le: 
esszenciális és nem esszenciális 
aminosavak, a legfontosabb beltar-
talmi mutatók, valamint sertés- és 
baromfi-energiaértékek. A 2018-as 
kiadás összesen 19 országból gyűj-
tött 14 alapanyag 6163 mintáját 
dolgozta fel. Bár túlnyomórészt a 
búza, az árpa és a kukorica adja a 
minták többségét, növekvő szám-
ban szerepelnek a jelentésben a 
többi gabonaféle mellett különbö-
ző szójatermékek, a csillagfürt is, 
továbbá a jövőben egyéb alterna-
tív alapanyagokkal – mint például 
bab, borsó – is bővülhet a lista. Ez 
tükrözi a régió azon törekvéseit is, 
hogy csökkentse a szójadara-beho-
zatalt, és megbirkózzon a GMO kér-
déssel. A talajadottságok, a növé-
nyek genetikája és mindenekelőtt 
az éghajlati és időjárási viszonyok 
évről évre, aratásról aratásra nagy-
mértékben befolyásolják a tápláló-
anyag-tartalmat. Az European Raw 
Material Crop Report egyik fő célja, 
hogy felhívja a figyelmet az össze-
tétel és a minőség változékonysá-
gának jelentőségére, ösztönözze a 
takarmánygyártókat a bejövő alap-
anyagok minőségének folyamatos 
ellenőrzésére.

Felbecsülhetetlen 
információforrás
A növények valódi táplálóanyag- 
összetételének ismeretében a ta-
karmánygyártók a receptúrákat a 
helyi körülményekhez igazíthatják. 

Az alapanyagok felhasználása a ke-
veréktakarmányokban pontos táp-
lálóanyag-mátrixuk ismerete nélkül 
a táplálóanyagok alulbecsléséhez 
vagy feleslegéhez vezethet. A meg-
adott előírásoknak nem megfelelő 
takarmány ronthatja az állatok tel-
jesítményét, a többletet tartalmazó 
takarmány pedig a magasabb költ-
ségek miatt a versenyképességet 
veszélyezteti. A biztonsági rátartás 
csökkentésével elérhető megtakarí-
tás döntő előnyt jelenthet a rendkí-
vül éles versenypiaci helyzetben. E 
részletek ismerete befolyásolhatja 
a beszerzési döntéseket, valamint 
a beszerzési árat, import esetén 
pedig felbecsülhetetlen informá-
cióforrás lehet a minőség előzetes 
értékeléséhez. A gyorsan fejlődő, 
közeli infravörös (NIR) technoló-
gia megfelelő eszköz e kihívások 
kezelésére, az Evonik AMINONIR® 
Advanced szolgáltatása pedig min-
denki számára lehetőséget nyújt a 
folyamatos minőségellenőrzésre.
Alapanyag-kereskedők, -feldolgo-
zó cégek – mint például a bioetan-
ol-gyártók és a helyi szójafeldol-
gozó üzemek, valamint hatóságok 
és mezőgazdasági intézmények 
– is haszonnal forgathatják a je-
lentést, mivel időrendi áttekintést 
adhat számukra a helyben term-
esztett növények minőségéről. A 
mezőgazdasági termelők az adatok 
felhasználásával megismerhetik a 
termesztett növények minőségét, 
és felmérhetik a mezőgazdasági 
intézkedések hatását. Az olaszor-
szági milánói nyersanyag-tőzsde 

például egyes minőségi paraméte-
reket tájékozódásul használ a jövő-
beli nyersanyagszerződések meg-
kötéséhez.

Íme, az eredmények!
Hazánk a kezdetektől részt vesz 
a mintagyűjtésben. A 2012 óta a 
gyűjtött alapanyagok száma há-
romról tízre nőtt, a mintaszám 
pedig sokszorosára ugrott. Jelen 
cikkben 2019-ben augusztus 30-ig 
gyűjtött, illetve partnercégeink NIR 
készülékein szeptember 30-ig vizs-
gált búza-, árpa-, tritikálé-, zab-, 
repcedara- és repcepogácsa-min-
ták előzetes eredményeit közöljük. 
A közölt értékek az Evonik AMI-
NONIR® (aminosav), AMINOProx® 
(beltartalom) és AMINONRG® (bel-
tartalmi adatokból számított ener-
giatartalom) infravörös spektrosz-
kópia (NIR) módszerével végzett 
vizsgálatain alapulnak. Az eredmé-
nyek mértékegysége a standardi-
zált szárazanyag (88%) esetén %, 
a foszfor és fitin foszfor esetében 
mg/kg, az energia esetén pedig MJ.
Az évek során sok esetben talál-
tunk összefüggést a csapadék és az 
alapanyagok táplálóanyag-tartalma 
között. Néhány esetben pedig elég 
nagy különbség található az egyes 
évek között, erre jó példa, hogy a 
magyar a búza átlagos fehérjetar-
talma idén 13,17%, ami 1,35%-kal 
haladja meg a 2018-as 11,82%-os 
átlagot, amely majdnem egyezett 
a 11,79%-os 2017-es értékkel. Az 
elmúlt évek tapasztalatai alapján 
elmondható az is, hogy a nyersfe-
hérjeszint változásai nem minden 
esetben köszönnek vissza az ami-
nosav-tartalomban.
A továbbiakban idén a mintagyűj-
tést kukorica-, napraforgódara-, 
szójadara- és fullfatszója-minták-
kal folytatjuk. Ezeknek az alap-
anyagoknak az eredményeiről az 
adatok összegzése után egy követ-
kező lapszámban számolunk be.

Barna Andrea
Evonik Nutrition & Care

A hazai termesztésű takarmány-alapanyagok  
táplálóanyag-tartalma 2019-ben (I. rész)
Az Evonik Nutrition & Care cég 2012-ben jelentette meg először Europe-
an Raw Material Crop Report című kiadványát, amely részletes adatok-
kal szolgál egyes takarmány-alapanyagok termésének adott évi tápláló-
anyag-tartalmáról. A minták és a résztvevő országok emelkedő számá-
nak, a vizsgált alapanyagkör kiszélesítésének, valamint a további analiti-
kai paramétereknek köszönhetően az évek során a kiadvány egyre bővült.
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Hazánkban a kalászosok őszi gyom-
irtása az utóbbi években egyre 
szélesebb körben alkalmazott tech-
nológiai elemmé vált. Erre kény-
szerítenek bennünket a jelentősen 
megváltozott gyomviszonyok és az 
egyre szélesebb körben alkalma-
zott alacsony vetőmagnormával 
és korán vetett búzaállományok, 
amelyek szinte semmilyen gyomel-
nyomó képességgel nem rendel-
keznek. A nagy széltippan (Apera 
spica-venti) ma már a 3. legfonto-
sabb gabonagyomunk, és új terü-
leteken is megjelent, illetve terjed. 
Az ősszel kelő kétszikűek (pl. vero-
nika-félék, árvacsalán-félék, tyúk-
húr) pedig képesek gyepszerűen 
vastag rétegben beborítani a talajt, 
és elnyomni a gyenge gabonaállo-
mányt. A tavaszi gyomirtás idejére 
ezek a fajok legtöbbször már túl-
vannak életciklusuk nagy részén, 
és sikerrel kifejtették súlyos káro-
sító hatásukat is.
A búzatermesztés esetében is igaz, 
hogy a megcélzott magas termés-
szint elképzelhetetlen a gyomkon-

kurencia minél korábbi kikapcso-
lása nélkül. Erre kiválóan alkal-
mas az őszi gyomirtás, amelynek 
természetesen munkaszervezési 
előnyei is vannak, hiszen jelen-
tősen csökkenthető/egyszerűsít-
hető a tavaszi gyomirtás.
A Bayer őszi kalászos gyomirtó 
szere, az EXPERT MET 2019-ben 
ötödik szezonjába lép. A készít-
ményt az elmúlt négy évben már 
sokan alkalmazták jó eredménnyel 
a nagy széltippan és az ősszel kelő 
kétszikűek ellen.

Felhasználási szempontok
Az EXPERT MET egy vegetációs idő-
szakban egy alkalommal használha-
tó fel őszi gyomirtásra. Őszibúza-, 
ősziárpa-, rozs- és tritikálékultúrák-
ban a készítményt korai posztemer-
gensen a kultúrnövény 1 leveles 
és 3 leveles állapota között (BBCH 
11-13) kell kijuttatni. Fontos, hogy 
kezeléskor a magról kelő kétszikű 
gyomnövények szik-kétleveles, a 
nagy széltippan (Apera spica venti) 
1-2 leveles fejlettségű legyen.

Az EXPERT MET dózisa minden 
kalászos esetében egységesen 
0,35 kg/ha. Mivel a készítmény a 
levélen keresztüli hatása mellett a 
talajon keresztül is hat, a megfe-
lelő hatékonysághoz szükséges a 
jól megművelt, aprómorzsás, rög-
mentes talajfelszín.
Erősebb gyomosodás, vagy kevés-
bé érzékeny gyomfajok jelenléte 
esetén, az EXPERT MET kombinál-
ható diflufenikán vagy metszul-
furon-metil hatóanyagot tartalma-
zó készítménnyel, illetve az őszi 
kezelést követően tavaszi gyom-
irtás válhat szükségessé 0,15 l/ha
Sekator OD-val. Betegségek, kár-
tevők, fagy vagy szárazság miatt 
legyengült növényállományba a 
készítményt nem szabad kijuttat-
ni. A készítménnyel kezelt állo-
mány kipusztulása esetén, a keze-
lést követő tavasszal tavaszi árpa, 
tavaszi búza, burgonya, kukorica, 
lucerna, paradicsom vethető.

Csorba Csaba
Bayer Crop Science

Egyre fontosabbá válik a kalászosok őszi gyomirtása
Az utóbbi években egyre többen ismerik fel az őszi gyomirtás előnyeit. Ma már az őszi 
kalászosok közel 10%-án alkalmazzák a termelők, és aránya évről-évre növekszik.
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